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Tizenkét órán, 
ha kell; tizenhat Örán keresztül 
tárgyalják majd naponta' a költ
ségvetést — ez a kiböjtölő vita 
azonban-nem sokat ér, mert ha 
a szónokok el is hallgatnak, be
szélnek az események és mire a 
régi témák kifogynak, — sajnos 
— jön minden nap egy új téma, 
amiről nem tizenhat órán át, de 
akár tizénhat napon át is lehet 
beszélni. Itt van most ez a szé-
na^záHítá.si ügy, T - azért mond
juk, hogy »mosU, mert tegnap 
p á s volt, holnap megint más 
lehet. Botrányok sötét viharfel
hőiben vágtat előre, a napirend 
élére mindig egy új eset, egy
szer a hamis ezerfrankos szár
nyán, egyszer a szénaboglya tö
véből indul el. A képviselő 
urak közt szóbakerült, vájjon 
nem lehetne-e preventív intéz
kedéseket alkalmazni a vissza
élésékkel szemben. Hogyne le
hetne ! — csakhogy ép azt az 
egy preventív eszközt bénítják 
még folyton, amelyik a leghatá
sosabb minden panama, minden 
korrupció, minden visszaélés el
len: a. sajtószabadságot! Ahol 
a nyiv'ánosság munkája megbé
nul, ott megnyílik a panama ját
szótere, a titkok világa, amely
ről aztán csak akkor vesznek 
tudomást, mikor a panamista, 
elcsúszik — egy szalmaszálon, 
ami lehet szénaszál is. E g y egész 
kis világnak nincs rendben a 
szénája, ahol ilyen szénaszállí-
tási botrány megtörténhetik. A 
botrány fészkét pedig ne kutas
suk — úgyis ösmerjük : a kur
zuspolitika az, mely a jelszavak 
konfetticsatája mögött nyitott 
utat az »osszeköttetés« hatalmá
nak, az értékrombolásnak. . . Az 
a szellem, amely nem azt mond
ja a bűn közelében, hogy sza
ladj te is pajtás, hanem azt 
mondja, hogy : gyere te is paj
tás, liferáljunk mutyiba ! A z a 
szellem, amely nem nézi, széna-e 
vagy szalma —- csak keresni le
hessen, csak zsákmányolni lehes
sen, az a szellem, amely mint a 
lassanölő méreg^ falja fel a mo
rális életenergiákat, az a szel
lem, amelytől nekünk is, a kor
mányzatnak is meg kell szaba
dulni, amelytől már sokszor hit
tük, hogy meg is szabadultunk, 
de amely mindig megtalálja — 
azt az utolsó szalma- vagy széna-
pzálat, amely kihúzza a yízből. 
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Vontmoff-félé meg-
fiatalító operációt 

Egy titokzatos düsgmzdág Brazíliai magyar gyárost 
es a buűapestjí szegény kéz égy aggastyán lakéfát 

pperátták 

páviánt"a Brazíliai vásárolta 
— 'Az Est túdósitójátöl — 

Kezd már megvalósulni az em
beriséé: álma a repülésről, az arán'y-
csinálásról és mintha már a fiatal-
sáa visszavarázsolása is lehetséaes 
volna... —• . , • 
,- Korunk tudósai persze- már -nem 
csodák elérésére törekednek. Nem 
gondolnak arra. -hogy százéves aa-
aastuánból valamilyen varázsszer 
segítségével húsz évesnek tetsző 
rúaalmas. életvidám ifjút csinálja
nak. Ami ezen a téren az utolsó 
tíz év alatt két fronton. Bécsben és 
Párizsban történik, már nem fan
tasztikum, hanem komolv tudomá
nyos kutatás és célja- az öreg
séggel járó. tünetek leküzdése. 
Bécsben. Steinach tanár. Párizsban 
Vöronoff. a Colleae de Francé kí
sérleti és sebészeti laboratóriumá
nak igazgatója eaumástól linve-
aesen elütő teóriák alánján isrve-
keztek megtalálni 

a megfiatalítás titkát. 

A megfiatalítás alatt ma már azí 
értjük, hogy miként lehet tt« em
berek öregedését az élettani hatá
rok között feltartóztatni. 
» Ha. sikerül, hátrább tolódik az 
öregkor, elmarad a testi gyönge
ség, a kezek reszketése, az emléke
zőtehetség gyöngülése, a munkaké
pesség csökkenése, az életkedv 
alábbhagyása, álmatlanság, rossz 
emésztés, szívműköáési zavarok, a 
nemi funkciók kialvása. S mind
ennek a helyét a megfiatalított 
egyénnél — Steinach és Vöronoff 
szerint — felváltaná az ellenkező 
állapot. Steinach is, Vöronoff is 02 
ivarmirigy felfrissítésében vélik 
megtalálni a megfiatalítás nyitjái. 
Ezt a felfrissülést, a már elhasz
nált sejtek újjáélesztését Steinach 
az ivarmirigy kivezető csövének 

alákötésével és ál metszésével alkar
ja ejérni, azt vélvén, hogy módsze
rével az úgynevezett pubertás mi
rigy túlburjánzását idézi elő. Vö
ronoff egészen más csapáson indult 
el. Már kezdettől fogva állati mi
rigy • átültetéssel '- kísérletezett. 
Előbb majmok és kutyák ivarmiri
gyeit ültette át elöregedett kosokba 
és bikákba ós csak tapasztalatai 
alapján tért át 

emberszabású majom ivar mi
rigyeivel folytatott kísérleteire. 

Vöronoff. ötszáz állaton végzett 
ilyen átületltési műtétet, amikor 
ezek beváltak s Vöronoff különböző 
tudományos bizottságok előtt s né
hány sebészkongresszuson bemu
tatta, a megfiatalított kosokat és 
bikákat, esak akkor tért át az em
berekkel -folyt -atott kísérletekre. 
Vöronoff fellépéséig is ' folytak 
szpi-vátültetési Kikértetek.' Voro-
noffé azonban az érdem, hogy ds 
általi ivarmiriavet oda ültette át, 
ahol az megtalálta életfeltételeit: 
az emberi ivarmirigybe. Hogy ez 
lehetségessé váljék. 

Vóronofi új technikai eljárást 
dolgozott ki, amelynek lénye-
ge az, hogy a fiatalítási mű
tét után a majommirigy az 
emberi testbe átültetve ott 
nem szívódik fel, hanem meg
marad és megindítja a belső 
sekrétiót, az úgynevezett hor
nomképzést. (A mirigy kvint-

esszenciája.) 

tési műtétet vöronoff tanár. Az 
esetek túlnyomó részében — így 
jelentette Vöronoff a sebészkon
gresszusokon — r csakugyan elérte 
célját. A csimpánz-, vagy pávián
miriggyel beoltott öregeit 

csakugyan megfiatalodtak 

• A megfiatalítás problémája ter-
mészefsen érthető módon izgatja az 
emberiséget. Bármily komoly tudós 
Steinach is, Vöronoff is, mégis hi

tetlenkednek a tudományos körök* 
hiszen Vöronoff mindössze öt éve, 
Steinach meg éDoenséggel csak két 
éve. kísérletezik emberekkel, a tu
dományos búvárkodás tehát méar 
nem produkálhatott teljesen meg
győző eredményeket. A Voronoff-
intézet különben is kissé misztikus 
hetit, valósággal 

a titkok háza. 

amelybe avatat lan nem tud be
jutni. Csak a megfiatalításra vágyó 
öreg emberek kannak helyet Vöro
noff intézetében, ellenben méa a 
hozzátartozókat sem enaedik be. 
Vöronoff asszisztensei is mindisr 
ugyanazok az orvosok. Megnehe-
züi az ellenőrzést az is, hogy 

a maiommirigy átültetések 
rendkívül drágák. 

Egy csimpánz, vagy egy ember
szabású kutyafejű pávián ára 3500 
aranymárka. Csak nagyon gazda
gok engedhetik meg tehát maguk
nak a•-majonnnirigy-operációt. Aü 
ilyen gazdag öreg urok pedig nem 
szívesen állnak, mint megfialali-
toitak, orvosi bizottságok elé. Vo-. 
ronoff tehát csak a? ingyenes pa
cienseivel bizonyíthat. Érdekes, 
hogy Vöronoff maga már hatvan-, 
két éves. -Nem fiatalítja még megi 
magát, mert azt állítja, hogy még 
nincsen rá. szüksége. Vöronoff apja 
92 éves. < Ö sem esett túl még a 
majommirigy-operáción, mert állí
tólag még neki sincsen rá szüksé-
ge. Nem csoda tehát, li» Párizsban 
is, de világszerte is megoszlanak 
még Vöronoff módszeréről és teó
riájáról a vélekedések. De bárhogy 
is van, már szinte izgalmas a Vö
ronoff'-féle megfiatalítási eljárás 
iránt az érdeklődés. Voronoffot 
valósággal megostromolják 
életkedvüket már vesztett gazdag 
öregemberek, Amerikából, Auszt
ráliából is felkeresik és minden
felé hívják. 



Voronoff-kísértetek Budapestem 
Most is Rómában időzik Voro; 
noff az ottani sebészkongresz-

* szusou 

¥s ennek a római ^sebészkongresz-
ezusnak köszönhető az, hogy; 

szombaton este Budapesten * 
Grünwald szanatórium operá
ciós termeiben dr. Nemes Nagy 
Zoltán budapesti idegorvos, 
Lobmayer sebészprofesszor, dr. 
Csillag poliklinikai orvos, a 
Bársojay klinika egy tanár-
segéde, dr. Herczeg Margit or

vosnő, továbbá dr. Raitsis ál
latorvosi főiskolai tanár közre
működésével egymásután két 
majomivarmirigy műtétét vég-, 

A két megfiatalított öTeg úr, to
vábbá a tudomány vértanú ja, egy 
hatalmas mellkasú, 'embermagas
ságú Ötéves' jaávídn túlvannak 
minden veszélyen, az embereknek 
már egyáltalában nino(s hőemel-
kedésíik, m megfórflatlanított., pál,. 
vián már vidáman játszik ketrec 
cében. . • , , 

Voronoff pesti tanítványához 
küld egy áüsgazáag détamarikai 

öreg urat 
öi nappal ezelőtt egy jóltáplált, 

igen jó megjelenésű, borotvált 
arcú orca úr kopogtatott be dr. 
Nemes-Nagy Zoltán váciuccai ren-
delőjébe. A párizsi Forowo#-inté-
zetre hivatkozott, elmondván, hogy 
Voronoff öccse, aki maga is orvos 
és állandóan segédkezik a majom-
mirigy operációknál, őt a magyar 
orvoshoz küldte Párizsból. A dél
amerikai gyáros — mert a későbbi 
beszélgetés folyamán ennek mon
dotta magát — azért utazott Pá
rizsba, hogy megfiatalíttassa ma
gát. Szerencsétlenségére Voronoff 
ugyanakkor Rómába utazott a se
bészkongresszusra, ahol körülbelül 
május elejéig marad. A délameri-
kai gyáros kötött marsrutával jött 
Európába. Többek közt Budapest
re is el kellett mennie. Mikor ezt 
a fiatalabb Voronoff nak megemlí
tette, Voronoff nyomban azt aján
lotta neki, hogy azonnal utazzék 
Buda-pestre, ott találja dr. Nemes-
rNagy Zoltánt, aki a mult év július, 
augusztus, szeptember, október ha
vában a Voronoff-intézetben dolgo
zott, ahol több mint húsZ majom-

. mirigy-átültetésnél segédkezett és 
'így meg tudja rajta csinálni a 
Fororao/f-rendszerű megfiatalítás! 
operációt. Ha a budapesti orvos 

j.vállalkozik az operációra, a Voro-
iiotf-intézet készséggel rendelkezé
sére bocsátja a műtéthez szükséges 

j emberszabású páviánt. 
i A dolog teljes megértéséhez tud
ni kell még. hogy a Voronoff-rend-
szerű megfiatalításnak igen nagy 
akadálya, hogy az emberszabású 
majomfajták kiveszőfélben vannak. 

i.'A. esimpáfnzok az afrikai francia 
gyarmatokról kerülnek Párizsba. 

, A francia kormány a Voronoff-
intézetbein folyó tudományos 
kutatásokra való tekinteitel 
zároltja a. kísérletekre alkalmas 
csimpánzok és páviánok kivi

telét. 

Ilyenformán nagyon nehéz Voro
noff-operációkhoz alkalmas oávián-
hoz jutni. 

Nemes Nagy vállalta az operá
ciót, azonnal táviratozott Párizsba, 
majomért, amely egy nehéz tömöri 
faládában már vénteken Budapest
re érkezett,, úgyhogy az operációt 
végre lehetett hajtani. 

A Budapesten történő első meg
fiatalítás! műtét előkészületei ter
mészetesen a lehető leanaavóbb ti
tokban történtek, Mindenekelőtt 
dr. Nemes Naou meányefte Lob
mayer sebészvrpfesszor közremű
ködését, majd Bájtsits tanárt is 
felkérte, hoery jelenjen m&e&Grün-
tyetid-szanatóriumban a wávián él-
altatásánál, hosrv a pávián prepa
rálását ellenőrizhesse. .. 

Miután egy jól fejlett_ pávián 
megfelelő mirigye két férfi, meg
fiatalítására alkalmas és ugy Ne
mes Nagy, mint Lobmayer pro
fesszor is tudományos kísérleteket 
is akarnak folytatni, már pedig a 
nevét is titkoló gazdag 'öreg'úr a. 
tudományos búvárkodás elöl ki 
akar térni, Nemes Nagy és Lobma
yer. elhatározták, hogy 

a szegényház egyik elöregedett 
lakóját is megfiatalítják. 

Csodálatosak az öreg emberek, 
Manapság, amikor naponta lízéH 
vei, húszával dobják el fiatalem
berek az életet, a szegényházban 
csaknem valamennyi elaggott öreg 
szívrepesve jelentkezett a megfia-
talítási műtétre. Nemes Nagy 
gondos Válogatás után egy B. V. 
nevű 76 éves volt katonakarmes
tert választott ki a szombat esti 
operációra. Az öreg úr nyomban 
be is költözött a .Grünivala-azma-
tóriumba, ahol a délamerikai gyá
ros is szobát bérelt — anélkül, 
hogy a nevét megmondta volna. 

M púvMm megérkezik 
az Állatkertbe 

A csimpánz . tudvalevően anató-
niiailág, de némiképpen külsejére 

'is hasonlít az emberre. Voronoff 
túlnyomórészben csimpánzokat 
használ fel a megfiatalításra. A 
csimpánz azonban monogámista, 
vagyis egy feleséget tart és ennek 
következtében ép annyira nem 
szapora, mint az ember. A pávián 
anaiómiailag szintén megegyezik 
az emberrel, a feje azonban már a 
kutyáéhoz hasonlít. Igen nagy elő
nye és ezért szerepel most mar sű
rűbben, mint a tudomány vérta
núja, hogy szapora fajta. Nem is
meri a hűséget, — akárcsak né
mely ember. A páviánt nem törte 
meg a hosszú utazás'. Dris sörénye, 
a férfiasság eme jele, szikrázott, 
ragyogott, jeléül, a pávián duzzadó 
életerejének. A majomketrecek ál
latkerti őre, aki szombaton este a 
pávián műtéténél is segédkezett, 
egy nagy roajomketrecet nyitta
tott fel, hogy a pávián kedvére ki
nyújtóztathassa az elgémberedett 
tagjait. A pávián persze ürümre
pesve ugrált naphosszat a ketre
cében, amíg meg nem éhezett. Éh-

' ségében ugyanis hiába morgott, 
hiába rázta vadul a ketrec rácsait, 

nem adtak, neki ennivalót, mert 

a páviánt el kellett altatni az 
operáció előtt s alvó állapotban 
kellett tartani az operáció tel

jes tartama alatt. 
A pávián operálása ugyanis a Vo
ronoff rendszerű megfiatalítás má
sik nagy problémája. Nem elegen
dő ugyanis a majom ivarmirigyé
hek, kivétel© és átültetése. A mi
rigyszeletkéket, amelyeket az em
beri ivarmirigyek. mellé kétoldalt 
a takaró hártyán belül a hártyára, 
varrnak, eleven állapotban kell 
odáillessteni, Darabon kint kell te 
hát a majom mirigyéről a szelet
kéket levágni és szipte villámgyor
sasággal' az, emberi mirigy mellé 
varrni, hogy a hojszálvétedények 
azonnal funkcionáljanak és egy 
beforrjanak. Egy mirigyátültetési 
műtét időtartama a Voronoff inté
zetben húsz perc. A budapesti 
szombati műtét alkalmával azon
ban számítani kellett a hosszabb 
IdőtarVmra, legalább félórára. 

Teljes órán át kellett tehát as el 
kábított hatalmas fizikumú páviánt 
alva állapotában tartani.. 

Izgalmas probléma volt, hogy 

nem pusztul-e bele a pávián a több 
mint egy óráig tartó altatásba, a 
túlbőven adagolandó kloroformba, 
ami persze veszélyeztetné a műté
tek sikerét, hiszen a még élő mi

rigyrészeket szabad csak az ember
be átültetni.- Azokat «• • m-irigysze< 
letkéket, amelyeket az élő pávián 
mirigyéből a műtét pillanatában 
vágnak ki. . L . — ; 

A pávián tehát nem' kapott 'én) 
ni és így nemcsák-vérzétt^háhení 
éhezett is a tudományért és áz%m? 
beriségért. . ' : '* - - ' -. ' -1 

Mz operáció esíéíe 
a szanatóriumban 

íüd-szanatórium vezető- I lalta. Ennél a• műtétnél dr. Csillag 
iskodott arról, hogy i és Raitsits tanár segédkezett neki. 
• - - 1 . l ; i . i - i ü i 1 . . - J S • A mellette levő műlőszoba'műitő-

asztalára fektették a délamerikai 
gyárost, ^ >• : j -

akinek arcát még az orvosprow 
fesszorok sem pillanthatták még, 

meri., csak a műtőasztalon lálfcták 
élőszorés a cl ólamerikai gyáros az 
első pillanattól az utolsóig folyton 
vizes, .törülközővel takarta el a 
homlokát és az arcát, nehogy bár
ki is megláthassa. '$ 'fizefije. termé
szetesén az egész operációi. Ö 'vette 
meg a majmot és az ő költségén 
történt B. V. katönakarmester 
megfiatalítása is. - A- délamerikai 
gyárost nem altatlak el, hanem 
csak íiovokáin alkalmazásával he
lyileg érzéstelenítették.-A harma
dik operációs szobába a 76 éves 
igen - jókedvű, tréfálkozó B. V'A 
gördítették be tolókocsin, majd fel
emelték a műtőasztalra. 

Három műtőszobában foglalatos-* 
kodtak tehát az' orvosok és a se
gédkező : ápolók és ápolónők. A' 
nagy apparátus, amint megállapí
tották, tökéletesen funkcionált. . 

A Grünwald-
sege gondoskodott 
szombaton este hét órától kezdő 
dően valamennyi műtőszoba a ma
jommirigy-átültetési operáció ren
delkezésére álljon. Valamennyi 
műtőszobában elkészültek az ope
rációra, amelynek híre, noha vala
mennyi közreműködő becsületsza
vával fogadta, hogy a műtét befe
jezéséig egyetlen szóval setn árul
ja el, mégis kiszivárgott. Feltűnő 
esemény volt ugyanis a pávián 
ketrecének elhozatása és az egyik 
műtőszobába való beállítása. A 
szanatórium orvosi kara termé
szetesen fokozott érdeklődéssel 
tárgyalta a korszakos eseményt, 
de még a szanatórium orvosai, sem 
léphettek be ezúttal az operációs 
termekbe a műtét egész : tartama 
alatt jelenlevő-, dr. Grünwald Béla 
igazgató-főorvos és a pávián eiká-
bítását és altatását végző dr. 'Béri 
czeg Margit orvosnő kivételével. 
Hét órakor már valamennyi közre
működő elfoglalta kijelölt helyét a 
műtőasztalak mellett. Dr. Nemes 
Nagy Zoltán kiosztotta.a szerepe
ket. 0 maga a pávián operálását és 
a kioperált rósz preparálását vál-

Megkezdődik az operáció 
r .Valamennyi or.yos 'pontosán,, hót 
órakor megjelent a. Szanatórium
ban, Lobmayer professzor, miután 
Nenies Nagygyal hosszasabban ta
nácskozott, felvette orvosi köpe
nyét és 

megkezdte a délamerikai gyá
roson a műtétet. 

Ugyanekkor a mellette levő műtő-
szobában "w, Nemes'Nagy Zoltán 
a pávián ivaí-mirigye fölötti" -bőrt 
és vékony zsírréteget metszette fel. 
A pávián operációját speciális ká-
bitásl művelét élőite meg. Nemes 
Nagy egy külön erre a célra készí
tett készülékkel 

kábítószert fecskendezett a lég. 
mentesen elzárt ládába, 

amelynek tetején Vastag' , üveg
lapon át figyelte Raitsits profész-
szór a pávián mozdulatait. A pá
vián eleinte keményen .tartotta 
magát, forgolódott, kapkodott á 
lábaival, majd menekülni próbált 
az egyre erősödő kábító szag .elől. 
Az egyik sarokba ' húzódott Az 
Orvosok már-már kételkedni kezd
tek az el kábít ás lehetőségében, 
amikor fíáitsifs professzor megál
lapította, hogy 

a pávián bóbiskolni kezd. 

Pár perc .múlva •'elhanyatlott a 
pávián, mire gyorsan' felhúzták a 
láda csapóajtójá.í, Nemes Nagy 
egy erős bőrszájkosarát kötött fel 
az alvó állat fejére, az állatkerti 
félügyelő megragadta a nyakánál, 
Raitsits & lábánál, gyorsan rátet
ték a műtőasztalra és a majom 
négy., lábát erősen .a műtőasztal 
váskápcsaihoz kötöttek. A követ
kező pillanatban 

felhördült a pávián, 
megfeszültek a kötelékei, de már 
nem tudott szabadulni, mert dr. 
Herczegr Margit nyomban orra fölé 
tartotta a kloroformos vattái, 
amely ettől kezdődően egy órán át 
szüntelenül a pávián orra fölött le
begett, Két üveg éter fogyott el a 
pávián elkábítása alatt, az operá
ciós művelet alatt pedig 720 gram 
kloroform. Csoda, hogy a pávián 
életereje meg tudott birkózni a ren
geteg kloroformmal. Tehát meg
kezdődött a nagy izgalommal várt 
meg fiatalítási műtét. 

A résztvevő orvosok izgatottak 
voltak, hiszen felejthetetlen tudo
mányos élményt jeténiett az, ami
nek elvégzése rájuk várt.. .Amint 
azonban áz egy masni ellett i •mütö-
szobákban dolgozni kezdtek, telje
sen 'rilégszűht'a műtét résztvevői
nek izgalma. A z orvosok mosoly-
lyal az ajkukon, nyugodtan, szinta 
ideg nélkül végezték el a nehéz ope
rációt, Nemes Nagy a páviánon, 
Lobmayer tanár pedig a délame
rikai gyároson. Mind a két ope
ráció símáti ment. 

A brazíliai gyáros, erős idegek
kel állta a műtétet. Pillanatra sem 
í'e'ledSkieizetfc meg aa arcát1 takaró 
törülközőről, amire tényleg" szük
sége lehetett, mert ka 'hibás kiej
téssel is, magyarul' beszélt' az. or
vosokkal, aniiből mmgyárfc arra 
következtettek, hogy • • - $ 

Brazíliába kivándorolt, itthon 
ismert gazdag magyar úr fia* 

talíttatja meg jihagát. 
, Közben aggodalmaskódni 'kellett 
a pávián, miatt is, amely időnkint 
hörögve, fuldokolva lélegzett es'el-
cmyedteu nyúlt el a műtőasztalon. 
Mi.történik, ha a pávián kimúl1? — 
ijedtek -meg ilyenkor a páviánnal 
foglalatoskodó orvosok, különösen 
Raitsics, aki valósággal szeretettel 
bánt a majommal, amely hápogott 
a felső ajkaival'•'-r s szájából vér
foszlány gyűrűzött. A kloroformos 
vattát persze ilyenkor eltávóJLítoí-
hörögve, fuldokolva lélekzett és el-
rögtön hatalmas erőre • is , kapott, 
egy ízben úgy felmordult, hogy 
megrezzentek tőle az emberek... 

Félóráig tartott az operáció. A 
braziliai gyárost, miután a négy 
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majommirigyszeletet bevarrták], 
azonnal elvitték a műtőteremből. 
Lobmayer, professzor sugárzó arc
cal menlt át a szobába, ahol a pá
vián már megint nehezen lélekzett 
és boldogan fogadta a gratuláció
kat. 

— Vöronoff 11. — szólalt meg ek
kor Raitsics professzor. — Most kö
vetkezik a második műtét. Dr. Ne
mes- Négy Zoltán átsietett a har
madik műtőterembe, ahol a követ
kező szempillantásban megkezdték 
a második megfiatalítási műtétet. 

Kezdődik a második műtét 
Ez már — a gyakorlat nagy 

mester — sokkal gyorsabban ment, 
mint az első műtét. Lobmayer vi
dám beszélgetést folytatott az öreg 
katonakarmesterrel, aki kissé tü
relmetlenül viselkedett. Gyakran 
feljajdult a pergő nyelvű öreg úr, 
horvát nyelven káromkodott, ami
re Lobmayer professzor nagy meg
lepetésre horvát nyelven csillapí
totta. 

Az orvosok siettek. A sietségre a, 
pávián aggasztó viselkedése indí
totta őket Végre pontosan fél
kilenckor Lobmayer az utolsó öl
téssel bevarrta a B. V. sebét és 
örömteljesen jelentette, hogy 

elkészült a második operáció is. 

Ekkor már javában dolgoztak a 
pávián sebeinek a varrásán is. Mi
kor ezzel is elkészültek, a szegény 
majom-vértanut visszaemelték fa

ra-ládájába, a csapóajtó helyett 
esőt tettek és aggódva 

figyelték a pávián ébredését. 

A derék majom egészen úgy visel-
kelett, • • , • ' . ' 

mint a részeg ember, 
kábultan dülöngélt a ládában és 
amikor már mélyen beszívta, a friss 
levegőt, elomlott a deszkán és csön
desén elszenderedett. Éaitsits tanár 
alaposan megvizsgálta és meg
könnyebbülten jelentette, hogy 

a pávián feltétlenül meggyó
gyul. 

Azonnal utasítást is adott, hogy 
amint felébred, csokoládéval itas
sa kmeg. 

— Mikorra várható eredmény? 
A két megfiatalítása műtét után 

most már izgalmas kérdés* • hogy 
lesz-e eredménye és mikor jelent
kezik ez az eredményf A. brazíliai 
gyáros maholnap eltűnik szem elöl. 
tehát csakD. V. szegényházi lakó 
állhat a tudományos vizsgálat ren
delkezésére. A Forono#-r endszerá 
megfiatalítás után rendszerint 

bét hónap múlva jelentkeznek 
csak a megfiatalítás jelenségéi. 

Amikor Vöronoff • kísérleteivel a! 
nyilvánosság elé lépett, azt is fel
hozták ellene, hogy eredményeit 
osak szuggesztió idézi elő. Vöronoff 
erre azt válaszolta., hogy a szug-
gesztiónak nincs köze a megfiatalí
táshoz, mert hiszen az eredmény 
nem nyomban az operáció ' után, 
hanem csak két hónap múlva je
lentkezik. Értesülésünk szerint dr. 
Nemes Nagy Zoltán folytatja meg
fiatalítási műtétééit. Igy néhány 
nap mulya egy magasrangú ka
tonatiszt veti magát alá a meg-
fiatalítási műtétnek. Csak a [Pá
rizsból megrendelt majmo tvárják, 
hogy a műtétet elvégezhessék. 

Gyárfás Viktor. 

. Az izgalmasan érdekes - esemény 
kapcsán készült fényképfölvétele
ket holnapi lapunkban fogjuk köz
zétenni. . 

Egy milliárdról 
kétszáz millióról ne 

s . 
mtud 
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— As Est túdósitójátöl — 
A katonai szállítási panama ki

pattanása után a Magyar Föld
birtokosok és Bérlők Szövetkezete 
is nyomban megindította a vizs
gálatot vezérigazgatója, Haas 
Béla ellen és a vizsgálat párhuza
mosan folyik a rendőrség nyomo
zásával. A szövetkezet revízió alá 
veszi az egész belső ügykezelést, 
a könyveket, a teljes irattárat és 
vizsgálatok során eddig is kétség
telenül megállapította, hogy 

B a a s Béla vezérigazgató nem 
is egy teljes esztendő alatt 
egymilliárd és 203 millió koro-

nát vett fel 

kisebbtaagyobb részletekben a 
szövetkezet pénztárától, anélkül, 
hogy ezzel az összeggel elszámolt 
volna. • 

Ezek a tételek nagyobbrészt mint 
diszkrét kiadások szerepelnek, de 
arról, hogy a pénzeket mire fordí
totta, Haas Béla nem tud, vagy 
nem akar semminemű felvilágosí
tást adni. 

A szövetkezet ennek következ

tében elhatározta, hogy büntető 
feljelentést tesz Haas Béla el

len 

és dr. Rendes Miklós ügyvéd, a 
szövetkezet jogi : képviselője, sik
kasztás bűntettének címén a szö
vetkezet nevében a feljelentést 
már meg is tette, egyidejűleg a fel
merült kár biztosítására a vezér
igazgató lakásának berendezésére 
a bűnügyi zárlat elrendelését kérte. 
A zárlat azonban kevés eredmény
nyel fog járni, mert 

a vezérigazgatónak csak két
szobás lakása van, 

amelynek berendezése kisebb érté
kű, de már ezt ís lefoglalták Rónai 
Ákos és dr. Dénes István, az Épí
tőbank és Szövetkezet volt jogta
nácsosa. 

Amikor a rendőrség Hass Bélát 
letartóztatta, a volt vezérigazgató 
védelmével dr. Rendes Miklós ügy
védet bízta mesr, aki 'azonban a vé
delemről lemondott, mert. időköz
ben a szövetkezet.őt bízta meg jogi 
képviseletével és azt el is vállalta. 

voltak bizonyos felvett összegek, 
röl, 

de ezeknek az elismervényeknek 
nyomaveszett. A rendőrség most 
igyekszik tisztázni, vájjon az el-
ismervényeken szereplő aláírás 
eredeti volt-e, vagy pedig a nevet 
ráhamisították. 

Az ü¥®ssa szerepe 
A nyomozás már az első nap 

megállapította, bogy 

ennek a magasállású úrnak a 
számára Haas Béla többszáz 
millió összeget vett fel az 
Avena részvénytársaságtól Is. 

A rendőrség már tisztázta, hogy 
o szövetkezet milyen összeköttetés
ben állott az egyes vállalatokkal. 
Az elmúlt esztendőben az Építő-
bank finanszírozta a szövetkezet 
katonai üzleteit, majd amikor ez a 
bank összeomlott, az Avena rész
vénytársasággal keresett és talált 
kapcsolatot, sőt a szövetkezet ma
joritását is átengedte az Avenának. 

. A - rendőrség tisztázta azt. is, 
hogy az Avena részvénytársaságot 
a Quittner Alfréd és Kollmann 
Adolf társaság .széjjel válása után 
Kollmann Adolf alapította meg 
néhány esztendővel ezelőtt Balogh 
Gyulának, a Faluszövetsé,? igaz
gatójának támogatásával," "aki 
megnyerte elnöknek Almássy 
Lászlót. A vállalat, amely eleinte 
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Magy.Kir. Posta Személyzetének Jóléti 
Szövetkezete. 

Közszolgálati Alkalmazottak Nemzeti 
Szövetsége. 

Magy. Kir. Kereskedelmi Miniszterem. 
Magyar Nemzeti Bank. 
Magyar Asszonyok Ne nueti Szövetsége, 
Magyar Kir. Kúria. 
Magyar Kir. Koronaügyészség. 
Magyar Kir. Budapesti Államrendőrség. 
A z Országgyűlési Alkalmazottak Nyug-

dijpótló és Segítő Egyesülete. 
0. K. H. Tisztviselőinek Takarék- és 

Hitelszövetkezeti Egyesülete. 
Pestvármegyei Árvaszéki Kiadóhivatal 
Szent Norbert Fiúnevelő Intézet. *• 
Szent István Társulat . 
Magy. Kir. Val lás- és Közoktatásügyi 

Minisztérium. 
Budapesti Kir. Ügyészség. 
Budapesti Kir. Törvényszék. 
Budapesti Kereskedelmi Akadémia. 
Erzsébet Állami Női Iskola. 
Fő- és Székvárosi Magy. Kir. Pénzügy* 

igazg. mellé rendelt számv. 
Magyar Kir. Budapesti Csendőrkerület. 
Angol Kisasszonyok Zárdája, 
í.nrzoni Intézet. 
Baár-Madas Ref. Felsőbb Leányiskola. 
Kertész uecai Polgári Fiúiskola. 
Dunaharaszti Hitelszövetkezet. 
Budapesti Központi Temetkezési Vá l 

lalat. 
Fiatalkorúak Felügyelő Hatósága. 
Izabella Háziipar Egylet. 
Magyar Ker. Szoc. Vasutasok Országos 

Gazdasági Egyesülete. 
Szolnok I. Posta és Táv i rda Hivatal. 
Szociális Misszióhoz beosztott Állami 

Tisztviselők. 
Rákosligeti Hitelszövetkezet mint az 

0. K. H. tagja. 

A reklámnak annyi fajtájával szem
ben, amellyel unos-untalan találko
zunk, ez a díszes sora a komoly és 
számottevő gazdasági alakulatoknak 

aSzfnísy cég »reülámji«! 
Reklám, e szónak a jogosult, tisz

tes propagandát szolgáló értelmé
ben. Hirdeti, hogy amit ez évszáza-
.dos cég 

a be?esfce űM üss!esség, a 
feltétlen megb&diafDSág, 
m Mm íeíetí Mié üftsos 
váEaistélK dolsaban nyn]t 
az a ient hivatkozott alakulatokba tö
mörült, a társadalom minden rétegét 
képviselő vásárlóközönség által szí
ves indulatú, megértő értékelésre 
talál. 

Egyben bizonyítja a felsorolt gaz
dasági alakulatok t. vezetőségei által 
megejtett összehasonlítások, tapasz
talatok révén azt is, hogy 

i Kristóf téren semmi 
s e i i r í g i i , mint 

l í r M másutt, sőt.. . ! 

A rendőrség erélyesen nyomozza, 
hogy Haas Béla alig tizhónapós 
vezérigazgatói működése alatt mi
re fordította a kezén eltűnt ötne-
qyedmÚliárdoi. Az aiahdeKok, me
lyekre Haas Bela hivatkozol. , 
aránylag csekély összeget tesznek 

ki, 
az eltűnt pénzek nagyobb ré
széről nem akar részletes fe l 
világosítást adni, csupán azt 
állítja, hogy ezt is diszkrét 

kiadásokra fordította. 

& volt, yezérigazgató neveket 

nem említ,- de beszélnek égy ma
gasabb állású egyéniről, akit gyak
ran láttak a szövetkezet irodájá
ban i s megfordulni. Ezt az egyént 
a detektívek megfigyelése szerint 
még az utóbbi időben is gyakran 
látták együtt Haas Bélával, aki a 
szóbanforgó egyénre, -mint párt
fogójára állandóan, hivatkozott. 
Megállapítást nyert a rendőri nyo
mozás során az is, hogy 

e magas pártfogónak az össze
omlott Építőbank pénztári ok
mányai között eüsmervényei is 



termények és állatok adásával és 
vételével foglalkozott, Haas Bélá
val történt kapcsolata után már 
maga is 

két katonai körlet széna-, szal
ma- és zabszállítását nyerte e\ 
és erre 1 milliárd korona ka. 

ni átmentés kölcsönt is kapott a 
kormánytól. 

Ujabban aa Avena teljesen magá
hoz kapcsolta a Magyar Földbir
tokosok és Bérlők Szövetkezetét 
olymódon, hogy átvette annak 
egész majoritását. 

A nők barátsága 
és a kormányffőtanácsos-jelőlt 

A rendőrség lefoglalta a szövet
kezet összes iratait és most tanul
mányozza az igazgatósági jegyző
könyvek alapján annak működé
sót megalakulásától egészen a mai 
napig. Az egyik j egyzőkönyvbő l 
kitűnik, hogy Haas Béla kormány-
főtanácsos szeretett volna lenni. 
Maga kérte meg az igazgatósá
got, hogy támogassa őt ebben a 
törekvésében és 

az igazgatóság egyik ülésén 
elhatározta, hogy felterjesztés
ben kéri a kormányt Haas 
Béla kormányfőtanácsosi ki

nevezésére, 

közgazdasági érdemeire való hi
vatkozással. A felterjesztést azon
ban már nem volt ideje Haas Bé
lának elkészíteni, így tehát egy 
kormányfőtanácsossal szegényeb
bek vagyunk. 

Haas Béláról már eddig is meg
állapították, hogy költekező élet

módot folytatott, de ez az életmód 
csak csekély részét emésztette fel 
az eltűnt összegeknek, mert háztar
tására bőven elegendő volt évi 300 
millió koronás fizetése, amelyen 
felül még reprezentációs költsége
ket is kapott. 

Nagy összegeket költött Haas 
Béla nőismerőseire is, 

akiket fényesen ellátott, sőt meg
állapították, hogy valahányszor 
hivatalosan elutazott, egyik nő-
ismerősét minden alkalommal ma
gával vitte. r 

Haas Béla huszárszázadosnak 
mondotta magát, de a katonai ha
tóság ,amely Haas Béla katonai 
adatait elővette, megállapította, 
hogy 

nem huszárszázados, csupán 
honvédhadnagy volt Haas Béla, 

akinek azonban erről a katonai 
rangjáról is le kellett mondani 
még a háború előtt. 

© r á m á i jelenetek a rendőrségen 
Haas Bélát ma délelőtt szembe

sítették dr. Brant Viktor, Varadi 
Már és> Vasadi Géza bankigazga
tókkal, akik Haas Béla előadása 
szerint tudomással bírtak a veszte
getésekről. Haas azt mondja, hogy 
"mindazok, akik akár a Földbirto
kosokhoz, akár az Építőbankhoz, 
akár az A vénához tartoztak. 

tudtak arról, hogy nem egy
szerű módon kapta meg a szál
lításokat, — hanem mindenkit 
lepénzelt, aki lepénzelhető volt. 

A szembesítések a legsúlyosabb és 
legdrámaibb jelenetekkel játszód
tak le. Haas Béla szemükbe mond
ta azoknak az embereknek, akiket 
eléje állítottak, hogy az illetők 
pontról-pontra tudták a vesztege
tést. 

—- Nem igaz, 

maga elsikkasztotta a pénzt és 
most egyszerűen ránk akarja 
tukmálni az egész sikkasztást. 

'Azt akarja, hogy mi vállaljunk fe
lelősséget magáért. 

— Könnyű ez a védekezés ma
guknak, — mondotta Haas Béla — 
mikor mindenki jól tudta, hogy én 
pénzeket osztogatok szét - és soha 
senkinek nem volt kifogása az el
len, hogy bizalmas kiadásokra ősz-
szegeket vettem fel. 

— Az Avenánál éppen úgy tud
ták, — mondta Haas — mint a 
Földbirtokosoknál és az Építő
banknál. 

— Ha én ülök, üljön más is. 
Nem fogom megjátszani a mar
tírt. Tényleg adtam pénzt és ma
guk nagyon jól tudták, hogy ad
tam, 

— Mi tudjuk, hogy felvett pénzt, 
— mondották, — de hogy azt mire 
vette fel, sose tudtuk. 

Haas Béla izgatottan ug-rott fel 
a szembesítésnél és azt mondta: 

— Tálén az én szép szememért 
utáltak ki száz és száz milliókat? 
Csak nem képzelik, hogy i lyesmit 
elhisz a rendőrség? 

A Legsúlyosabb szembesítés szom
baton délelőtt volt Rosenthal Gé-
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zával, az Építőbank ügyvezető 
igazgatójával. 

— Ön is tudott arról, — fordult 
Haas Rosenthal felé — h o g y ezek 
a pénzek vesztegetésre kellettek. 

— Nem igaz, ön hazudik — mon
dotta Rosenthal. — Én nem tud
tam, hogy ez a pénz vesztegetésre 
kell és most is as a meggyőződé
sem,, hogy 

ön nem is vesztegetett és húsz 
embernek a nevét csak azért 
keveri bele ebbe a piszkos do
logba, hogy ezeknek a nioghur-

eolásával ön kiszabaduljon. 

— Nem igaz, — mondotta Haas 
Béla, — önnek tudnia kellett arról, 
hogy kinek és mikor adtam -pénzt. 

— Állítsanak engem szembe — 
mondta Rosenthal — mindazokkal 
a gyanúba fogott katonákkal, akik 
állítólag pénzt kaptak és a rendőr
ség állapítsa meg, hogy ismertek, 
vagy láttak-e valaha. 

— Ismerik is magát. — kiáltotta 
Haas Béla. 

— Mondjon egyetlen embert. — 
kiabált most már idegesen Rosen
thal — hozzák ide azt, aki engem 
ismert. 

— Mondok én tíz nevet is. — 
mondotta Haas Béla és elkezdte 
felsorolni a neveket; 

— Tessék ideállítani ezeket az 
embereket, mert én egyet sem is
merek közülük. 

Bartha rendőrtanácsos 

azonnal előhívatott három 
olyan embert, akit Haas meg

nevezett, 

minthogyha ezek is Rosenthaltól 
kapták volna a pénzt, vagy Rosen
thal utalt volna számukra, de 

ezek kijelentették, hogy ők so
ha uem látták azt az embert, 
akit elébük állított a rendőr-

tanácsos. 

— No látja, hogy hazudik, — 
kiáltott rá Rosenthal Haasra. —-
Embereket kevert bele a dologba, 
akiknek semmi kö<ük ehez az ügy
höz. 

még tavaly egy» 
lár érte a katonai kincstárt 

Grof Csaky Károly honvédelmi 
miniszter szombaton az újságírók 
hozzáintézett kérdésére elmondot
ta, hogy a Haas-féle megvesztege
tési ügynek előzményei Székesfe
hérváron játszódtak le. A minisz

ter ehez a kijelentéséhez nem fű
zött közelebbi adatokat. 

Munkatársunk megállapította, 
hogy Székesfehérváron az utóbbi 
években ( egyetlen nagyobbarányú 
visszaélés történt katonai szállítá

sokkal kapcsolatban. Ebben az ügy
ben már közel egy év óta folyik a 
polgári és katonai hatóságoknál a 
vizsgálat és a székesfehérvéri tör
vényszék a napokban vonja felelős
ségre a visszaélések kézrekerült 
polgári tetteseit. 

1924-ben történt, hogy a BeátUs 
Takarmány, Terménykereskedelmi 
és Bizományi R. T. budapesti •iro
dájában a céggel összeköttetésben 
álló Bató István székesfehérvári 
gabonaügynök felhívta a vállalat 
figyelmét arra, hogy a székesfehér
vári^ körletparancsnpkság ellátási 
osztályának nagyobb terménykon
tingensre volna szüksége.. 

Bató útbaigazítása alapján 
tárgyalni kezdett a székesfehér
vári körlettel, majd az 1925-ös szál
lítási évre egy nagyobb termény
kontingens szállítására szerződést 
is kötöttek. A tárgyalásokat a kör
letparancsnokság részéről a Haas-
üayben most letartóztatott Véchey 
Elemér hadbiztos-őrnagy, az ellá
tási osztály vezetője vezette. A 
szállítások meg is kezdődtek. A 
vállalat kirendeltséget létesített 
Székesfehérvárott ós vezetőjéül 
Bató Istvánt nevezte ki. 

1925 májusában 

Bató István feleségével együtt 
eltűnt Székesfehérvárról, 

Mikor ezt a budapesti igazgatóság 
megtudta, két tagját leküldötte a 
kirendeltséghez, mert az volt a 
gyanújuk, hogy Bató sikkasztást 
és egyéb szabálytalanságokat köve
tett el. A két igazgató megállapí
totta, hogy 

a kirendeltség pénztárából 308 
millió korona hiányzik, 

Dr. Beck Oszkár, a részvénytársa
ság ügyésze, azonnal feljelentést 
tett Bató ellen a székesfehérvári 
rendőrkpitányságon. Itt megálla
pították, hogy 

a katonai hatóságok is vizsgá
latot folytatnak már hetek óta 
egy Bató Istvánnal kapcsolatos 

visszaélés ügyében. 

Kiderült , hogy Bató az ellátásve
zető mellé beosztott Berey Ele
mér nyugalmazott tiszthelyettessel 
együtt 

hamisított szolgálati jegyekkel, 
hamis átvételi elismervények-
kel közel egymilliárd kárt oko

zott a katonai kincstárnak. 

Nemlétező tételeket vételeztek be 
a könyvekbe és vezettek rá a szol
gálati jegyekre és a nemlétező ter
ménytételek után felvették az ösz-
szegeket. 

A székesfehérvári rendőrség 
Berey Elemért letartóztatta. A 
nyomozás megindulása után né
hány nappal a város környékén 
bujkáló Bató Istvánnét is elfogták 
és letartóztatták, mert kiderült, 
hogy Batóné is segédkezett a visz-
szaélések elkövetésénél. Minthogy 
nyi lvánvaló volt, hogy Bató István 
és Berey egyedül nem követhették 
el a visszaéléseket, a Székesfehér
vári rendőrség felszólította őket, 
hogy nevezek meg tettestársaikat, 
azonban erre sem Balóné, sem Be
rey nem voltak hajlandók. A rend
őrség katonai személyeket is meg
idézett tanúképpen, ezek kijelen
tették, hogy 

ebben az ügyben katonai ható
ságnál vizsgálat folyik és meg

tagadták a vallomástételt. 

Bató István Szerbiába szökött, 
Batóné és Berey vizsgálati fogsá
gukat töltik a székesfehérvári 
ügyészségi fogházban, ügyükben a 
székesfehérvári törvényszék 

e hónap 30-án tartja meg a 
főtárgyalás!. 

As ügyészség csalással, sikkasztás
sal és okirathamisüással vádolja 
őket. 

A katonai vizsgálat eredmé-
ir ">••'•! a föl jelentők még nem 

kaptak értesítést, 

Csáiky miniszter nyilatkozatából 
azonban kitűnik, hogy a katonai 
személyek ellen is a legszigorúbb 
vizsgálatot folytatták la„ 

10 perc alatt! 
Tegyen kísérletet ezzel az önondoláló módszerrel ás 

meg togiaállapitani, milyen egyszerű, gyors és hatásos. 
Melegítés vagy elektromos áram fölösleges. Egysze

rűen becsúsztatja haját a West-Electric tücsatba és 
lü vagy 15 perc alatt olyan gyönyörűen ondolált haja 
lesz, mintha a legügyesebb fodrász csinálta volna. • 

A West-Electric tűcsat mágneses, nem égeti, nem 
vágja, nem töri és nem kuszálja össze a hajat. A West-
Electric elektrizált acélból készül, nikkelezett, tökéle
tes fényű, sima mint a selyem. Maga a megtestesült 
egyszerűség, örökké fart. 

Próbálja ki ezt a csodálatos angol gyártmányú on-
doláló tűcsatot. Ha nem volna megelégedve, költsé°-eit 
szívesen visszatérítjük, de mi határozottan turiíü);, 
hogv ha látnifógja,milyen egyszerűen és tökéletesen mű
ködik a West-Electric, nem fogja tudni soha nélkülözni • 

G$fkr$ á.Wayeir's , 
j v / POR /fru^*=^* 

tori^^oaoed órshia^fHiair, 

1 k é s z l e t 4 (Cicsaital 3 0 . 0 0 0 korona a p é n z olS-
z e t e s b e k ü l d é s e mellett . Utánvét te l 3 7 . 0 0 0 kor . 

Kapható drogéria és fésíiáruüzletekben. 
Rendelésnél' h o s s z ú , bubi é s röv ldhajhoa 

megjelölendő 1 
Ha a West-Electric tűcsatokaf szokott üzletében nem 

tudná beszerezni, küldjön harmincezer Tcoronát minta-
kártyáért 4 tűcsattal, használati utasítással, kitűnő ta
nácsokkal a haj legjobban való oudolálására.Ezen szel
vény, a rendelést megkönnyíti. Vágja le okvetlen a szel
vényt, mert elfelejti. 

j**»w*«IVIo3f pedig vágja le a s z e l v é n y t 

| ZSOLDOS SÁNDOR 
| a W E S T - E L E C T R I C HAIR CLTRLER C O . Ltd. 
I London magyarországi vezérképviselője, Budá
ja pest, IV. , Városház-u. 14, félemelet. T e l . : 54-78. 

I Mellékelve küldök Önnek 30.000 koronát és ké-
| rem, küldjön 1 mintakárfya West-Electricet, 4 
Í tűcsattal, használati utasítással és ̂ Érdekes jegy-
I zetekkeU. Név és pontos cím, továbbá h o s s z ú J 
| vagy rövid haj felírandó papírra és ezen szel- 2 
I vény hozzáragasztandó. | 

Kerted hÁy H o e y ; i r . építsem meg ker-
« i tes-házamat és hogy ren

dezzem be házi kertemet? írta: Rerr ich Bé la . Ára 
18.750 kor. Kapható »Az Est* könyvkereskedéseibén 

Női Kalapok 
minden kivitelben, l e g o l c s ó b b a n Csak 

Friedmann Kalapgyárában 
V I . , Király ucca 8 . szám, (az udvarban) 

Fest, tisztít, alaKit 

Seiler György és Endre mint gyer 
mekei, özv. Focaer Adolfné mint 
anyja, Berger Samuné szül. Focfeer 
Szeréna, Hajnal Jenőné sz. Focher 
Regina és Focher Ignác mint test
vérei, mélyen megszomorodott szív
vel tudatják, hogy 

ezü! . F o c h e r R ó z a 
a z Epste in Mór utóda c é g t u l a j d o n o s a 

a legönfeláldozóbb anya, gyöngéd 
gyermek, szerető testvér és legjobb 
rokon, e hó 25-én reggel 3 órakor, 
hosszas és kínos szenvedés után, kö
vetve másfél évvel ezelőtt elhunyt fér-
jét,akitmég életben levönekhitt, jobb-: 
léire szenderült. Hült tetemeit e hó 
26-án, d.u. 3/ 44 órakor kísérjük utolsó 
útjáraarákoskeresztúri izr. temetőben 

B é k e l ebegjen áldott porai fö lö t t ! 

Külön villamos » / , 3 ólakor indul a JJókustől I 

A z Epste in Mór utéda c é g s z e m é l y z e t e 
(fájdalmas szívvel jelenti, hogy legnemesebb 
j főnöknőjük 

s z ü l . F o c h e r R ó z a 

| e hó 25-re virradóra elhunyt. 
Korán elköltözött főnöknőnkben igaz jóaka

rónkat vesztettük el. 

E m l é k é t kegyelettel f og juk m e g ő r i z n i 1 



Halálos harc az elhidegüli, 
rossz férj szereimééri 

A férjgyilkos Jakahházy ellenőrné a törvényszék előtt 
elmondja kálváriáját 

— Az Est tudósítójától — 
A megszeretett pár évi házasélet 

után megunt és kidobott szerelmes 
asszonynak megrázó tragédiája 
bontakozott ki ma délelőtt egy 
büntetőperben a budapesti bün
tetőtörvényszók FaZeMíiw-tanácsa 
előtt megtartott tárgyaláson, 

A királyi ügyészség házastárson 
erős felindulásban elkövetett szán
dékos emberölés büntette miatt ál
lította a büntetőtörvény elé öz
vegy Jakabháza János Lászlóhét, 
aki férjét, Jakabházy János László 
M Á V ellenőrt 1925 november 18-án 
revolverrel agyonlőtte. 

Jakabházyné elmondja 
tragédiáját 

— Ha beteg, — fordult részt
tevő hangon Valent.'n elnök az 
összetört asszonyhoz — vagy rosz-
szul érzi magát, ülve is elmond
hatja védekezését. 

— Nincs nekem semmi bajom — 
zokogja az asszony, majd azt 
mondja, hogy bűnösnek nem érzi 
magát és belekezd tragédiájának 
elmondásába. 

•— Tíz esztendeje ismertem má
sodik férjemet. Jakabházy ellenőrt. 
Első férjem Szakács Ferenc moz
donyvezető volt. Második férjem, 
á szerencsétlen, kezdett feljárpgat-
ni hozzám, végül is az én kérésem
re első férjem odavette hozzánk 
pártáinak. Belémszeretett. Kö
nyörgött , hogy legyek a felesége. 
Végűi is 

Jakabházy adta be az én ne
vemben a válópert első férjem 

ellen. 
— A válóper befejezése után egy

máséi lettünk. Kezdetben nagyon 
boldogan éltünk. De később rette
netesen féltékenykedni kezdett az 
uram. 1924. őszén azután kezdtem 
észrevenni, hogy elhidegül tőlem. 
El-eljárogat hazulról, engem seho
va nem visz magával, ha el is-visz, 
rosszkedvűen teszi azt. 

Az eltűnt és megkerült 
brilliánsgyűrű 

— 1924 augusztusaiban egy napon 
azzal támadt rám. hová tettem a 
15 millió értékű briliáns gyűrűt? 
Kérdeztem, milyen gyűrűt ! Azt fe
lelte, hosrv egy kolléeáia adta át 
neki megőrzés végett„a rettenetesen 
drága briliáns gyűrűt, amely most 
eltűnt a fiókjából'. A gyűrűt én 
lontam el. mondotta nekem. Felfor
gatta az etrész lakást 

A gyűrű nem került elő. A fér
jem minden értékemet, ékszeremet 
magához vette, és elrohant. 

— Két hétig nem láttam. En, a 
szerelmes asszony figyelni kezd : 

tem, mit csinál ez az ember. Fi
gyeltem a hivatala előtt. Egyszer 
azután fellopóztam hivatali ajtaja 
elé. Hallottam, hogy telefonál,, 
többször idegesen hív egy számot. 
Végül jelentkezett a_ Széchenyi
kávéház és a következőket hallot
tam: 'Egy órán belül ott leszek 
nálad mucuskám«. Bekopogtam, 
könyörögtem, eresszen be, hiszen 
hallhatja, hogy én vagyok. Nem 
felelt, csak hallottam, hogy megint 
telefonálni kezdett, hogy 

az egész őrség jö j jön fel, mert 
egy örült asszony van itt, akit 

le kell vezetni. 

— Felrohant az őrség-, rámtámad
tak. Bosszul lettem az eset követ
keztében- it a, 

— Ezután nagytakarítás volt 
egy napon és 

megkerült a gyűrű az erkélyen. 

Tudtam, hogy. a férjem az utób
bi időben nagy uőbarát, az vol t a 
gyanúm, hogy valami nőismerősé-
től kapta a gyűrűt. Üzentem neki, 
hogy megvan a gyűrű. Erre- egy
szerre hazajött és elvitte a gyűrűt 
anélkül, hogy rámnézett volna. 
Ekkor már külön lakott a Tisza 
Kálmán téren. 

A férj revolvert tesz a születésnapi ünnepre 
készülő asszony elé 

— December 6-án végre beállí
tott azzal, hogy csak azért jön haza, 
mert itthon úribb, jobb a lakás. De 
figyelmeztetett, h o g y semmi közöm 
semmihez, bele ne merjek szólni az 
eletébe, ő úgy akar élni. mint egy 
legényember. Kijelentette, hogy a 
jövő nyáron egyedül megy nya
ralni, mint egy úri legény, én meg 
mehetek a fenébe. 

— Borzasztó vol t nekem, szerető 
asszonynak, így látni azt, akit 
annyira szerettem. Borzasztó volt 
látni, hogy a férjem zsebéből egy 
hímzett női selyemkendő kukucs
kál ki, Melanic monoarammal. 
1925. április 4-én este férjem szü
letésnapját kellett vo lna ünnepel
ni. Én, a szerelmes asszony, boldog 
örömmel tettem meg az előkészü
leteket erre. Odaléptem hozzá és 
így szóltam: 

— Drágám, ma este ünnepünk 
van, 

— Nekünkf — mordult rám. — 
Nem leszek idehaza, elutazom. 

— Ez érintett a legborzalmasab
ban. Sírni kezdtem, elájultam, rosz-
szul lettem. Búcsúzni befőtt a szo
bámba és én akkor szemrehányáso
kat kezdtem neki tenni, hogy en ezt 
nem bírom tovább, miért ilyen ke
gyetlen hozzám, mi t csinál velem. 
Erre ő a zsebéből kivett egy revol
vert, az asztalra tette le elém és 
íay szólti 

—- Nesze, 
ha unatkozol, itt a revolver, de 
ha nincs merszed hozza, ott az 

emelet, lépj ki. 

— És ezzel szmokingba öltözött, 
és lakkcipősen, erősen kiparfömoz-
ve bevágta az ajtót maga után. es 
ment. Tudtam, hogy nem utazik 
el, tudtam, hogy varjó. valaki. 
Másnap reggel jött haza. En az ér
jél idegrohamot kaptam, epeomle-
sem volt, úgyhogy a Vöröskereszt-
kórházba szállítottak a mentők. 

— Két hétig feküdtem oit nagy
betegen, a férjem egyszer se láto
gatott, meg. , . , „ . 

— Legalább a költségeket fizesd 
ki, — könyörögtem neki,. 

— Egy fillért sem adok, — vol t 
férjem rideg elutasító válasza. 

- - Ekszeremeimet meg a? előszo
ba-garnitúrámat el kellett, adnom, 
hogy a, kórház költségeit kifizethes
sem. Nagyon szerettem volna tuo-
ni, mi a rettenetes elhidegülesnek 
az oka, elhatároztam tehát, h o g y 
megfigyelem az uramat. O észre-
vette, hogy mire készülök es azon Slab g&tef (be) 
KiSinSSuKL«tsEí í ia 
tengerparti fekvés, 4 0 szoba. 
A legjobb magyar konyha. A 
személyzet magyarul beszél. 

Tulajdonos: u 
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a reggelen, amikor figyelni kezd
tem, a következőket vágta a te
jemhez: 

„Mától kezdve egy fillért 
sem adok!" 

— Ezt a napot jól jegyezd meg, 
mától kezdve egyetlen fillért sem 
adok. 

— És így is tett. Még a gázt is 
lezáratta, úgy hogy egy teát sem 
tudtam főzni magamnak. Ö maga 
künn étkezett, egész életét künn 
töltötte.^ Olykor-olykor éjjel haza
jött. Kérem, nagyságos elnök úr, 
megtette azt, hogy 

összes ruháimat a szeretőjének 
hordta el. 

Július 5-én reggel 200.000 koronát 
az asztalra dobott a következő sza
vakkal : . 

—- Nesze a kosztpénzed, én hosszú 
hónapokig nem leszek idehaza, 
nyaralni megyek. 

Elutazom Velencébe, Nizzába, 
Párizsba, te pedig élj, ahogy 

tudsz! 
— Megbetegedett a bátyáin Esz

tergomban, hozzásiettem. Amikor 
ismét visszatértem Budapestre, 
megtudtam, hogy férjem nem uta
zott el, hanem 11-én megtar
totta eljegyzését új menyasszonyá
val, 12-én pedig eladta lakásunkat 
80 millió koronáért. Mindenemet, 
az utolsó ziíebkendőmet is. Ezzel 
én ki voltam rúgva-az uccára. Mit, 
csináljak rettenetes helyzetemben'? 
A. fé r jem ezután elutazott és 

míg ő Nizzában menyasszo

nyával pezsgősvacsorákat rcn-
dezett, én napról-napra ide
haza paprikáskenyéren tengőd

tem egész nyáron, 

ez vol t az eledelem, meghúzni pe
dig kegyelemszállásokon, ismerő
seimnél húztam meg magamat rö
vid éjszakai órákra. 

„Légy a szeretőm!" 
— Mikor a. férjem visszajött, í g y 

szólt hozzám: jNézd, most okosan 
akarok véled beszélni. Nekem sok 
pénz kell, nagyon sok pénz, mert 
en földbirtokot akarok vásárolni, 
En szeretlek téged, tudom, hogy te 
is szeretsz.^ De a feleségem ncm le
hetsz többé. Légy azonban a szere
tőm! A vér az arcomba szökött a 
szennyes ajánlatra. 

— Nem fogok elválni, tőled, —. 
mondottam neki. 

— Ké t hamis tanút hozok, — 
vágta az arcomba férjem, — hogy 
szállodákba jártál találkákra! 

A l i g tudja folytatni a szeren
csétlen asszony vallomását, majd 
nagynehezen eszébe jut és el
mondja, hogy a revolvert, amit a 
férje azon az emlékezetes, szomorú 
estén elébe tett, állandóan magá
nál hordotta, mert folytonosan ön
gyilkossági kísérletekkel foglalko
zott. 

Most előadja az asszony, hogy 
megtudta, h o g y férje egy Kovács 
i erencné nevű manikűröző nőhöz 
járogat a Tükör uccába. 

— Féltékeny akkor én már nem 
voltam. De beszélni akartam K o -
yácsnéval, h o g y mi vau férjem és 
ő közötte. Kovácsnó megnyugta
tott, hogy a férjem nem udvarol 
neki, ő.csak manikűrözi. Elpana
szoltam neki, h o g y férjemtől a 
paplanomat kértem, mert már no
vember volt , fáztam, de a férjem 
kinyitotta az előszobaajtó belső 
ablakát és 

egy fazék szennyes vizet öntött 
a fejemre. 

— Nesze, — nevette bent az ajttS 
mögött . — Ez a tied lehet! 

— Akkor rongyosan, úgy ahogy 

I voltam, lerohantam a Dunához, 
hogy belevágjam, magam. De vem 
volt bátorságom hozzá. 

Nem tudom, hogy sült el a pisztoly!" 
— November 18-án újból felmen

tem a manikürözőnőhöz. A h o g y 
bent beszélgettünk, ahogy bont 
sírva panaszkodok neki, kopogta
tás hallatszik. A férjem volt. 

— Ne haragudjon, — mondotta 
Kováesné — nem tudom beengedni, 
mert egy hölgy-vendégem van. 

— Később feljöhetek? — kérdez
te a tüköruccai lakás előszobaajta
jánál a férjem. 

- - Nem — válaszolta Kováesné, 
elég volt most már a pletykából, 
többé nem engedem be. Különben 
is adjon a feleségének kenyérre 
valót, mert rettenetes annak az 
asszonynak az állapota. 

— Én adjak annak? — kiáltotta 
be a férjem. Mennyit adjak még 
annak a bestiának'? 200 millió ko
ronámat elszállodázta. Ezt nem 
bírtam tovább, kirántottam az aj
tót. 

— Mit adtál te nekem? 200 mi l l ió 
koronát? Te, aki mindenemből ki
fosztottál? A vastag aranylánc, 
ami, a mellényeden fityeg, az első 
uramé volt, az enyém! Legalább 
azt add vissza, hogy egy falat ke
nyeret tudjak vásárolni. 

— Semmi közöd ehez, — vágta a 
fejemhez a férjem. 

Én erre belekaptam a láncba, 
mire ö engem agyba-főbe ütle
gelni kezdett, A kalapom le
esett a földre, leesett a retikii-
löm, kiesett a pisztoly, azt én 

azután felkaptam. 

— Most megdöglcsz, kutya bes
tia! — ordította a férjem és min
den áron ki akarta csavarni a ke
zemből, a revolvert, Mindketten a 
földre zuhantunk. Tovább nem tu
dok semmit. 

És itt eláll az asszony hangja 
— Nem tudom, hogy sült el'a 

pisztoly, — folytatja nagynehezen 

— csak árra eszméltem fel, hogy ffl 
férjein kiabálni kezd segítségért. 

— Én átrohantam a főkapitány
ságra, jelentkeztem. Nagyságos el-
nö kúr, nem vol t az a szándékom, 
hogy megöl jem a férjemet! 

Én nagyon szerettem őt és az 
a reménység élt bennem, hogy 
decemberre újra egymáséi le

szünk. 

Nem is gondo l t am arra, hogy meg
öljem, amikor senkim, semmint 
nem volt a v i lágon őkívüle. 

Halálos sápadtság borítja el az 
asszony arcát, amikor Valentin 
tanácselnök kezében megvillan a 
haláltokozó Browning-pisztoly. 

— Ez az a revolver, amelyikkel 
megölte a férjét. 

— Nem, nem — zokog fel az asz-
szony — én nem öltem meg. 

Ezután Kenyeres Balázs tör
vényszéki orvosszakértő terjeszti 
elő a hullaboncolásról szóló jelen
tését, majd. Kovács Ferenené ma-
nikürözőnő tpsz tanúvallomást a 
férj brutalitásairól és a revolve
r e tragédia részleteiről. 

EsiiirDirís! 
A Kovács és Társa malomfölszere-

lési vállalat csődtömegéhez tartozó in
góságok bírói árverése ez évi április hó 
26-án, hétfőn délután 4—6 óráig és folyta 
tólag mindennap, ugyanebben az időben, 
a cég V., AlHotmány ucca 25. sz. alatti 
helyiségében. 

Eladásra kerülnek: pénzszekrény, író
gép, irodabútorok, malomgépek és alkat
részek, csavaráruk, gépalkatrészek, ócska
vas stb. 



Wunderlichné 
a VI. kerületi 
elöljáróságon 

A tisztiorvos hamarosan 
dönt áz ügyében 
— Az Est túdósitójátöl — 

Wunderlichnét, a sashalmi delejes-
asszonyt, ma délelőtt Hz órára 

» VI, kerületi elöljáróságra idézték. 

'.Legutóbb ugyanis, mint ismeretes, dr. 
Weisz Henrik orvosi rendelőjében hi
vatalos orvosi bizottság látogatta meg 
Wunderlichnét és szereplésével kapcso

latban több szabálytalanságot állapi-
iott. meg. 

Kihágást eljárást indítottak ellene s 
Ma délelőttre tűzte ki a tárgyalást a 
jVI. kerületi elöljáróságon dr. Keresz
tes Árpád tanácsjegyző. Wunderlichné 
védőjével, dr. Sándor Lászlóval jelent 
meg. 

A tanácsjegyző közölte Wunderlich-
méval, hogy kuruzslással vádolják. Erre 
Wunáerliéhné előadta, hogy dr. Weisz 
Henriknél van alkalmazva, önállóan 
4iem tesz semmit, 

• csak orvosi utasítások szerint jár el. 

"A betegek dr. Weisznél jelentkeznék és 
6 szokat az orvosi utasítás álapján 
niaszírozza ;;dclejes« kezével. Ezer be
teget tudna .felmutatni, süketeket, va
kokat, hátgerincsorvadásosokal, akiket 
é gyógyított meg. 

A tanácsjegyző azt az ellenvetést tet
te, hogy seemidegsorvadáspsokat is 
gyógykezel és ezeknél masszázs alkal-
jnázása orvosi képtelenség. 

— Ilyen gyógyultjaim is vaunak, 

i— felelte Wunderlichné. — Itt csak a 
•homlokot és a halántékot érintem, a 
ezcmgolyót sohasem. 

Előadta ezután, hogy a gyógykezelés 
szájs eset közül hetvenben sikerrel jár. 
A tanácsjegyző közbevetette, hogy a 
delejezós nem masszázs. Wunderlichné 
erre azt felelte, hogy mindig simítással 
gyógyít és érzi a delejeserő kisugárzá

s á t kezéből. 
A tanácsjegyző mindezt jegyzőkönyv-

Tje vette és közölte Wunderlichnévcl, 
hogy az iratokat kiadja a kerületi 
tiszti orvosnak, aki 

néhány nap alatt dönteni fog az 
ügyben. 

Amennyiben a tisztiorvosi döntés úgy 
ezólna, hogy engedély nélküli gyógy
kezelésről van szó, akkor a kerületi 
elöljáróság' illetékes a döntésben, ha el
lenben a döntés így szól, hogy kuruzs-
lásról van szó, úgy a tanácsjegyző le
szállítja az illetékességet és átteszi az 
iratokat k büntető járásbírósághoz. 

Ezzel a tárgyalás be is fejeződött. 
jf underliehné összecsomagolta iratait, 

a köszönőleveleket, 

Amelyeket betegeitől kapott és remé
nyekkel eltelve elhagyta az elöljáróság 
épületét. 

A magyarok győztek 
a motorkerékpáros versenyen 

— Az Est tudósítójától, — 
A Magyar Királyi Automobil 

Klub vasárnap délután rendezte 
második motorkerékpár versenyét. 

Az • első versenyen 350 köbcenti
méteres gépek futottak 30 kilomé
tert és két' osztrák versenyző is 
starthez állott. Változatos verseny 
•után elsőnek • Urbach László futott 
be AIS gépén, ideje 24:01.1 mp-

Azután kisgépek következtek. 
Négy 175 köbcentiméteres gép in
dult. Első Méray-Horváth Lóránt 
lett Méray-gépen 14:41.4 mp alatt. 

A úap igazi szenzációja az 500-ás 
írének, versenye volt. amelyek M 
kört futottak meg. Már az is érde-
Jfés volt. hogy 

a kis pályán kilencen indultak. 

Balázs László és. dr. Feledi/ Pál 
voltak a favoritok, viszont három 
osztrák is résztvett. Egyszerre 

Balázs télies erővel nekivágó
dott egv zsákkal körülrakott 

póznának 

es a- mentők kocsija a helyszín felé 
robogott. 

Balázsnak szerencsére nem tör
tént nagyobb: baja. 

Csak az izgalmas incidens után 
terelődött újra a figyelem a ver
senyzőkre, akik közül 

Horthy vette át a vezetést, 
mindvégig megtartotta 

és Norton gépén 23 : 34 mp alatt 
elsőnek futott be. 

Időközben megérkezett Horthy 
Miklós kormányzó és így jelen volt 
fia győzelménél. Amikor ifjú Hor-

Tizenhármán Keresték a halált 

thy Miklós gépével végigvonult a 
tribün előtt, a közönség hosszasan 
megéljenezte. 

A közönség már belefáradt az 
izgalmakba, A 250 köbcentiméteres 
15 kilométeres versenyben négyen 
indultak. Wein Levente és ifjú 
Horthy István régen riválisok ezen 
a távon és mindenki az ő küzdel
müket leste Első Horthy István lett 
Nova-gépen 13 :46.2 mp alatt, má
sodik Wein Levente Mérai-gépen 
14 :17.5 mp alatt. 

Azután következett a mellékkocsi 
verseny, amelyet Urbach László 10 
kilométeres távooi A I S 1 gépén fö
lényesen nyert meg. A stafétaver-
senyen Bauer József (Ariel). HUd 
Károly (Nova) és Balázs László 
(Zénith) győztek. 

vasárnap 
A mult vasárnap is ennyi volt az életúntaK száma 

. — Az Est tudósítójától — 
Tizenhárom öngyilkosság' történt teg

nap. Megdobbr- W> i% ,i szám, mert a 
mult vasárne . b' tizenhármán 
akarták -magi. .... .ii '..az életüket. 
• A tegnapi életuntuk serege a követ

kező: 
Az elmúlt éjszaka a járókelők a Nép

ligetben 

egy fára felakasztott embert 
találtak. 

Még. életben volt, amikor a rendőr le
vágta. A mentők eszméletlen állapotban 
szállították a -Rókus-kórházba- Zsehó-
bén egy Szálai János napszámos nevére 
kiállított bejelentőlapot találtak. 

Köpedi Lajosné takarítónő az éjszaka 

a Lánchíd közepéről a Dunába 
akart ugrani. 

Már tűi volt a híd karfáján, amikor 
az utolsó pillanatban a járókelők meg
akadályozták tettének kivitelében. 

Ugyancsak 
a Duna hullámaiban akart meg

halni 

Muzsik Albert kocsis, aki a Margithid 
közepéről ugrott tegnap délután a Du
nába, a hajósok azonban utánaeveztek 
és kimentették. 

Az egyetlen halállal végződő eset 

a Hűvösvölgyben történt. A kirándulók 
ugyanis a hűvösvölgyi nagyréten egy 
45 év körüli jól öltözött ember hullá
ját találták. Mellette egy Fronnuer-
pisztoly hevert, ezzel lőtte magát agyoit 

a szerencsétlen ember. Zsebében egy 
zöldszínű bőr szivartárcát találtak, 
amelynek sarkában egy ezüst lapon 
F. S- monogram látható. 

A halállal vívódik a Rókus-kórház-
ban Szraka Júlia háztartási alkalma
zott, ki tegnap este a Teréz körút 31. 
számú ház második emeletéről öngyil
kossági szándókból 

legugrott. 
Stefán Katalin manikürözenö fegy

vere az élesre fent 
borotva 

volt. A fiatal nő Eötvös ucca 23. szám 
alatti lakásán öngyilkossági szándék
ból balkarján felvágta az ereit. 

A ti'bbi vasárnapi életunt 
a mérSek 

különböző fajtájával próbált megválni 
életétől. Balog Pálné háztartásbeli nő 
Frangepán ticéá" 38. szám alatti lakásán 
arzénnel mérgezte meg magát. — La-
busz Teréz gyári immkásnő a Tavasz 
ucca 10. számú házban levő lakásán 
aszpirin- és kénoldatot ivott. — Gyi-
reczki Jcjzseí bányamunkás a Verpeléti 
út egyik vendéglőjében lúgköoldatot 
ivott. Ugyancsak lúgkőoldattal mér
gezte meg magát Andrásik József gé
pész Őhegy ucca 16. számú lakásán. — 
Harsányi Erzsébet cseléd az Erzsébet 
körúton 20 gram aszpirint vett be. — 
Klein Regina, munkásnő Kinizsy ucca 
3. szám alatti lakásán ismeretlen mér
get ivott. Ugyancsak ismeretlen mérget 
vett bo a tizenharmadik öngyilkos 
Klóin Márta háztartásbeli nő a Rudas-
fürdőben. 

Két vasúti szerencsétlenség 
történt szombaton 

Budapest és Kelenföld között 
Délelőtt a dombóvári személy siklott ki, délután 

a bécsi gyors alatt váltották át a síneket 

— 'Az Est túdósitójátöl — 

. Szombaton délelőtt és délután 

két vasúti szerencsétlenség 

történt, Budapest határában, az 
egyik a ferencvárosi pályaudvaron 
a dombóvári személy vonattal, a má
sik közvetlenül a kelenföldi pálya
udvar ' előtt," a második délutáni 
bécsi gyorssal. 

A keleti pályaudvarról 3 óra 35 
perckor indul a második bécsi 
gyorsvonat, zsúfolt fülkékkel. Alig 
futott ki szombaton a vonat, egy
szerre leállították nyílt pályán és 
visszafelé tolatták. A gyorsvonat 
csak kerülővel haladhatott el a fe
rencvárosi pályaudvar előtt. Ek
kor látták az utasok, hogy egy 
személykocsi teljesen keresztben 

' áll « síneken és a mögötte álló ko

csik összetört alkatrészei komoly 
szerencsétlenségre mutattak. Ki is 
dérült, hogy a szerencsétlenség dél
előtt féltizenkettőkor történt: 

hibás váltóállítás szétszakította 
a ferencvárosi pályaudvarnál a 

dombóvári vonatot. 
Egy utas idején megrántotta a 

vészféket, két kocsi kiugrott a sí
nekből és összetört; apróbb sérü
léseken kívül baj nem történt és 
egy órai késéssel a vonat tovább
ment. 

A déliutáni utasok izgatottan 
nézték az ablakból a délelőtti sze
rencsétlenség romjait, mialatt a 
gyors rohanva közeledett a kelen
földi állomáshoz. A vonat elsőosz
tályú fülkéi 

zsúfolva voltak politikai és 
társadalmi előkelőségekkel. 

Egy fülke az Eszterházy grófi 
család számára volt lefoglalva, a 
másik fülkében gróf Almássy utaw 
zott családjával, egész elől a vona
ton a Hohenlohe-család részérei 
volt szintén fülke foglalva, a sop
roni külön vágón előtt a folyoisónl 
gróf Jankovich Bésán Endre nem
zetgyűlési képviselő állott és be
szélgetett Lingauer Albin nemzet* 
gyűlési képviselővei, mellettük sop
roni, győri, szombathelyi notabili
tások. Már Kelenföld elé ért a vo
nat, amikor gróf Jankovich Bésán 
Endre és Lingauer Albin mellett 
egy vasmegyei nagybirtokos fele
sége haladt el, bogy az étkezőkocsi
ba menjen. Éppen belépett a két 
vagont összekötő átjáróba, amikor* 

borzalmas csattogással és ropo
gással egymásnak csapódtak a 

vagonok. 

Az utasok valósággal egymásra 
zuhannak. Lingauer nekirepül az 
ajtónak, Jankovich Bésán az egyifá 
nyitott fülkébe esik, a vasmegyei 
úriasszony pedig 

beszorul a két kocsit összekötő 
átjáróba. 

Szakad és reptü a két kocsi min
den alkatrésze, darabokra zúzódiki 
az átjáró, vaslépesők, lemezek tör* 
nek, hajolnak, ablakok millió szi
lánkra zúzódnak, amikor egy ret
tentő rántás után, harminc lépésre-
a pályaudvartól, hirtelen megáll a\ 
gyors. Egy kalauz, aki elsőnek ug
rott le a vonatról, kiáltja: 

— Kisiklott a három utolsó ko
csi! Segítsenek a bentszorullj,kon!l 
. Mire Jankovich Bésán és Lin
gauer kiemelték a csaknem esz
méletlen asszonyt az összenyomott' 
átjáróból és az utasok egymás he-
gyén-hátán, ablakon, ajtón leugrál
tak a vagonokból, kiderült, hogy 
a három utolsó kocsi egész más vá
gányra szaladt, mint a vonat elül
ső része és ahelyett, hogy a rántás 
szétszakította volna a rossz vá
gányra futó kocsikat, a vagonok 
kiugrottak a sínekből és 

a sínek között robogtak tovább, 
mintegy száz métert, amíg az 
egyiknek a kerekei csaknem 
félméterre bele nem fúródtak 

a földbe. 
Ez a kocsisakkor egyetlen rándí-
tással megállította az egész gyors
vonatot 

A szerencsétlenség körülbelül har
minc lépéssel a pályaudvar előtt 
történt és a Cunard Line kiván
dorló vagonja után, a soproni ko
csival kezdődött a kisiklott három 
vágón. 

A 34-es váltónál történt a szeren
csétlenség: a. váltók egész sorát 
valósággal leborotválta a. kisiklott 
kocsi, szétszakította a síneket, poz
dorjává törte a talpfákat és mély 
barázdát szántott a sínek között. A 
kocsi eleje teljesen széttört, mé
lyen a földbe -fúródott., a vége pe
dig magasra fölágaskodik; 

Mialatt az utasok noggyászukot 
dobálják ki a vagonokból és eme
lőkkel és szerszámokkal munkások 
rohannak a szerencsétlenség szín
helyére, bent a pályaudvaron , ne-

i gyed órai vizsgálat utan megálla
pítják, hogv amikor a. vonat még 
rajta volt a 34-es valto fölött a sín
páron, vigyázatlanságból 

átváltották az utolsó három 
kocsi alatt a váltót es a gyors
vonat két részre szakadva két 

elvált sínpáron robogott. 
A rossz sínre futó három utolsó 

kocsit a mozdony lerántotta a sí
nekről és vitte magával 70—80 mé
teren, amikor a sín nélkül rohanó 
utolsó kocsi ráfutott a jó sínen ma
radt kilUH Cunard Line-vagónra és 
ennek a végéi is szétzúzta. 

A négv utolsó kocsit lekapcsol
ták, utasaikat beszorították a meg
maradt vagonokba és 

közel egyórai késéssel meg. 
. indult Bécs felé 

a gyorsvonat épen maradt része. 

BOTORHITEL 
S á n d o r Ignác bútoráruháza, Budapest, V I . Desseuf f\r 
ucca 18-20, (Nagymező ucca e s v i l m o s császárul k ö z o t l ) 
szállít hitelképes feleknek k é a z p e n z á r b a n kedvező 

fizetési feltételekkel elsőrendű bútorokat 



AKosztka-Valérián-tragédia a tábla előtt 
— As Est tudösitójától — 

1924 szeptember 30-án este csat
árit cl Kosztka István pénzügyi 
őtanácsos revolvere^ amelynek 
rolyója á Rökk Szilárd uccában 
negölté / Valérián Zsigmond alez-
edést. A 

Kosztka—Valérián-f ragédia 

részletei ismeretesek. 
Kosztka megfellebbezte a -négy

napi tárgyalás után reá kiszabott 

négyévi fegyházbüntetést. 

j A királyi tábla JMZZajy-tanácsa 
így ízben már foglalkozott az ügy-
jyel és a bizonyítás kiegészítését 
rendelte-el. Paulaié-Gyula törvény
széki bíró le is folytatta ezt a bizo-
íyitást, maid visszaküldte az ira
mokat a táblához, ahol 

a Kállay-tanács ma kezdte 
érdemben tárgyalni az ügyet. 

Baris Andor táblabíró előadásá-
>an. A vádat Vargha főügyész kép
viselte, mellette ült a•-Valérián-
•salád képviseletébén - Vlain Fc-
•enc, TJlainnel szemben • Surgoth 
3yula, Kosztka István legújabb vé-

Á nagy táblai tárgyalóteremben, 
ímelynek ajtaja elé rendőrök is 
-/elvonultak, alig jött el egy-két 
• mber, néhány katonatiszt, Valé-
•ián barátai. Ott ül a hallgatóság 
-iwában, gyászruhában, Valériák 
Zsigmondné is. • 

Eeggel féltíz órakor nyitja meg 
i tárgyalást Kállay elnök és Haris 
•>író • ; , • ' '•; • .' •• • • 

megkezdi a törvényszéki tár
gyalás ismertetését, 

majd, a bizonyítás kiegészítése so
rán kihallgatott tanuk vallomását 
% a. rendkívül terjedelmes 1 tör
vényszéki, ítél etet olvassa fej , '• 

1 ÜTOR R É S Z L E T R E 

áléira Aneca 
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T E L E F 0 N I 1 2 8 - 7 0 'útor részletre 
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' , , 20°/» eSó'Seggel csak 
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készpéji zárban1 
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B L I T O R H m E L 
OTzeu™ u » w í i s u a i traiornitei-osztaiyunkat is
mét életbeléptettnlt. Hitel esetért Is készpénzárakai 
•záinftunk. K ö z t i s z t v i s e l ő k n e k kü lönös kedvez
m é n y . Hálószobák, ebédlők, úriszobák nagy válasz-
fékb?n, l e g k e d v e z ő b b f i ze té s i feltételek mellett. 
B O G - M I L k e r e s k e d e l m i r.-t., ezelőtt B a l á z s é s 
T á r s a bútoráruháza. V I . , Vilmos császár út 43. szám 

Ma reggel kitört a sörháború̂  Ausztriában 
B o j k o t t á l j á k a z á r d r á g í t ó s ö r g y á r a k a t 

Bécs, április 26 
(Ás Est bécsi szerkesztőségétől) 

AH a harc a vendéglősök, kávéház-
tulajdonosok, szállodások és szatócsok 
frontján a sörgyárak ellen, amelyek 
felemelték a sör cir^t. Ma reggeltől 
kezdve ' 

sehol sem szabad sört kimérni, nem- . 
;• csak Bécsben, hanem egész Alsó-

Ausztriában. 

A sztrájkoló vendéglősök, szállodások, 
kávéházak és szatócsok számát a boj
kott központi vezetősége körülbelül 
lő.ÓOO-re becsüli, A haro kitűnően van 
megszervezve. Százezrével nyomattak 
röpiratokat és plakátokat, amelyeket a 
hadszíntéren, tehát Alsó-Ausztria min
den helységében szétosztottak és meg
magyarázták a lakosságnak, hogg 

a sztrájk a lakosság érdekében in. 
dult meg. 

Kerékpáros őrjáratokat toboroztak, 
amelyek kettesével járják be a főváros 
minden uccáját és a vidéket. Ahol 
sztrájktörőt találnak, onnan azonnal te
lefonon jelentést tesznek a központnak, 
mire 

százas csoportokban kimennek s 
vendéglősök és alkalmazottaik, 

ellepik az illető helyiséget és egy pa
lack szódavíz mellett órákig elfoglal
ják az asztalokat, hogg ne lehessen sört 
kimérni. A bojkott előreláthatólag nem 
fog sokáig tartani, egyrészt azért, mert 
a sörgyárakat nagy veszteségek fenye
getik és nyilván engedni fognak, más
részt pedig a kormány közvetítőleg lé
pett föl, hogy a sörfőzőket az árdrágí
tás megszüntetésére kényszerítse. 

> | «*^<»si>ssi i«i»s , l ^»« l ir i | ^»^sft s ^ 

Büntető feljelentés 
a Rechnítz H. M. cég fizetés

képtelensége ügyében 
Egy főváros i pénzintézet hitelezési csalással 

vádol ja a c é g főnöké t 
— Az Est tudósítójától — 

Néhány'héttél ezelőtt nyilvános-, 
sáírra'jutott a Rechnítz H. M. céa 
fizetésképtelensége, amiből kifolyó
lag most 

büntető feljelentést tett az 
egyik fővárosi pénzintézet a 
cég főnöke, Rechnitz Ödön ellen. 

A .főváros i kereskedő-társadalmá
nak egyik általánosan ismert tagja 
ellen érkezett feljelentés nagy fel
tűnést keltett gazdasági körökben, 
egyben mély sajnálkozást is, mert 
mindenki tudja, hogy Rechnitz 
Ödön az őt ért csapástól összeom
lott és most a Schwartzer-szanató-
riumbqn gondozzák. 

A Rechnitzék passzívái mintegy 
2.3 milliárd koronát tesznek ki, 
amelvből két fővárosig pénzintézet 
1800 milliót, a Munk és Davidson 
cég 200 milliót és Deutsch Vilmos 
300 milliót követel. A feljelentést 
az egyik fővárosi intézet tette, 
Rechn'tz Ödön ellen, akit 

hitelezési csalással vádol. 

Feljelentésében arra hivatkozik, 
hogy - : . , , . .• ... 

Rechnitz Ödön azt állította, 
hogy neki 600.000 svájci frank 
követelése van fivérével. Recht
nitz Bélával, a Gumigyár el
hunyt igatzgatójaval eszemben. 

Minden hitelezőnél erre hivat
kozott és mingyárt részletekkel is 
szolgált, amelyek szerint a gumi
gyárnak egy francia tranzakciójá
ból kifolyólag járna neki a 600.000 
svájci frank, . . . . -. , 

Mikor a. Rechnitz H. M. cag fize
tési nehézségekbe került, a hitele
zők érdeklődni kezdtek Rechnitz 
Ödön járandósága iránt, kiderült 
azonban, hogy sem Rechtnitz Béla 
családja. — Rechtnitz Bela ugyan
is nem sokkal a fizetésképtelenség 
után Nizzában meghalt — sem a 
Gumigyár nem tud semmit Rech
nitz Ödön állítólagos svájci frank 
követeléséről. A hitelezők egy-
ideig remélték, hogy a cég tarto
zásai mégis rendeződni fognak, de 
minthogy látták, hogy hiába vár
nak, az egyik fővárosi pénzintézet 
a rendőrséghez fordult. Rechnitz 

Ödönt azonban eddig a rendőrség 
nem tudta kihallgatni, mert a 
Schwartzer-szanatóriumban ápol-
ják. 

már két ízben jelentek mee a 

rendőrség detektívjei kihallga
tás céljából. 

de mind a kétszer Rechnitz Ödönt 
olvan állapotban találták, hogy a 
kihallaatás nem volt foganatosít
ható. 

Időközben felbontották Recht
nitz Béla végrendeletét is, amely
ben vagyonának örököséül felesé
gét és gyermekeit tette meg és a 
végrendeletben-szó sincs a Rech
nitz Ödön által említett 600.000 
svájci frank összegről. Rechtnitz 
Béla egyidőbeu már kisegítette 
fivérét, mintegy két és félévvel ez
előtt 350 millió koronát, tehát az 
akkori időkhöz képest jelentős ösz-
szeget adott neki. Most is a Gumi
gyár elhunyt vezérigazgatójának 
családja gondoskodni kíván Rech
nitz Ödön családtagjairól, azonban 
nem hajlandó a. Rechnitz H. M. 
cég passzíváit kifizetni. 

Az ügy tehát egyelőre holtpontra 
jutott, mert a rendőrség nésm tudja 
kihallgatni Rechnitz Ödönt, amíg 
ennek állapota nem javul annyira, 
hogy kihallgatható lesz. 

Pusztító o r k á n 
dühöngöt t R ó m á b a n 

Kóma, április % 
A vihar a tegnapi napon át is 

tartott. Az orkán sók háztetőt el
sodort. • . 

A vatikáni csillagvizsgáló ku
polája megrongálódott 

és az orkán ezen kívül is sok kárt 
okozott. Génuaban a Július Caesar 
óceánjáró hajót, amelyet négy 
vontató Vontatott, a szél megra
gadta és a vontató kötél elszakadt, 
úgy hogy a gőzös nem tudott ki
kötni. Az utasok közt pánik tört 
ki. A hajó nem rongálódott meg. 

HÍREK. 
~ Dehogy szöknek, dehogy szök* 

nek! Windischgrátzrőlazt híresz
telték, hogy szökési tervekkel fog
lalkozik s hogy nem óhajt meg
jelenni a főtárgyaiásom Néni'való
színű, hogy ez (valószínű légyéin. 
Windischgratz és társai' nem épí
tenek légvárakat. Bizonyosra lehet 
venni, hogy odaállanak a bíróság 
elé, sőt már, most próbálják is a 
tükörben a,zokat a pózokat, ame
lyeket majd felölteni fognak., Az 
összes fráisokat könyv, nélkül tud
ják s a mellükre is olyat vágnak, 
hogy esak úgy döng, Dehogy en
gedik ők el ezeket a nagy jelenete
ket! Mérget lehet rá venni, eljátsz-
szák egytől-egyig valamennyit. 

Albrecht főherceg pápaszemmel jelent 
meg a vasárnapi tcreplovaglás nézői 

között a vérmezőn 

— A józsefvárosi búcsún egy auto el
gázolt egy fiatal leányt. Tegnap este a 
józsefvárosi búcsún a Baross ucca és 
Mária Terézia tér sarkán!egy gépkocsi, 
amelyet dr. Nemes Dozsőné vezetett, 
elgázolta Baki Karolin 14 éves leányt, 
aki az úttesten elbámészkodott. Ne-
mesné a sérült leányt autójába vette 
és bevitte a Rókus-kórházba, ahol meg
állapították, hogy a leány lábán vsak 
könnyebb sérülést szenvedett. íxemcs-
nét előállították. a rendőrségre, do ki
hallgatása után elbocsátották, mert be
bizonyult, hogy az úriasszony a legna
gyobb lassúsággal haladt autójával és 
így a balesetért néni terheli felelősség. 

t,Carltqr»'*-«yállpe»ai Budapesti 

Ezennel van szerencsém igen tisztelt vendégeim 
nek b. tudomására hozni, hogy az általam megala-
nított B r i s t o l - s z á l l o d a rt., melynek hosszú 
éveken át vezérigazgatója voltam, a legközelebb fel-
oszlikés a Jelenlegi Bristol-szálló Dunapart és Petőfi 
sétány részén a 

»Carlt ©n«-
száltodáf 

létesítettem, mély — tekintette! a nagymérvű és leg
modernebb technikai átalakítására — még bár nin-. 
csen teljesen befejezve; de mégis annyira készen áll, 
hogy itt z a v a r t a l a n k é n y e l m e s l a k f i s . 
s a l e s l e g f ő b b e l l á t á s s a l mármost is tudok 
szolgálni. 

Kéfem ezentúl szolgálataimat az újonnan átalakí
tott szállodában ieénybe venni és szobarendelcst, 
kérdezősködést, illetve b á r m i l y e n érdeklődést 
„ C o r l t o n " - s z £ l i o d a , B u d a p e s t , D u n a 
p a r t , I V . , P e t ő f i t é r fi. intézni szíveskedjék. 

Teljes tisztelettel 

l l l i t s G y u l a , szállodatulajdonos 
(SíIiTgönycím: Carlfönotel) 

Kü lön leges fehér bútorok 
lakásberendezések 

legolcsóbban L á s z l ó Hugónál , IV, Semmelweis ucca 9 
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— Az ellenőrző szervek nem fűnk* 
i rionálnak? Strausz Istváin, az ál-
: lami számszék volt elnöke arról 
panaszkodik a Pesti Napló vasár-

iuapi számában, hogy a most nap-
: v i lágra került visszaélések azér.t 
terjedhettek olyan buján, mert 

; nincs ellenőrzés, helyesebben, mert 
\»z ellenőrzés szervei nem funkció-
máinak kellőképpen. Nincs ellen
őrzés? A z ellenőrzés szervei nem 
funkcionálnak kellőképpen? A kö
zönség bizonyáfa meglepetten 
vesz erről tudomást. Miért nincs 
'ellenőrzés? :Miért nem funkcionál
n a k az ellenőrzés s z e r v é i ? . . . H i 
szen ezeket a szerveket éppen 
azért alkották m e g és azért fizetik 
őket, hogy. ellenőrizzenek, h o g y 
gyanakodjanak, hogy gyomlá l ja 
nak s h o g y a visszaélést lehetet
lenné tegyék. Mindenkiről fel kell 
u g y a n „tételezni, hogy teljesíti, a 
kötelességét, de e feltételezés mel
lett is utána kell nézni, v á j j o n 
nem feledkezett-e m e g arról, m i a, 
kötelessége! A kpjrniánynak m á r 
az ellenőrző szerveknél is alkal
maznia kell ezt a szabályt s ha 
csakugyan igaz az, amit Strausz 
I s tván mond, akkor, ezt a szabályt 
haladéktalanul alkalmazni is fogja . 

— Milyen ruhát viselhetnek a 
katolikus nők? Párizsból írják ne
künk, h o g y a papság rendületlenül 
folytatja a küzdelmet a modern 
női divat ellen. Legutóbb Ilumeau 
angers-i érsek körrendeletet bocsá
tott ki, s ebben szabatosan megha
tározza, müyen ruhát ölthétnek 
magukra a katolikus asszonyok 
és leányok? 

A szoknyának: — hangzik a ren
delet — jóval térden alul kell érnie. 
Ha a bokáig nem is ér, de egy arasz
nyi távolságnál nem lehet nagyobb 
az a távolság, amely a szoknya széle 
és a boka között van. Az uceai ruha 
semmi körülmények között sem leket 
testheztapadó. A nőnek nem szabad 
a formáit láttatnia. 

A kivágás nem lehet mély. A szö
vetnek feltétlenül be kell takarnia a 
kulcscsontokat. Az estélyi ruhán mé
lyebb lehet ugyan a kivágás, do ez 
a kivágás is legfeljebb csuk a kulcs
csontokat láttathatja. Az estélyi ru
hánál is rendkívül kell vigyázni, 
togy ne tapadjon. 

. A táncnál mindig kesztyűt kell 
húzni. Vigyázni kell arra, hogy a 
táncolók között hézag legyen s test 
a testhez ne tapadjon, 

A fürdőkben csak bő fürdőruha 
használható, semmi körülmények kö
zött sem ölthető föl a trikó, vagy 
ehez hasonló anyagból készült tapadó 
fürdőöltözék. 

Az érsek körlevelét minden község
ben és városban kihirdették. 

— Orvosi hír. Dr. Lázár Károly bőr
gyógyász és urológus, a Zsidó-kórház 
volt alorvosa, rendelését VII., Rákóczi 
ját 76. sz. alá helyezte át. 

Dr. Cukor Miklós rendelését Fran-
tensbadban megkezdte. 

'Albrecht főherceg magavezette autóján az Országos Gyermekvédő Liga köz
gyűlésére érkezik. A főherceget Neugebauer Vilmos igazgató fogadja 

— Vidéki előfizetőink lappéldá
nyaihoz, amennyiben előfizetésük, 
április 30-án lejár, ma postautal
ványt mellékelünk. Kérjük elő
fizetőinket, hogy a megújításra 
szánt összeget még április 30-ika 
előtt küldjék cl. 

— Marconi unja a rádiót és többre 
bccsUII a gramofont. Londonból írják 
nekünk, hogy Marconit az egyik lon
doni szanatóriumban megoperálták és 
az operáció után még néhány napig 
feküdnie kellett. A figyelmes ápolónők 
és orvosok hatalmas rádió-készüléket 
vittek szobájába és egy remek han
gosanbeszélő segítségével szórakoztat
ták, jobban mondva akarták szórakoz
tatni a beteg feltalálót.. Marconi egy 
ideig csak hallgatta a rádiót udvarias
ságból, végül azonban megkérte a 
figyelmes orvosokat, hogy most már 
hagyják békében a rádióval és inkább 
hozzanak neki egy gramofont, 

— Pengőjelzéssel nyomják felül 
a mai posta- és okmánybélyege
ket.-Az új. m a g y a r pengőbélyegek 
közül a 8 filléres értékjelzésű, már 
mindenütt kapható. Itt-ott már a 
16, 20, 32 és dO filléres bélyegek is 
forgalomba kerültek. Értesülé-i 
síink szerint a posta vezérigazga
tósága most azzal a tervvel fog
lalkozik, hogy a megmaradt régi, 
arat ós és parlamentes rajzú bé
lyegeket pengő-, illetve fillér
értékjelzéssel felülnyomatja, ha
sonlóképpen az okmánybélyegeket 
is. M á s oldalról szerzett informá
ciónk szerint a régi okmánybélye
geknek pengőjelzéssel való felül
bélyegzése már meg is kezdődött. 

— Házasság. Dr. Herrman Imre, a 
Charite poliklinika szemész-főorvosa és 
Krausz Gizi (Pécs) házasságot kötöttek. 
(Minden külön értesítés helyett.) 

— Megölte a mákhéjj ópiuma. 
Kecskemétről jelentik: Szombaton 
délelőtt a kecskéi elöljáróság érte
sítette a kecskeméti királyi ügyész
séget* hogy Jámbor Gáborné kecs
kéi lakos ópiummérgezésben meg
halt. Jámborné évek óta beteges
kedett és rendszerint háziszerékkel 
gyógyította, magát. Mákból, illető
leg mákfej héjjából ópiumot készí
tett és ezt szedte fájdalomcsillapí
tónak. A napokban valahogyan el
tévesztette a mennyiséget és olyan 
erős mérget vett be, hogy pár óra 
múlva kiszenvedett. 

— Gyujtogatásért kötálhalálra 
ítélték. Gyuláról jelentik : Nyilas 
Péter füzesgyarmati ácsmester 
mintegy tíz nappal ezelőtt fel
gyújtotta Gyulai István csendőr
tiszthelyettes házát; a tüzet csak 
nagyneheeen sikerült eloltani. 
Nyilast elfogták ; bevallotta, hogy 
bosszúból gyújtotta fel a csendőr-
tiszthelyettes házát, mert az áz ő 
apjáé volt és nem tudta vissza
szerezni. A z ügy statáriális bíró
ság elé került, mert Gyulán az 
árvízrendelkezésekből kifolyólag 
még statárium van. A bíróság 
Nyilas Pétert kötéláltali halálra 
ítélte, egyben felszólította az el
ítéltet, hogy báróin nap alatt ke
gyelemért folyamodhat. 

— Mely ik miniszter likvidálja a 
titkos társaságokat ? Ismét minisz
teri nyilatkozatról olyasunk a tit
kos társaságok ügyébem Ezúttal az 
igazságügyminiszter mondott pár 
szót. Áz t mondta, hogy ez a'kérdés 
nem az ő ügye, hanem a miniszter
elnöké és a belügyminiszteré. 
Amennyiben tudniillik a titkos tár
saságokra vonatkozó részt kiveszik 
a büntetőjogi "novellából,, akkor ez 
mint külön belügyi törvényjavas
lat kerül a nemzetgyűlés .elé. 

Tudomásul Vesszük ezt is, illő 
tisztelettel.' Szerényen csak azt je
gyezzük meg, hogy az ország köz
véleményét nem is érdekli túlsá
gosan, hogy -a titkos társaságok 
ügyét honnan veszik ki és hová 
teszik be ? A hivatal i szobák ajtó
száma, az aktákviktatása és satöb
bije igazán n e m lényeges. A z egyet
len, döntő fontpsságú pont csak az 
marad, ami eddig is yolt, hogy a 
titkos társaságokat a legerólyeseb-
ben .üldözni kell, ki kell őket nyo
mozni és irtani. És akármelyik mi
niszter »reszort«-jában fog ez a 
nagy tisztító munka lezajlani, az 
ország örök hálával fogja emléké
be vésni azt az egész kormányt, 
amely igazán erősnek. tud. bizo
nyulni a titkos társaságok l ikvidá
lásában. 

" — Fel akarják építeni a gellérthegyi 
kálváriát. Vasárnap délelőtt tizenegy 
órakor tartotta a. Szent Gellérthegy La
kosainak és Barátainak Egyesülete évi 
rendes közgyűdésót a Gellért-szállodá
ban. A közgyűlésen megjelent József 
Ferenc •főherceg' is, az egyesület fő
védnöke. Saxlehner Kálmán' elnöki 
megnyitója után dr. Schafarzik Ferenc 
műegyetemi tanár' a Gellérthegy geo
lógiai képződéséről, dr. Tuzson János 
egyetemi tanár a Gellérthegy flórájá
ról tartott előadást. A harmadik elő
adást, Alpár Ignác műegyetemi tanár 
tartotta. Indítványozta, hogy a köz
gyűlés kér jo meg a székesfőváros ta
nácsát, hogy újból felépíthessék a 
Gellérthegyen azt a kálváriát, amely 
a X V l . századból származik és amely-
nek-már csak . romjai ' vannak mog. 
Nemcsak a római katolikus egyház 
ügye ennek a kálváriának, a felépítése, 
hanem minden hazafias magyar em
beré,' az egész irrédentáé. Ezuitáai a 
vezetőség beterjesztette, áa egyesület el
múlt évi működéséről szóló beszámo
lót. Kifejtette a .vezetőség beszámoló
jában, hogy szükség volna autóbusz-
közlekedés bevezetésére; fontos ucea- és 
átrendezésekre, vendéglők,- fürdők és 
párkok létesítésére. , ••• • •• 

Rab tengeri Hintó 
( A r b a s z i g e t é n , Dalmácia) 

Internátus, Elsőrangú szálloda 

Világszerte elismert 

Rotbart-

SonderKlasse 

Mond-Extra 

borotvapengéinK darabonként 
csali 4000 Koronába kerülnek és 
minőségben felülmúlhatatlanok. 
A legjobb svéd acélból készülnek, 
élesebbek és tovább tartanak te

hát, mint más pengék. 

Kérjen szállítójától mintákat és 
azután ítéljen! 

Rotbart-Tank 

atus 

Rollfíx 

fenőgépeink a pengék használ-
' hatósági idejét sokszorosan 

meghosszabbítják. 

; Gyártja: 

RoíhBüchner 

Aktiengesellschaft 
Berlin-Tempelhof 
HiDgbahnsírasse 4/e 

I 
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—• Kossuth-szobor — kicsinyben. 
Először arról folyt a végtelen vita 
es eszmecsere, hogy hová lehetne 
hát mégis felállítani a Kossuth La-

; 3 0 S szobrát, valahová .iobbra-e, 
yagy inkább a szélsőbaloldalra, 
egy sarokba, mint valami rossz 
fiút? Ezt a vitát alig döntötték el, 
máris jött a másik nevezetes prob
léma: nem kellene-e kisebbre szab
ni a szobor méreteit, a mai kor sze
rényebbre szanált igényeihez mér-

, ni a kényelmetlenül nagy politikai 
figurát? 

Ám jó, csak vitatkozzanak az 
urak tovább is, ha jól esik. Az az 

.egy bizonyos, hogy Kossuth Lajos 
igazi alakja egy vonalnyit se tor-: 

pül és a helye sem lesz más ezután 
sem, miiit ami eddig volt: — ott fog 
élni ez a dicsőséges óriás ezentúl is 
— és örökké — a magyar nép szívé
ben, annak is a legközepében. Csak 
furcsáljuk, hogy ilyen nehezen 
megy a döntés a'Kossuth-szoborral 
és egyáltalán mindennel, amit itt 
végre meg is kellene csinálni. 
Mennyi aggodalmat fogyasztanak 
ebben a szegény országban mindig, 
ha valami jót meg kell valósítani 

*— és milyen kevés az illetékes ag
godalom, ha valamit nem akarnák 
nyélbeütni! Nem lehetne egyszer 
már megfordítani ezt az igen ke
véssé bölcs taktikát? 

— óriássá vagy törpévé lehet 
változtatni akárkit agyoperáció
val. New-Havenben érdekes tudo
mányos' köngresázus folyt le ápri
lis első napjaiban. A legkiválóbb 
amerikai biológusok és orvosok 
számoltak be ezen a kongresszuson 
kísérleteikről. A legszenzációsabb 
dr. P. E. Smith, a kaliforniai 
egyetem anatómia tanárának, elő
adása volt. Smith tanár beszámolt 
azokról a rendkívül érdekes, kísér
leteiről, hogy miként produkált 
operatív úton óriás és törpe pat
kányokat. Ha a patkány agyában 
bizonyos kis operációt végzett^ a 
patkány a természetes nagyság
nak háromszorosára nőtt meg. Ha 
pedig'aí -agyból eltávolított' egy 
kis mirigyet, a Hypophisist, akkor 
a patkány törpe lett. Sokszaz kí
sérletet folytatott és mindannyi
szor sikeresen nagyított, illetőleg 
kicsinyített patkányokat és azt 
állítja, hogy ugyanezt embereken 
is meg lehetne csinálni. Rendkívül 
nagy érdeklődéssel fogadták ezt az 
előadást, de senkisem biztatta, 
hogy próbálja, ki kísérleteit embe
rekén is. Pedig ez bizonyára na
gyon érdekes volna. Nem miuden-
napi eset volna például, ha egy hí
res államférfit, vagy más közélet
ben szereplő embert ilyen módon 
törpévé tennének és az illető úr 
így jelenne meg »». páriáméntb3n, 
Vagy az egyetemi katedrán. 

— Házasság. Dr. László Értíő orvos 
eljegyezte Beek Nusyt. (Minden külön 
értesítés hejyett.) 

— Búcsú a Józsefvárosban. Kora haj
naltól késő éjszakáig hangosak voltak 
a józsefvárosi uccák és házak vasár
nap, mert a kerület plébániatemploma 
e napon tartotta meg évenként szoká
sos búcsúját. Délelőtt 10 órakor ünnepi 
zenés rrágymise volt, amely alatt a 
templom vegyeskára Keídorfer Missa 
sálemnisét adta elő. A z ünnepi szent
beszédet dr. Breyer István h- államtit
kár, esztergomi prelátus-kanönök mon
dotta. 

_ Ma este bezárják a Nemzetközi 
Arumintavásárt. Tíz napig élénkítette 
fel as: egész főváros életét a Nemzetkö
zi Vásár, amelynek ma est© bezárul
nák kapui. A pangó gazdasági élet, a 
megcsappant idegenforgalom és á való 
élettel összefüggő minden kereskedelmi 
és iparág jótékonyan érezhette felele
venítő hatását a vásárnak. 

— Az Erzsébet Sósfürdő melegfürdői, 
melyeknek használata női bajoknál 
biztos hatású, mint közük e hó 26.-án 
megnyílt. A szállodák és éttermek má
jus 1-én nyílnak meg. 

— Adomány. F. M. mai napon Stras-
Per öngyilkos rokkant kintornás részére 
BflcOOO koronát adományozott, melyet 
továbbítunk. 

— Három repülőgéppel indul az 
Északi Sarkra Byrd kapitány, 
Amundsenék új versenytársa. Ta
lán kevesen tudják Magyarorszá
gon, hogy Amundsenen ós Wilkins 
kapitányon kívül mesr egy harma
dik expedíció is elindult már az 
Északi Sark felé. Egy Byrd nevű 
amerikai repülőtiszt akarja má
jusra elérni az Északi Sarkot hci-
roni motoros F okker-gépével. Áp
rilis 8-an hajóra tették Brooklyn 
kikötőjében a repülőgépet és áp
rilis 6-án indult el a hajó Észak 
felé. Negyvenhat ember indult el 
az expedícióra és a negyvenhat 
ember részére nyolc tonna élelmi
szert vitt magával a hajó* Ezen
kívül az expedíció minden tagja 
kapott egy fess és jól svejfolt rénr 
szarvasbőr-riihát. Ez lesz a nyári 
ruhájuk az északsarki kirándulás
hoz. Az elindulás előtti napon Byrd 
kapitány Vincent Astornak, a híres 
milliárdosnak a yachtján vendégül 
látta Neivyork notahilitásait <a 
newyorki kikötőben. Ezután ma
gával vitte őket a yachton Brook-
lynba, otf̂  felvette őket expedíciós 
hajójára és néhány kilométernyire 
magával vitte az egész társaságot. 
Amint azután a brooklyhi öbölből 
a nyilt tengerre értek, a nctvyorki 
társaság átszállt a hajót kísérő 
yaebtra és visszahajózott New-
yorkba. Byrd kapitány expedíciója 
pedig elindult áz Északi Sark 
felé. 

—- Eltűnt két cselédleány. Szántó 
Hona eselédleány Ó ucca 4. számú szol
gálati helyéről egy hete eltűnt, tiau-
schmidt Mária mindenes Irányi ucca 1. 
számú lakásáról 15-én eltűnt. A rend
őrség keresi Őket. 

' — Baleset a futballpályán. Az övuccai 
futballpályán Kristopholi Károly hen
tes és Salamon Lajos cipész játékköz
ben oly erővel szaladtak egymásnak, 
hogy Kristopholi eszméletlenül esett 
össze. A mentők súlyos sérülésekkel 
szállították a Bókus-kórházba. 

, 9 A mondaine strand" 
Fürdőidény 1926 május-október 

Kaszinó. Oyógytererh. Ünnep
ségek. Galamblövészet. Tenisz. 

Színház. Hangversenyek. 
Számos hotel, penzió, nyaralók. 

Felvilágosításokat nyújt és pros
pektusokat készségesen küld: 

»PR© Ü1M8&1B« 
Rimini, Olaszország 

dependerce-okkal 
A l eg jobb f e k v é s a s trandon. 
Legelsőrangú. Hangversenyek.Te
nisz. — Kivánatra prospektusok,. 

M E G N ^ Í S Á S M Á J N A S 1 5 V e z é r i g a z a a t ó : 

" „ _ ( O l a s z o r s z á g , Rimini m e l l e t t ) 

Hí. íinP. P e n s i o n e V i l l a Rosa IUU'IU>iIU Központi fekvés, családi p e n z i ó . 
Ára!:22-40 líra. Kérjen prospektust 

( O l a s z o r s z á g , Rimini m e l l e t t ) 

• (Közvetlenül a tengerparton). 
Télies penzió májús-június-szcptember és okt. hóna
pokban napi 2 5 líra. Július és augusztusban 3 5 líra 

AURES.8® CABMMÍ lulajdonos-igargató 

Tavaszi szezon, mérsékelt árak! 
Budapesti fel vételi iroda 

VI., Andrássy út 5. Telefon 130-65 

egyik tegnagyobb és minden ké
nyelemmel berendezett szállója 

Bristol nagyszálioda 
az erdélyi és magyarországi közönség egyik leg

kedveltebb hotelje! 

120 elegáns, modern komfortfal berendezett 
szoba. Hideg, meleg víz. Központi fekvés a Kur-
park közvetlen közelében, 500 lépésnyire a ten
geri fürdőktől és hajóállomástól. Villamos meg
álló a szálloda előtt. A leggourmandabb izlést 
kielégítő magyar és francia konyha. Penziórcnd-
Fzer naponta háromszori bőséges ízletes étke
zéssel 40 lírától feljebb..Hűvös idő esetén köz
ponti fűtés. Ötórai five o clook the. Vacsora 
után tánc. Gyermeknyaraltatás kellő felügyelet

tel kísérők nélkül is. 

Bérlők: 

BwB Illés István 
nagyváradi ügyvéd és neie 

Pensione Sirocchi Riecione 
(Itália) Elsőrangú családi penzió központban. Házi 
konyha. Arak: július-augusztus 3 5 , egyéb hónapok
ban 2 2 - 2 5 líra. Felvilágosításokkal szolgál: Há
mos 8: Comp. cég, Budapest, VIII . , József körút 21 

1 I I S E R B A [ 
• bérig. Forrásvíz a villákba 

(három km. Riminitől). 
^ Elsőrangú tengeri fürdő 

Szezon áprilistól októ
berig. Forrásvíz a villákban. P e n s i o M i l a n o 
G S o r i . 50 ágy. Szoba ellátással 3 0 - 3 3 l i r a . 

y g l p ^po Hotel Mazionale&Union 
• U U A pályaudvar kijáratától balra. Ú j 
és modern magyarház. 110szoba, hideg-melegvíz 
az összes szobákban. Arak: 1 ágy 12—15 líra, 2 ágy 
,24—30 líra K S z v e t l c n E i l m e l l e t t e s S t r a n d -
R e s t a u r a n t U n i o n . Nagy velencei kert. Zene
kar. Velencei és nemzetközi konyha. Mérsékelt árak 

- Lakás, elídl'ás június 1ö-ig 4ö cseh koronától. 
Visszautazásnál 6 - 6°/ f t kedvezmény. 

Trcnrsénteplic csnz, köszvény, neuralgiák 
fiscliiasj ttb. ellen a legeredményesebb 

kénes- és Iszapfiis*el& 
A legjobb klima ülúérelmeszesedésnél 

a ̂ssBSissEif ssgggsa 

e»HinigrpirÉiii«PiosiÉsn 
kitűnő ellátás és gondos ápolásban részesülnek. 

' Gyönyörű napos hely fenyőerdő közepében, nagy 
park. Egész éven át nyitva 

Telefon 45. Interusban. Kivatra prospektus veience 
a M á r 3 I M Í ; : í r m e ü e í t , s z á l l o d a - v e n d é g ! f » 
arégi jónevü és kedélyescsiládi vendégfogadó. Szoba 
13 lírától feljebb. Jó penzió és vendéglői étkezés ét
lap szerint mérsékelt árakon. U'-met étlap. 

Tulajdonosok : Z i n ü S e s t v á í - e k 

(Venezíaj „ G l u s e p p i n a " csa lád i 
penzió , Via Micheie Fornanni. A 
strand mellett, kerttel. Kellemes 
otthon, Kitűnő konyhával. Penz ió 
3 5 Úrétól. — Igazgató r Beuedetti 

í l z z a Hoiei i a s s e n a 
Elsóosztályú.—Egészen központi fekvésű 

Egész éven át nyitva. — Polgári árak 

{az Adriai-iengergyöngys) i 
A legszebb strand és legegészsé
gesebb levegő az Adria partján. 

Szállodákban és penziókban eazdaeúÜ 
fürdőhely. S B | 

Ezer kiadó villa és kisebb nyaralók. 
Különösen családok részére 
alkalmas csöndes fürdőhely. 

Információkat ad 

§5 U ' Í I C Í E © M I Í S A - R I C C I O N ' 

S. A. ni'XAVIGAZIONi 
SAN-MARCO^) 

V E N E Z I A '" 

Oyorsgözösjirat 

Fiumg-Hncinia 
a l e g r ö v i d e b b és l e g o l c s ó b b ú t i r á n y 

S R ö m á b a é s !SéI-©!stss:or52Bg f e l é a 

»Du!no« 
kétcsavaros, 1340 tonnás szalón-györsgőzössel. 

Estenként iiársmszor 
j l n d u l á s F i u m é b ő l a minden hétfőn, szerdán, 

pénteken esti 9 órakor. 
É r k c s s é s A n c e n S b a : iegeeli.%6 órakor, 
fcrliesés R o m á b a J délután Vi'l órakor. 
I n d u l á s R é m á n ó i n délután ys5 órakor, 

j I n d u l á s ü n i o n á B é l t minden kedden, csütör-
tökön, szombaton éjjel 12 órakor. 

É r k e z é s F i ú m é b a s reggel 148 órakor. 
M e n e t d í j i 

g F l u m e - A n e o n a t I. oszt. H 2 - 0 5 lira, ágy 15Ifra 
vagyvi5sza: / I l . o s z t . 74"70líra,ágy 10líra 

s « M | H » a a u a i « > n ' 

Dalmáciába 
minden szombaton 

I n d u l f i s V e i e n c é b S I é s T r l e s s t b c t l 

' V e l c n s c - T p i e s x t - P o l a (Brioni) - L u s s l h -
£ a r a - S p a i a t - > - G r a v o s a (Ragusa) es vissza a 

S. A. Navigazrune S a n H a r c o , Velence 

» « 

.a 
ör-
áU 

t>ha 

:út 
S): 

kétcsavaros, 2000 íonnás luxus-gyorsgözösévcl. 

I n d u l á s V e l e n c é b S I minden szombaton 
reggel 6 órakor. 

I n d u l á s T r l e s s t b S l délután } i l órakor. 

VEss=«iéré3i 
E r k . T r l e s s t b o minden hétfőn este 6 órakor > 

E r k . V e l e n c é b e minden hétfőn éjjel 13 órakor . t . . . 

sz-
u-

ás-

T e l j e s á r 
(oda és vissza, ágy és ellátás beszámításával): 

I n d u l á s V e I e n c é b o í g I. osztály 550 lira, 
II. osztály 375 lira. 

I n d u l á s T r i e s z t b ő l » T . osztály 550 líra, 
II. osztály 375 líra. 

Társalgótermek. Zene. Bar. Elsőrendű ellátás. 

IF e l v l l á g o s í t á c o E s s E X I T olasz forgalmi iroda, 
Budapest, S . A . Navigazione San Marco, Velence, 
vagy Compagnia Italiana ürandí Alberglii, Velence, 
amely egyúttal a velencei, római, nápolyi szállodák

ról is felvilágosítást nyújt. -

jla-
fia-
feta 

| r e -

á-
á-

filolel Villorio 
A legjobban ajánlható [í 

szálloda a strandon. Mérsékelt árak. Pro
S P E K T U S O K . Igazgató: SIftO glrjgó 

Í39. 

w 
tét 
mi 
öl 

fSfsier SaüsSssimnsergut} 
Nyári i d é n y : Június hó 1—október hó 1 
Téli i d é n y : D e c e m b e r 15—márc ius hé 15 

Sósfiirdő, klimatikus és terraiii-gyógyhely. Első-
rangú téli sporttelep. 050 m. :i tenger s2ine fölött. 
Gyógyulást lioz tüdő-, gége- és idegbetegek, szív
bajosok, tüdőhuruíosol: számára és női bajokban. 
Modern gyógy- é i fürdőház. Naponta gyógyzene. 
Penzióár vendégfogadókban S shillingtől, szoba 

2 shillingtől feljebb. — Olcsó nyári lakások. 
Felvilágosításoknál szolsá! a Kurkommission 

Tengeri fürdő Rimini mellett, Olaszország 

szezon májustól októberig 
| Szállodák, penziók, színházak, koncertek. 

Tánccal egybekötött nyári mulatságok. 
Kirándulóhelyek a közelben. Családok 
részére különösen alkalmas fürdőhely. 

Információkkal szolgál; tMassuieigsiei £®senatieo (Provincia Fo»l« — itaüa) 
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SZÍNHÁZ 
A S Z Í N H A Z A K M A ESTI 

E L Ő A D Á S A I : 

OPERAHÁZ: Nincs előadás. 
NEMZETI SZÍNHÁZ: Ahol unatkoz

nak (7). 
KAMARASZÍNHÁZ: A vén gazember 

0/=8). 
VÍGSZÍNHÁZ: Az alvó férj (>/J8). 
M A G Y A R SZÍNHÁZ: Párizsi kirakat 

0/*8). 
RÉNAISSANCE SZÍNHÁZ: Az élő 

! ' holttest (A m o s z k v a i Művész-Színház 
vendégjátéka; ViS). 

BELVÁROSI SZÍNHÁZ: Nincs előadás. 
K I R Á L Y SZÍNHÁZ: A királyné rózsája 

CAS). 
VÁROSI SZÍNHÁZ: Csókos asszony 

C/iS). 
FŐVÁROSI OPERETT S Z Í N H Á Z : 

Nincs előadás. 
ANDRÁSSY UTI SZÍNHÁZ: Üj mű
sor. Elérhetetlen, asszony (Biller, Lu- 1 

káos, Kabos); Grenadin; Kupezky; 
Hol van stiglic. Kökény, Békeffi, 
Radó Teri, Radó Sándor ('/:)). 

EOYAL ORFEUM: A Terézkörűti Szín
p a d vendégjátéka. Új műsor (V«9). 

P A P A G Á J kezdető l l órakor. 
KIS KOMÉDIA: Die Klabriasparthie 

(8). 
BEKETOW CIRKUSZ: Naponta este 

Vi3 órakor és minden csütörtök, 
szombat, vasár- és -ünnepnap délután 

I 4 órakor különlegességi előadás. Te
lefon: L. 919—35-

** Cselényi József a Nemzeti 
Színházban. Cselényi '̂ József, aki 
eddig a Városi Színházban műkö
dött, a hét folyamán egy este fel 
fog lépni a Nemzeti Színházban is 
szerződtetési célból. Cselényivel 
Kiss Ferenc népszínmű szerepeit 
Ékarják játszatni. 

** Palló Imre itthon marad. Palló 
Imre az Operaház baritonistája, mint 
ismeretes, külföldre utazott és Mascag-
Hival turnézott. Palló Imre, mint az 
Operaház szabadságolt tagja vett részt 
ezen a turnén'és most, hogy visszatért 
(Budapestre, nem mint vendég, hanem 
pnint rendes t3g lép tol ismét az Opera
házban. A jövő szezonra vonatkozólag 
t~ mint értesülünk — újra tárgyalások 
Vezetődtek és Palló Imre jövőre ismét 
Budapesten fog énekelni. 

* ** Hindu táncosnő a Rcnaissanceban, 
iNégerek, németek é s oroszok után a 
rfözel jövőben egy hindu táncosnő fog 
Vendégszerepelni Budapesten. A Ré
naissance Színház megállapodott Nyota 
íny oka hindu táncosnővel, aki május 
lelsején é s má:sodikáu két este fog a 
pzínházban vendégszerepelni. 

** Bemulató Forgács Rózsi Kamara 
.Színházában. Három magyar és egy. 
•külföldi egyfelvonásos bemutatója volt 
tezombatou Forgács Rózsi Kamara Szín
házéban. Színre került Lóránt Mihály' 
vígjátéka is, a Téma. Egy íróról ii'ta 
a darabját Lóránt Mihály, egy íróról, 
laki tisztelőitől, helyesebben tiszl-slőnői-
jiol kapja a témáit, egyszerre többtől, 
E g y i d ö b e u . Ebből furcsa, mulatságos 
^bonyodalmak keletkeznek és ezeket a 
bonyodalmakat frappánsan állította 
^lükre és aknázta, ki a szerző és szelle-

t j n e s ötletekkel. Sikere volt még Boross 
™Slibály A mult című halk és diszkrét 

•tónusú -jelenetének és a Honorárium 
gycímű vígjátéknak, melyet Lénárt A l í -
votéd írt meg. A négy darab'előadásában 
Éta sokoldalúan tehetséges Forgács Rózsi-

Jiak méltó partnerei voltak Bazsai La-
êiJos, F. Lányi Irma, Fekete Imre, Ko-. 

Jozs Jenő és a többiek. 

A legmulatságosabb 
és legszebb zenéjű operett a 

KITTY ES KATI « 
pénteken kerül először színre a 

KIRÁLY SZÍNHÁZBAN 
a legnagyszerűbb szereposztásban! 

** A színpadi szerzők és a kül
föld. A Magyar Színpadi Szerzők 
Egyesülete május 7-én közgyűlést 
tart, amely érdekes beszámolója 
lesz az idei szezonban történt ese
ményeknek. Ezen a közgyűlésen 
fognak választani ismét vezetősé
get a szerzők. Heltai.Jeiiőt, a szer-
zők népszerű elnökét ''fiiból megvá
lasztják, miután az idén Lédáit az 
ő mandátuma^ is. A közgyűlésnek 
egy másik érdekessége lesz az, 
hogy ekkor terjesztik jóváhagyás 
elé azt a megállapodást, amelyet a 
szerzők a napokban fognak kötni 
az igazgatókkal. Ezen a gyűlésen 
szerepel a. szerzők külfölddel való 
érintkezése is. Ismeretes, hogy a 
csehekkel már megegyeztek és 
nemcsak színdarabokat, de prózai 
műveket is elhelyez a két egyesü
let kölcsönösen. Ennek a szellemi 
együttműködésnek egy további lé
pése is van. Eftimiu Viktor román 
író a, napokban Budapesten tartóz
kodott és Heltai Jenővel megbe
szélte a románokkal kötendő köl
csönös megegyezés alapelveit. 

•* Végre sikerült Bethlennek. Vasár
nap mult egy hete, mint ismeretes, cgy 
kis incidens történt a Vígszínházban; 
Bethlen miniszterelnök és Rakovszky 
belügyminiszter egy tévedés folytán 
jjem nézhették meg Az alvó férj elő
adását.'Az ügyet akkor tisztázták és 
Bethlen István grófék úgy határoztak, 
hogy egy héttel későbben, vasárnap 
este fogják ismét megnézni a Szenes-
vígjátékot. Tegnap este azután bizo
nyos izgalommal várták a Vígszínház
ban, mi lesz? Mi lesz, ha jön Bethlen, 
nem történik-e valami közben ? 

A Vígszínház' bejáratának emberei 
haptákban állottak már negyednyole-
kor. Csakugyan nem kellett sokáig .vá
rakozniuk. Negyednyolc után megérke
zett Rakovszky Iván belügyminiszter; 
egyenesen a páholya felé tartott s nyu
godtan elfoglalta helyét a,féleségével 
együtt. Röviddel félnyolc óra előtt az
után egy állami auto, gördült a Víg
színház főbejárata felé és abból kiszál
lott gróf Bethlen István és gróf Beth
len Istvánná. Bethlen Istvánrié fekete 
estélyi ruhában, piros rózsával jött a 
színházba, a miniszterelnökön szmo
king és szürke felöltő volt. Siető lép
tekkel haladtak a földszint, bal l :es 
páholy felé: 

— Végre sikerült! — üdvözölte őket 
Rakovszky belügyminiszter felesége,. 
Ezután elfoglalták helyüket ós a zsú
folt nézőtér majdnem minden látcsöve 
arrafelé fordult. 

Alighogy a miniszterelnökék elfoglal
ták helyüket, a szomszéd páholyban 
újabb kis eset történt. A bal 2-es láto
gatói ugyanis abban a pillanatban, 
amikor felgördül a függöny, észreve
szik: • • , 

— Hiszen ez Az alvó férj. Ezt már mi 
láttuk egyszer! 

Kiderült, hogy tévedésből, jöttek a 
Vígszínházba. Végignézték az előadást 
mégegyszer! 

"* Fényes sikert aratott a milánói 
Scalaban Puccini hátrahagyott, 
operája. Az Est tudósítója jelenti 
Milánóból: Vasárnap este volt a 
Scala-ban a nagy zenei esemény: 
Puccini Tíírandoí-jának bemutató
ja. Toscanini vezényelte a zene
kart, amely talán még sohasem 
remekelt ennyire és a - szereplők 
egytől-egyig-kitettek magukért. A 
Turandot általános nagy sikert-s 

aratott. A közönség egész este ün
nepelte a magánszereplőket, a ze-', 
nekart és a kitűnő kórust, Mussö-". 
lini is megjelent a bemutató elő
adáson, (M. P.) 

** Jeritza Máivá nem énekli a Tu-' 
randot női főszerepét. Bécsi tudósítónk 
jelenti: Ügy 'volt, hogy Jeritza Mária 
fogja kreálni az állami operaházban a.. 
Turandot vezető női szerepét, do a mii-" 
vésznő most értesítette Schalk igaz
gatót, hogy nem vállalkozik-a szerepre. 
Puccini operájának bécsi bemutatója 
egyébként erről az idényről már leké
sett, mert a zongorakivonat nem érke
zett meg s a jövő ősz elején fogják 
megtartani a premiert. 

SZÍNHAZAK, KABARÉK, 
- VARIETÉK ÉS MOZIK 

"..*. -KÖZLEMÉNYEI: 
* Félnyolctól féltizenegyig kacagnak 

a Vígszínházban. Az alvó férj a leg
mulatságosabb vígjáték. Szenes Béla 
-[Járatlan, sikerű vígjátéka második ju
bileumához" közeledik. 

* A »KJtty és Katk főpróbája. Mar
tos Ferenc és Rényi Aladár rendkívül : 

mulatságos szövegű és -Kitűnő zenéjű 
operettjének, a - Kitty és Kaii-nak, 
amelynek 'pénteken lesz.a bemutató-
előadása, csütörtökön délelőtt 10'A óra
kor tartják meg a sajtó képviselői előtt 
a főpróbáját. Erre á. főpróbára az arra 
illetékesek páholyt 200.000 koronáért, 
asollyét 60.000 koronáért, támlásszóket 
40.000 koronáért, erkélyjegye.t 30,000 ko
ronáért kaphatnak a Király Színház 
titkári hivatalában- .A Kitty és .Kati 
bemutató-előadásáig, tehát csütörtökig 
bezárólag, esténként a népszerű Király
nő rózsája van műsoron. 

* 78! »Dr. Szabó Juci« 78! Magyar 
Színház . kedd este a szeZón legjobb 
vígjátéka, Dr. Szabó Juci 78-i'k előadás. 

* Tilla Durieux és kitűnő társulata a 
Fővárosi Operett Színházban kedden 
kezdi mog ' vendégszereplését. Műsora 
e héten: Kedd,és szombat: T)er Schat
ten. Szerda és v;- ilrnap: Hcdda Gabler. 
Csütörtök: Fedora. Péntek: Gyges und 
sein Ring. A jövő héten kerül bemuta
tóra Lady Fanny und die Diensibotcn 
frage. Rendes helyárak. 

! * Rcse Ader — Grosavescu ̂ —-^Bo
hémélet* május l-én — Városi Színház. 
A »lírai Jeritza — ezt a nevet1 kapta 
R'ose Ader, xnikor évekkel, ezelőtt az 
Operaházban énekelt, mert nemcsak 
elbájoló megjelenése, de magas • ének
kultúrája is mindenben Jeritza-szerü.; 
időközben báró Trigona di-.Calvarnso 
felesége lett és á . Bohémélet Mimijét 
Puccinival/ tanulta. A magyar születé
sű Grosavescu viszont egy csapásra fog 
mindenkit meghódítani,... -mint ahogy 
egyszeri föllépése'•' alapján a,' milánói 
Scala igazgatósága,.is lekötötte hosz-
szabb időre. — A szenzációsnak Ígér
kező Boh&mlélet előadására szóló je
gyek 20-tól 130.000. koronáig válthatók-

* A iCsökós asszony* ma, hétfőn, 
kedden, csütörtökön, pénteken és va-

3B e z e r l< p á r j a k i í u i t ő m i n ő s é g í í torna-,-tenisz-é 
J )á3ieip6nek ( v a s t a g , v ö r ö s g u m i t a l p p á ! 
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125 e z e r K S c h a f e r c é g n é l . D ö b r e n t e i - t é r 4 . K e r e s k e d ő i 

nei< e n g e d m é n y . V i d é k r e u t á n v é t t é l . Ebalast ing-clpők 

k é n y e s lábakra k ö z v e t l e n Svájcbó l érkeztek . 

Ónémet íöSgyebédlő 
rű álló órával, költözködés miatt jutányosaneladó. 
•M.drissy út 40., I II . emelet, 12—2 és 4—5 óra között 

sárnap. A .Várost Színház fennállása 
óta- leghatalmasabb sikere e • héten is 
ötször szerepel a műsoron mindig a be
mutató mesteri együttesével : Hegedűs 
Gyulával, Somogyi Nusival, Honthy 
Hannával, Szikl'úval, Habossal, -Kom-
póthyvalés Hortival,; , 

Mia May, Emil Jannings, 
ErliSa Glássner , ' -

'' Wladimir Gaidarow. 
, felejthetetlen filmje, repríz 

4 részben, 22 felvonásban. 

.Mind a négy rész egy 
előádásban 

C s ü t ö r t ö k ö n p r e m i e r ! 

LILLIHÜ ©ISH 
VHAGFMMJE 

folytatja diadalátját. Eddig 13 
táblás hát, 1 3 ezer ember nézte 
végig áz évad legszebb .filmjét 
Lilliaa Gish, Borothy Gish és 
Ro-hald Colman.' Szenzációs 
produkcióját. R Ó M O L A - .az 
évad legnagyobb fflmsifiCere — 
ÉneKbetéteK, 3 5 tagú szimfo
nikus zenekar a Royal Apolló

ban. Előadások Kezdete: 
1ls6f V 2 8 . V 2 I O óraKor 

ÜJosjoiiKine rendezte 
ni&Blai Eoliin játssza 
„ f l w á g á e i urei" e g y t i t o k z a t o s é l e t r e g é n y e 
s f e l v o n á s b a n . „ M í a m S , a g a a s í a g o S * p a 
r a d i c s o m a " d r á m a a z a m e r i k a i m i l l á f d o s o k 
v i l á g á b ó l 8 f e l v o n á s b a n . A f ő s z e r e p b e n ; B e t t y 

C o m p s o n . M é g h á r o m n a p i g ! . 

máma 
'a 



HANGVERSENY, ELŐADÁS 

* Gyermeksportünnepély a Fővárosi 
' jVigadóban. Kedves eseménynek lesz a 

tzánhelye május 2-án, vasárnap délután 
4 órakor a Vigadó nagyterme. A Fodor 
testnevelő- és vívóintézet ez évben 
újból megrendezi a szokásos és minden 
esztendőben oly nagy érdeklődéssel kí
sért nagyszabású gyermeksportünuepé-
lyét, amelyen 400 gyermek fog felvo
nulni egyforma dresszben. A társada
lom minden rétegét érdeklő számokban 
mutatják be a gyermekek a vívásban 
és svédtornában tett előmenetelüket. 
Lesz azonkívül birkózás, boxolás, akro
batamutatvány stb. Az érdekes ünne
pély prológját Karinthy Frigyes írta. 
Jegyek Harmosnál, Petőfi Sándor u. 3. 

* A »Harmonia« hangversenyei: Dr. 
Matuska Miklós, akinek külföldön már 
sok nagy sikere volt, április 28-án 
adja ária- és dalestjét, mely felette 
nagy érdeklődést kelt. 

Ivogün Mária Budapesten. A híres 
kamaraénekesnő április 30-iki estjére, 

, mely ma Budapest legnagyobb szenzá
ciója, már csak néhány jegy kapható. 
Csak ezen az egy estén lesz alkalma 
közönségünknek a világ legnagyobb 
toloratiirénekesnőjét hallani, mert ope
rában nem lép fel. 

A Berliner Phüharmonisches Orches-
ier két estéje Furtwangler Wilhelm 
vezetésével május 11-én és 12-én. Mű
sor: I. est (Beethoven-est) I. szimfónia, 
III . Leonóra-nyitány, Eroica. II. est: 
Weber: Euryanthe-nyitány, Strauss: 
Tod und Verklafung, Csajkovszky IV. 
Néhány napon belül jegy nem lesz 
kapható. 

* Lindberg búc-súestje holnap félki
lenckor a Zeneakadémián, (Fodor.) 

* A Filharmóniai Társaság XII , bér
leti hangversenye április 26-án lesz a 
Zeneakadémiában. Műsor: Beethoven: 
I X . szimfónia és a Coriolan-nyitány. 
Vezényli: dr. Dohnányi Ernő. Közre
működnek: Medek Anna, Basilides Má-

• ria, dr. Székelyhidy Ferenc, Szeude Fe
renc, a m. kir. Operaház művészei és a 
Palestrina-kórus. Jegyek Rózsavölgyi
nél kaphatók. 

* A MOZGÓKÉN YKÉPSZINHAZAK 
M A I MŰSORA. ANDRÁSSY UT1 
MOZGÓ (Csengtry u. 39. Andrássy út 
sarok): Kalózszerelem (regény 6 felv.) 
— Ősvilág az ősvadonban (expedíció 
az ismeretlen brazíliai vidéken). (Elő
adások 5 órá>tól folytatólagosak). — 
ASTOR MOZGÓSZINHAZ (Akácfa u. 
4. Rákóczi út sarkán, a Nemzeti Szín
házzal szemben. Telefon: József 78—03): 
A repülő autó (kalandortörténet 7 felv., 
fősz. Harry Piel) — Essterházy Ágnes 
felléptével: A gyilkoló szerelem (film
regény 9 fejezetben) — Buster Keaton 
•burleszkje: A mágnespatkó — Asszony 
a csatahajón (amerikai burleszk 2 felv.) 

Híradó. (Kezdető VS5, V«8, %10). — 
BELVÁROSI MOZGÓ (Telefon: József 
158—88): Patagóuiai alkirály (burleszk 
attrakció 8 felv., fősz. Zoro és Huru) — 
Gyilkoló szerelem (dráma 8 felv., fősz. 
Eszterházy Ágnes) — Magyar Híradó. 
(Előadások kezdete 5, 7, ',410 órakor). — 
BODOGRAPH MOZGÓ (József körút 
63. Telefon: J. 84—76): Harry Piel fő
szereplésével a Repülő autó (kalandor-
történet 8 felv.) — Lakást keresek 
(burleszk, 5 felv., fősz. Buster Keaton) 

Híradók. (Előadások 5 órától folyt). 
CAPITOL (Filmpalota, keleti pálya
udvar mellett. Tel.: J. 43—37): A végzet 
ura (egy titokzatos élet regénye, 7 felv., 
fősz. Nikolai Collín) Miama, a gaz
dagok paradicsoma (dráíia az ameri
kai milliárdosok világából, 8 felv., fősz. 
Betty Compson) — Píngulin (amerikai 
íburleszk). (Előadások 5, 7, 9 órakor). — 
COttSO MOZI (Váci ucca 9. Telefon: 
63—99): Űt a paradicsomba (vígjáték-
Bláger, 7 felv., fősz. Raymond Griffith) 

Gyorsabb mint a szélvész (vidám 
fealandos filmregény, 6 felv., fősz. Fred 

T e n g e r i K ö r u t a z á s o H 
S t e l l a D ' í t a l i a 

kettőscsavarii 
luxusgőzösön 

Triesztből 
Dalmácia, Görögország, 

Szicília, Nápoly vagy 
Afrika, Riviéra, Spanyol
ország vagv Törökország,-

Kisázsia, Egyiptom fele -
és vissza 

M á i n s h ó M S I o K t ő b e r i g n y o l c u t a z á s 
l f i -20 nani időtartammal. — Első osztály ellátással 
U&mluU W o n A t ó l i*H*1>b. Prospektust küld: 
C o s e l i c h L I « « , B u d a p e s t , VII. ker.,ThökBIy itt 2 
(Te'efón: József 1 4 - 1 3 ) , IV- kerület, Vaci ucca29. 

. (Telefon: T . 1 2 S - 4 8 ) az utazási uodak 

Conrad Veidt titokzatos 
szökése Bécsből 

F a k é p n é l h a g y t a b é c s i 
i m p r e s s z á r i ó j á t 

Bécs, április 36 
(As Est bécsi szerkesztőségétől) 

A hétfői reggeli lanok közlik, 
liosry Conrad Veidt állítólag ideg
rohamában megszökött Bécsből. 
Nagy reklámmal érkezett az osz
trák fővárosba, ahová több felolva
sásra szerződött s úgy volt, hogy 
vasárnap este még búcsúelőadást 
tart, azután az éjjeli vonattal 
Budapestre utazik, miután egy ma
gyar impresszárióval is szerződött. 

A bécsi fellépések nem jártak 
sikerrel. 

a közönség nem mutatott valami 
nagy érdeklődést s ez a körülmény 

nap hirtelen visszautazott 
be. 

Berlin-

Conrad Veidt 

módfölött sértette a berliniek film-
kedvencének hiúságát. Otthagyott 
papot-osapot, de a fölvett előlege
ket nem térítette vissza és vasár-

A magyarországi program, 

amelyre egy budapesti impresszá
rió szerződtette Conrad Veid:tot- az 
volt, hogy hétfőn reggel 7 órakor 
érkezik meg Budapestre, de nem 
száll ki, csak a pályaudvaron fo
gadja rajongóinak seregét és ínog-
interjúoltatja magát, hogy men
né l nagyobb legyen a reklám a sze
gedi fellépésre. Egyenesen Sze
gedre utazik, itt egy előadást tart 
és csak azután Budapesten. A bé
csi menedser vasárnap délután el
látogatott Conrad Veidthoz a Bris-
tol szállodába. N a g y volt a meg
döbbenése, mikor értesült a portás
tól, hogy a filmstar Berlinbe uta
zott. Kohant ki a nyugati pálya
udvarra s még jókor érkezett, mert 
a vonat éppen indulóban volt. Á z 
impresszárió azonban már nem 
ugorhatott föl, miután a berlini 
vonat kupéinak ajtait lezárták és 
jelt adtak az indulásra, de 

látta az egyik I. osztályú 
kocsi ablakában Conrad Veidtot. 

Odasietett s az alatt a néhány perc 
alatt, amíg még a vonat után me
hettek, könyörgött, a filmstar nak, 
hogy az első megállóhelyen száll
jon le, hiszen a bédsi közönség es
tére várja és nagy botrány lesz a 
dologból, de Conrad Veidt csak 
annyit mondott, hogy beteg, az elő
leget pedig, amit felvett, Berlinből 
vissza fogja utalni. A magyar im
presszáriónak ugyanis 8,500.001) ko
ronáját és a bécsinek 600 shilling
jét vitte magával. 

A pályaudvarról a két menedser 
egyenesen a bécsi rendőrségre 
ment és 

sikkasztásért üeljelentésí tett 
Conrad Veidt ellen. 

Kérte, hogy mihelyt Berlinbe ér
kezik, az ottani rendőrség vegye 
őrizetbe. 

A budapes t i impresszár ió 
C o n r a d Ve id t szökéséről 

Á német filmművész szökéséről 
szóló bécsi hír vétele után felke
restük dr. Márffy Károlyt , Con
rad Veidt budapesti mendserét, 
aki csak Az Est útján értesült a 
különös fordulatról. 

— Éppen most készülök a keleti pá
lyaudvarra — mondta Márffy, — hogy 
megállapodásom értelmében a Buda
pesten átutazó Conrad Veidtnak, akinek 
ma este Szegedon kellett volna fellép
nie, a szerződésben megállapított 300 
dollár felét készpénzben átadjam. Há
rom estre szerződtettem Veidtot, aki
nek a mai fellépés után még szerdán 
a Városi Színházban és. Csütörtökön 
Miskolcon kellett volna fellépnie. Én 
nem voltam Bécsben, esak megbízottam 

hajszolhatta a bécsi impresszárió tár
saságában a szökésben lévő berlini 
filmművészt, akinek magyarországi 
vendégszereplése ilyenformán elmarad. 
Szerencsére nincs nagy veszteségem, do' 
az előzetes költségek, a reklám és 
nyomtatványok tetemes összeget emész
tettek föl már eddig is és igen termé
szetesen összes kiadásaim erejéig pe
relni fogom Conrad Veidtot, akit fele
lőssé fogok tenni azért a kárért is, 
amely fellépéseinek elmaradása követ
keztében ér. Többet az ügyről egyelőre 
nem mondhatok, mert semmiféle- hiva
talos értesítést még nem kaptam Bécs
ből és csak Az Est útján értesülök ar
ról, hogy hiába mennék a pályaudvar
ra, C'omad Veidt nem jön. 

Thompson). (Előadások ViS, %8, V-10). — 
CORVIN SZ1NHM (Tel.: József 89—88 
és József 95—84): A kékvérűek (8 felv., 
az amerikai iparbárók életéből, fősz. 
Virginia Valii és Eugen O'Brien) — 
Gyorsabb mint a szélvész (filmjáték 
6 felv., főszerepben Fred Thompson). 
(Előadások kezdete Vi6, V28, VslO). -_ 
ELDORÁDÓ MOZI (Népszínház ucca 
31. Telefon: József 31—71): Lázadás az 
Srdögszigéten (8 felv., fősz, Corinne 
Griffith) — Ha nagy leszel... (egy 
anya szeuvedései 8 fejezetbon, fősz. 
Colleen Moore) — Gaumont és Magyar 
Bíradó. (Előadások 5 órától folyt.) — 
ELIT-MOZGÓ (Vígszínház mellett): 
Lázadás az ördögszigeten (dráma 8 
felv., fősz. Corinne Griffith) — A fekete 
sárkány (eówbóy-regény 6 felv., fősz. 
Hoot Gibbon) — Bibero mint ioreador 

(2 felv. burleszk). (3, %8, %10-kor). — 
KAMARA (J. 140-27): Monté Cario 
(történet a bűnről, erényről és szere
lemről, 10 felv., fősz. Betty Balfour) — 
Gyorsabb mint a szélvéss (egy vak
merő lovas és egy pompás paripa tör
ténete, fősz. Fred Thompson). (Elő
adások kezdete Y26, s/48, %lo órakor). — 
MOZGÓKÉP-OTTHON (Telefon: Lipót 
982—82): A végzet ura (egy titokzatos 
élet regénye, 7 felv., fősz. Nikolai 
Collín) — Miama, a gazdagok paradi
csoma (dráma az amerikai milliárdo
sok világából,_ 8 felv., fősz. Betty 
Compson) — Pingulin (amerikai bur
leszk). (Előadások 4, 6, 8, 10 órakor) — 
NYUGAT-MOZGÓ (Telefon: 71-62): 
A fattyú (dráma 8 felv., fősz. Maria 
.Títeobiiii) — A nábob kincse (kalandor-
történet 6 felv., fősz. Isabel Elsőn). 

(Előadások '/»4, Vs6, 'AS, %10 órakor). — 
ODEON-MOZGÓ (VII., Rottenbiller u. 
37/b. J. 2—63): Óriások útja — Mások 
bűne miatt. — Híradó. (5, *A8, VilO). — 
OLYMPIA (Erzsébet körút 26. Tel.: 
József 129—47): Az égő város (érdek* 
feszítő amerikai történet 7 felv., fősz. 
Thomas Meighan és Bessie Love) —• 
A dollárhercegnö (1,000.000 dollár és 
egy szerencsés fruska története, 10 
felv., fősz. Dorothy Mackail). (Elő
adások kezdete 4, 6, 8, 10 órakor). — 
OMNI A (József körűt 31. Telefon: J. 
1—25): Űt a paradicsomba (detektív-
komédia 6 felv., fősz. R. Griffith és 
Betty Compson) — Monté Carlo (törté
net 10 fejezetben, fősz. Betty Balfour). 
(Előadások kezdete V26, 'AS, %10). — 
ORIENT-MOZGÓ (VI., Izabella ucca 63. 
Telefon: 150—87): Óriások útja — Má
sok bűne miatt — Híradó. (5, 7, '/«10). — 
ORION SZÍNHÁZ (Eskü út 1. Tel.: 
József 150—01): Schellenberg testvérek 
(Bemhard Kellermann világhírű re
génye, 8 íelv., fősz. Conrad Véidt, Lil 
Dagover és Liane Haid) — Vadvilág 
Afrikában (expedíciós film, 6 felv.) — 
Gaumont Híradók. (5, 7, 9 órakor). — 
PALACE FILMSZÍNHÁZ Is. Newyork-
palotával szemben. Telefon: . József 
65—23): Pearl White legújabb kalan
dorfilmje: A kincsek háza (hajsza 
életre-halálra, 2 részben, 16 felv> Első 
rész: Milliók a föld alatt. Második 
rész: A sátán kutyája. Mindkét rész 
egy előadásban) — Híradók. (Elő
adások kezdete 5, 'AS, VilO órakor). — 
ROYAL-APOLLÓ (Erzsébet körút. Tel.: 
József H8—94): Romola. (Firenze li-t 
liomn, Georg Elliot világhírű regénye; 
2' rísz, 12 felv., fősz. Liiian Gish, Do
rothy Gish és Ronald Colman. Ren< 
dezte Henry Kiug. Eredeti kísérőzene. 
(Előadások kezdete V:6, V«8, VilO). U 
TIVOLI MOZGÓ (Nagymező ucea): Üi 
a paradicsomba (dotektívkomédia I 
felv,. fősz. Raymond Griffith és Betts 
Compson) — Az égő város (amerikai 
történet, 7 felv., fősz. Thomas Meighan 
<?s Be?sie Lovc). (!/:6, 'AS, VslO-kor). — 
TURAN-MOZGÓ (Nagymező és Mozsál 
ucca sarok. Tel.: 64—20): Ha nagy le 
szel... (életkép 8 felv., fősz. Colleen 
Moore) — Hullámsírban (kalandos tör
ténet 7 felv., fősz. Harvy Piel) — VáU 
junk cl (színmű 8 felv., fősz. Adolpka 
Menjou). (Előadások S/Í5, 148, íilO). — 
*&fM FILMSZÍNHÁZ (Teréz körút 
60. Tel.: Lipót 921—32 és Lipót 921—33): 
Híradó — Tinta. Matyi kalandjai — 
Vadvilág Afrikában (expedíciós csoda) 
— Az TJFA idei filmgyártásának büsz
kesége: Schellenberg Testvérek (Bem
hard Kellermann regényo 8 felvonás
ban. Női főszereplők: Lil Dagover éa 
Liane Haid. A kettős címszereplő: 
Conrad Veidt, eddigi legnagyobb ala
kítása). A zenekart vezényli: Stepha-
nidcs Károly zeneigazgató). (Kezdete 
'.i6, 'AS, !/il0 órakor). Prolongálva! — 
URÁNIA (Telefon: József 121—35): 
A végzet ura (egy titokzatos élet re
génye, 7 felv., fősz. Nikolai Collin) — 
Miami, a gazdagok paradicsoma (drá
ma az amerikai milliárdosok világá
ból, S felv., fősz. Betty Compson) — 
Pingulin (amerikai burleszk). (Előadá
sok kezdete 5. 'AS. V.10 órakor). — 
VESTA-MOZGÖ (Erzsébet körút 39. 
Telefon: J. 26—39'): Vadnyugati karne
vál (Tom Mix) — A komédiás leány 
(cirkusztörténet 5 felv.) — Csak a f«jéf 
{burleszk 2 felv.) — Sami és Miami 
(burleszk 2 felv.) (Előadások V;4-töl 
folytatólagosak). 

3£@rc&@nfipari g é p e k i 
és fo rmák 

§ z á n % S és B @ e k m é r n ö k ] 

sgpeciá&Bis g é j s í g y á r á i s a m 
B u d a p e s t , X , ker., Gyömrő l űt 7 6 - 7 8 . s z á m 

Telefon: József 90—34, József 50—S8 

| Kérien árajánlatot 

Kéz- és liizzatíást, 
inalj izzadást és szagot | 
azonnal m e g s z ü n t e t a „ C O N T R A D O R " [ 

(nemformalinos). Ára 3 p e n g i = 3 7 . 6 0 0 k o r o n a | 
( 2 hónaprü e l é g e n d ő ) . 

K é s z í t i : V i k t ó r i a gyögytér , E « s é b e t kBrút 2 t . 
Kapliatő minden gyógyszertárban és drogériában 
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8 FeMdéi! 
ünnepelt szépsége nőit 
a bazár anu öngiikos 

Másodszor egy pincérhez 
ment feleségül 

— Az Est tudósítójától — 

A lapok rövid rendőri hírben azt kö-
iölték,; hogy 

Steinberger Arminné, 56 éves, pin
cér neje, a Lázár ucca 16. számú 
házban öngyilkosságot követett el 

6 a méntők a itó/cws-kórházba szállí
tották. 

E rövid rendőri hír mögött egy szo
morú élet tragédiája rejtőzik. Stein
berger Árminnét ilyen néven kevesen 
ismerték. Első férje, Hegedűs Zsig
mond, egyike volt Nagy-Magyarország 
ismert vállalkozóinak és a Felvidéken 
jelentős üzletekkel rendelkezett. Igy 
többek között Bárt fa-fürdő bérlete is az 
övé volt éveken át; felesége 

közismert szépasszony 
volt. 

Hegedűs Zsigmond halála után az 
özvegy Miskolcon nagy háztartást ve
zetett ; szalonja a felvidéki országgyű
lési képviselők találkozóhelye volt. Á 
főispántól kezdve a megye összes szol-
gabirájáig mindejiki vendége volt a 
szép özvegy házának, aki 

feltűnést keltett, amikor gyönyörű 
fehér fogatán Miskolc nccáin végig

robogott. 

Ami ezután történt, az szomorú pél
dája annak, hogy milyen tragédiákat 
termel az élet. Özvegy Hegcdüsné, a 
vármegye ünnepelt szépsége, 

beleszeretett egy pincérbe, 

akii. feleségül vette. Ezzel a házasság-
költéssel megnyílt a züllés útja. Csa
pás csapás Után éri és a még mindig 
szép asszony, belefáradva a küzdel
mekbe, 1916-bau öngyilkosságot követ 
él, majd kórházba kerül, elméje meg
zavarodik s 

a tébolyda lakója lesz. 

Mire innen hazakerült, férje minde
nét elkótyavetyélte, do az egykor ele
gáns, társaságbeli úriasszony nem ir
tózott a nehéz munkától sem, csakhogy 
megélhetését biztosítsa. Legutóbb azon 
fáradozott, hogy 

valamelyik nyári vendéglőben vi
rágárusításra kapjon engedélyt. 

Közben a gondok nőnek, a régi bará
tok elfelejtkeznek róla és néhány jó
akarója támogatásúból tartja fenn ma
gát. Az egykor jólétbon élő úriasszony 
azonbau még mindig annyira önérze
tes, hogy állandó segélyt nem fogad el, 
hanem szinte fanatikusan hajszolja a 
munkaalkalmakat. 

Mindenütt úgy viselkedik, hogy za
vart elméjűnek tartják. Férje, is el
veszti állását, a nyomor fokról-fokra 
nő. Közben sorra járja régi ügyvédeit 
is- hogy 

egykori követeléseit behajtani pró
bálja 

'de a perek sokáig húzódnak s a két
ségbeesett asszony ezen az úton sem 
tud pénzhez jutni. Egyik ügyében teg
napelőtt dr. Sebeök Dezső ügyvédi iro
dájában járt, ahol észrevétlenül na-
gyobbmennyiségű brómot veit be és 
ájultan terült el az ügyvéd íróasztala 
előtt. 

TAPÉTÁZTASSON 8 
OLCSÓBB NINT A F E S T É S I 
N-justinirtt; Vilmos csás'ár íit 4. sz. (Erzsébef tér 
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Stockholm, április 26 
(Az Est külön tudósítójától) 

Messze a, főváros zajától, kis fa
lusi lakásban. Strandban, 

vasamat) reggel meghalt Ellen 
Key. 

Húsvét óta már élőhalott volt, Leg
meghittebb barátnője ér. ápolónője, 
aki évtizedeken át osztályostársa 
volt szellemi törekvéseinek, kidőlt 
mellőle s ez a auász testben és lé
lekben megtörte az agg írónőt. 
Húsvétkor ágynak esett. Agyvér
zést kapott, megbénult és beszélő

képességet elvesztette. Már akkor 
lemondtak életéről az orvosok. 
Mesterségesen táplálták. > de 

pénteken újabb agyvérzés ál
lott he és a beteg többé nem 

nyerte vissza eszméletét. 

Hetvenhét éves kort ért meg Ellen 
Ke?/. Jelentősége nemcsak világ
hírű irodalmi müveiben van. ha
nem abban a nagy kultúrharcban, 
amelyet Svédországban megindí
tott a nén nevelése, a nők er/uen-
ioausitása és a szabadelvű eszmék 
terjesztése érdekében. 

jelentési 

Copyright 1936 by the Az Est-lapok 

Í or Hungary and eisewliere bg the 
iorlh American Sewspaper Alliance 

Leningrád, április 21 
(Az Est külön tudósítójának távirata) 

A m u n d s e n ma táviratozott 
Kingsbay-ból, hogy a hangár és a 
kiköíőárbóc még némi javításokra 
szorul és ezek a munkálatok még 
néhány napig eltarthatnak. így 
tehát m é g b i z o n y t a l a n , 
h o g y m e l y i k n a p o n i n d u l 
h a t el a »No r ge« L e n i n-
g r a d b ó l K i n g s b a y f e l é . 

Egyáltalában nem felel meg a va
lóságnak egyes újságoknak azon 
híresztelése, hogy a Norge erősen 
megrongálódott volna, amíg Pul-
hámból Gacsinába érkezett. Az 
sem igaz, hogy amíg Rómából Pul-
hamba utaztunk, elfogyasztotta 
volna az egész petróleum-készle
tét. Riiser Larsen arra kért, hogy 
közöljem, hogy mikor a N o r g e 
Fulhamba érkezett, akkor m é g 
t í z ó r a i r e p ü l é s h e z v o l t 

Tizenkét millió pengő 
az Angol-Magyar Bank 

tiszta vagyona 
— Az Est tudósítójától — 

' Az Angol-Magyar Bank is köz
zéadta aranymérlegéi, amely azt 
mutatja, hogy szigorúan takarékos 
és céltudatos üzletvezetés mellett 
nehéz viszonyok között is jó ered
ményeket lehet elérni. A bank 12 
millió pengő vagyont tudott átmen
teni és ísry megőrizte helyét a nagy
bankok sorában, sőt az értékelés 
szigorú elemeit tekintve, el kell 
ismerni, hogy a nagybankok sorá
ban méltó hely illeti meg őt is. 

A hivatalos értesítés így szól: 
Az Angol-Magyar Bank .Rí.-nak 

a május 12-iki közgyűlés elé ter
jesztendő újértékelésű megnyitó 
mérlege szerint, az intézet 12 millió 
pengő tiszta vaayoní mutat ki, 
melyből 5.936.364 jengőt a részvény
tőkére, 5,563.636 pengőt tőketarta
lékra és 500.000 pengőt nyngdíjtár-
talék létesítésére fordít. (Ezenfelül 
a nyugdíjintézetnek 1V» millió pen
gő saját vagyona van.) A részvény
tőke felosztására nézve az igazga
tóság azt indítványozza, hogy 25 
darab régi részvény vonassék össze 
egy részvénnyé, úgyhogy a pengő 
részvénytöke 118.727 és Vas fiarab, 
egyenként 50 pengő névértékű rész
vényből fog állani, mellyel szem
ben a közzétett felértékelt mérleg-
részvényenként mintegy 100 pengő 
vagyont tüntet fel, azaz a mai tőzs
dei árfolyamot mintenv S5 száza-

e j é g a p e t r ó l e u m k é s z 
l e t e . 

A z i d ő j á r á s i t á j é k o z t a t ó 
s z o l g á l a t o t t e l j e s e n ú j j á 
s z e r v e z t ü k a L e n i n g r a d — 
K i n g s b a y ú t r a . Ötvenhárom 
helyről kapunk rááióártesítést az 
időjárás íelől: N é m e t o r s z á g 
ból . E s z t o r s z á g b ó 1. A n g 1 i á-
b ő , S v é d o r s z á g b ó l , N o r. y é-
K i á b ó 1. F i n u o r s ss á g b ó 1, 
O r o s z o r s z á g b ó l és I z l a n d -
hói . úgyhogy t e l j e s e n t i s z t á-
ba l e s z ü n k É s z a k-E a r ó P_a 
l é g k ö r i v i s z o n y a i v a l és így 
elkerülünk minden kellemetlen 
meglepetést a Jegestenger feletti 
átrevülésuél. Rádión fogunk ál
landóan pontos hírt kapni arról re
pülés közben, hogy hol vagyunk. 
Oslo cs Gacsina között azért volt a 
Norge repülése és iránya kissé bi
zonytalan, mert az orosz állomások 
nem feleltek kérdéscinkre. 

Ramm 

lékkai meghaladó saját vagyont 
mutat ki az intézet aranyban, 

A megnyitómérleg főbb vagyontéte-
lei közül kiemelendő, hegy a bank je
lentékeny ingatlanai (az intézeti háza
kon kívül elsőrendű bérházak vannak 
a bank birtokában) 4Vs millió pengő
vel szerepelnek, mcly\összeg a béko-
hcli értéknek kevesebb mint egyhar
madát, teszi. A z értékpapírállomány 
5.683.28-1 pengővel szerepel, mely ösz-
szegben az intézet értékes iparvállalati 
és egyéb érdekeltségei bcnfoglaltatnak 
s mely értékelés messze mögötte ma
rad as illető vállalatok rendkívül óva
tos aranymérlegci szerint mutatkozó 
értékeknek. A z árukészletek, a nyitó
mérlegben csak 1,953.208 pengővel sze--
repelvén, a szolid mérlegelési elvek o 
vagyontételnél is messzemenően alkal
mazást nyertek. 

Az 1925. üzletév zárószámadásaival 
kapcsolatban elsősorban megemlítendő, 
hogy az intézet a banküzlet müvelése 
mellett, változatlanul eredményesen 
folytatta a sójövedéki és a MÁV gép
gyári vezéi'ügynökségével kapcsolatos 
üzletét. Az év elején 33 milliárd koro
nával szereplő pénztári készletek és 
bankkövetelések 42 milliárd koronára, 
a 73 milliárd koron ányi váltótárca pe
dig 149 milliárdra szaporodott. Az 1925. 
óv folyamán az intézet 772 milliárd ko
rona váltót számítolt le. (1924-ben 394 
milliárd.) A z adósok 175 milliárd ko
ronáról 265 milliárd koronára emelked
tek. Az intézetnél elhelyezett betétek 
82 milliárd koronáról 265 milliárd ko
ronára növekedtek, míg a folyószámlái 
és egyéb hitelezők 169 milliárd koronát, 
az áruosztályi forgalommal kapcsola
tos bizományi hitelezők pedig 55 f^X-

liárd koronát tettek- Ezek szerint a 
bankra bízott idegen tőkék összege aa 
elmúlt év végén 489 milliárd koro j 

ua = 39.12 millió.pengő volt. 
Az 1925. üzletévi' eredményszápüa sze"1 

rint az intézet 62.7 milliárd korona 
bruttó-nyereséget ért el, mely összeg
ből a tiszta kamatjövedelem 27-6 mil
liárd korona, a nyereségek és jutalékok 
tételo a bánküzletben 15.1 milliárd ko
rona volt, áz áruosztályok 17.8 milliár--í 
korona nyereséget szolgáltattak be, a 
házbérjövedelem (az 1925. évi házbérala-
pon) 2.2 milliárd korona volt; viszont 
a költségek és adók tétele 54 milliárd 
koronára emelkedett, aminek az adja 
magyarázatát, hogy az inflációs idő 
felduzzadt kereteit leépítvén, az inté
zet tisztviselői létszámát apasztotta éa 
a végkielégítések 12 milliárd koronát 
kitevő összegét a fenti tételekben az 
1925. év terhéro elszámolta. 

A kimutatott tiszta nyereség 7 mil
liárd 977.625.000 korona, amelyből az 
igazgatóság régi részvényenként 2000 
korona osztalék kifizetését javasolja, 
ami az ríj pengő-részvénytőke 8%-os 
kamatozásának felel meg és amellett a 
rendes tartalékalapra 454Vt millió ko
ronát (36.354 pengőt) fordít, miáltal a 
tartalékalapok összege 5,600.000 pengő
re emelkedik, míg az alápszabályszeru 
levonások után fenmaradó 1-159,982.00Q 
koronát új számlára fogja elővinni. 

teljesílmény gyakori a minő
ségben, tartósságban és olcsó
ságban u t ö S é c S i e t c t l l e n i 

1ICH knáll 
Több m i l l i á r d o s kötésünk folytán 

ARAINKAT UJBÖL LESZÁLLÍTOTTUK 
Kérje a több 100 ábrás alkat

rész katalógust. 

AUTOMOBILES PNEOMATIKR-T. 

a Thököly úton, a a g u s z í u s l - r e Uiadé . Lakásiga-
zolványne:i: szükséges. Bővebb felvilágosítást nyújt 

József 06—77 ! 

M A G Á N T A N F O L Y A I I I 
R á k ó c z i út 5 1 . Előkészít középiskolai Esszevont ma
gi nvizsgákra, érettségire. Tisztviselőknek kedvezmény 

MDon-tl.3. 

Hellingerórák 
a legjobbak. 

HellingerWatcb 
15 rubinban járó 

Anker, reklámárban 
3 8 0 . 0 0 0 k o r o n a 
V . , Nádor u c c a 3 . 

Telefőn: Teréz 84-8S 

közismerten legelőnyösebben 

Walamonnál 
VIH., Reviczky ucca 9 . sz, 
(Szentkirályi ucca sarok) 

V i l i . k e r . , R á k ó c z i i s i 1 9 . 

Előnyös fizetési feltételek. 
Kölcsönzés, hangolás, javítás. 

T e l e f ő n i J ő x s e í 1 2 1 — O r 

ZSOLDOS MAGÁNTANFOLYAM 
VII . , Doliány ucca 84. Te le fonJózsef 1 2 4 - 4 7 . Előké
szít polgári ésközépiskolai magánvizsgákra, érettségire 

Ü Ü 1 £ Í Í Í esetleg W Ü L H I 
3 - 3 » o b £ s bekSItözhetőségeel.kettőszázmillió 
készpénz lefizetéssel í i e r e s e f c . T e k - t ó n : J. 49-36 

Mg 
Megjelent a Molnár-féle 

I GYAKORLATI RÁDAÉKÖNYV 

! A készü lékek é s tartozékok, n f e l s z e r e l é s , 
keze lSo é a az újítások i s m e r t e t é s e . 

írta: 
Molnár János 

old. gépészmérnök. 

Aki rádiéval foglalkozik, ez t a könyve t n e m 
nélkülözheti . 

Ára 70.000 korona. 

Kapható »Az Est«központi könyvkereskedésében, 
VII . , Erzsébet körút 18—20. 



Oicsósági hullámot indít 
9,Mz Est" és a „Magyarország" 

örömmel látjuk, hogy közönsé
günk megértette, milyen ó r i á s i 
j e l e n t ő s é g e v a n á r l e s z ál 
l í t á s i a k c i ó n k n a k . Az első 
fecske ez, amely — hisszük — a 
k e d v e z ő b b g a z d a s á g i v i 
s z o n y o k b e k ö v e t k e z é s é 
n e k c s a l h a t a t l a n j e l e . Mi, 
mint mindig, m o s t i s a z é l e n 
v a g y u n k . 

L e s z á l l í t o t t u k 500 k o r o 

n á v a l » A z E s t « és a »Ma-
g y a r o r s z á g « á r á t . 

Minden április 15-ike utáni »A z 
E s t * és »M a g y a r o r s z á g i ki
olvasott példánya 500 korona érté
kű bon lesz, amelyet nemcsak ki
adóhivatalaink fogadnak el minden 
fizetésnél, hanem 

e g é s z s e r e g b u d a p e s t i 
és v i d é k i k e r e s k e d ő i s 
e l f o g a d j a » A z E s t « és 

» M a g y a r o r s z á g « k i o l v a -
s o t t p é l d á n y a i t 500 ko
r o n a é r t é k b e n m i n d e n 

v á s á r l á s n á l . 

Holnapi számunkban közöljük is
mét teljes és egyre bővülő névsorát 
azoknak a kereskedőknek, akiknél 
» A z E s t « és a » M a s y a r o r 
s z á g a olvasói olcsósági akciónk 
folytán ilyen kedvezményesen vá
sárolhatnak. 

Három napig fog tartani 
beirer-iárgplás 

Denk tanácselnök nyilatkozata 
— Az Est tudósítójától — 

A budapesti büntető törvény
szék DenA;-tanácsa 27-én kedden 
kezdi meg a Leirer Amália elleni 
gyi lkos merénylet bűnperónek tár
gyalását. 

Magára a gyilkosságra vonat
kozóan megállapítást nyert ugyan, 
hogy annak tettese a külföldön 
Öngyilkossá lett Pödör Gyula volt, 
de a gyilkosságban való részvétel 
gyanúja miatt esupán Bollát vá
dolja áz ügyészség, míg a főtár
gyalás anyagának legnagyobb ré
sze az orgazdaság bűntettévé zsu-

. gorodik össze. 
Denk T ivadar tanácselnök egyik 

munkatársunk kérdésére elmond
ta, hogy a főtárgyalás előrelátha
tóan 3 nap alatt ítélettel befejez
hető lesz. A főtárgyalásra mint
egy 60—70 tanú van ugyan beidéz
ve, ezek nagyobb részének vallo-
ása azonban lényegtelen körülmé
nyekre vonatkozik s így kihallga
tásuk hosszabb időt igénybe nem 
vesz. 

Arra a kérdésünkre, hogy a fő-
tárgyalásra nőket bebocsájtanak-e, 
a tanácselnök azt a választ adta, 
hogy a büntető perrendtartásnak 
a nyilvánosságra vonatkozó intéz
kedése folytán nem lehet különb
séget tenni férfi és női hallgatóság 
között s egyébként sincsenek a 
bunpernek olyan részletei, ame
lyek a nők kizárását indokolttá 
tennék. 

Leirer Lőr inc és Kerstens Tódor 
mint sértettek kaptak idézést a 
keddi főtárgyalásra és pedig Leirer 
Loi-ine mint apa, Kerstens Tódor 
pedigr mint végrendeleti örökös. 

Chicago, április 24 
P é n t e k 

. 162.375 
, 142 

135.25 
73.625 
77.875 

. 80.375 
41.375 
42.25 
42.5 

, 90.125 
92.25 
93 

Buza májusra , . . , 
M júliusra . . . i 
„ szeptemberre, 

Tengeri májusra . 
.» júliusra . , 
» szeptemb. , 

Zab májusra . . . . , 
.. júliusra . . , 
„ szeptemberre . 

Kozs májusra 
„ júliusra , . . , 

szeptemberre 

Newy©rHi gabonatőzsde 
eivyork április 24 

P é n t e k Szombat 
Búza Ő S Z I vörös . , , 190.375 190.25 

„ „ kemény , 186.375 186.25 
Tengeri . . . . . . . . 85.5 85.325 
Liszt sp. W. ol. . 750-800 750-800 

Az irányzat búzánál és rozsnál 
tartott, tengerinél alig tartott. 

Szombat 
162.25 
141.875 
135.25 
73.125 
77.25 
80.125 
41 
42 
42.375 
89.75 
92.125 
93 

Bútorvásár 
Mélyen leszállított arak hálók, ebédlők, úrlszobák 
és garnitúrái!, M i t x h j r rt. Podmaniezky ucca 14 

R e g g e l t ő l e s t i g s t a r t o t t a t e r e p 
i s i v e r s e n y 

— Az Est tudósitójálöl — 
A Nemzeti Lovarda minden évben 

megrendezi a' bndai hegyek között az 
»Andrássy Géza tereplovaglási ver-' 
seny«-ét. Ezidén szokatlanul nagy 
számban startoltak a résztvevők. Itt 
látjuk a vérmezői starthelyen a Con-
cours Hippique-ek ismert alakjait, 
Fáyer Sándornét, Paüly Harfemannét 
gyönyörű lovával, itt van Albrecht íő-

nala más irányba vezetett. A terepnek 
ezen a részén megjelent Rakovszky 
Iván belügyminiszter' is, ismert pejlo-
ván. Sokáig időzött itt, figyelte a lova
sok teljesítményét Alig jutott át lovas 
ezen a részen hibapont nélkül. Csupán 
Szabadhegyi István főhadnagy és her
ceg Odesealchi Miklós veszik hiba nél
kül a gátat, illetve a szakadékot. 

A kora délutáni órákig még az a 

A vasárnapi Andrássy Géza tereplovaglás hölgyrésztvevői a Vérmezőn 

herceg ezúttal szemüveggel, akinek de
rült kalandja volt a fotóriporterekkel. 
Mikor fotóriporterünk elesettintetta 
gépét, a fenség hirtelen lekapta szem
üvegét — azonban már későn. A többi 
fotóriporterek aztán órákig kerülgették 
a főherceget, hogy szemüveggel lefo-
tografálják, azonban a főherceg óva
tos volt s többé nem tette föl a sárga
keretes pápaszemét, 

: A z urak startja némi késéssel ne
gyedtíz órakor volt, míg a hölgyek tíz 
óra után startoltak. Egyenként bocsá
tották útnak a lovasokat, akik a Déli
vasút mellett jotfbra kanyarodva a 
Farkasréten keresztül a budai hegyekbe 
vetették magukat. Zöldpázsitos gyönyö
rű mezőkön, tavalyi avartól borított 
erdei utakon, szakadékokon, gátakon, 
nehéz akadályokon keresztül visz az út 
körülbelül harminc kilométeres hosszú
ságban. A Farkasrét felső végénél a 
legnehezebb a terep. Ott 12—15 méte
res mélységű szakadékon kell a lovas
nak lebopsátkoznia, a lova még ossza 
sem szedte magát, már mesterséges 
gátat kell ugratnia, majd egy kétmé-
ternyi mélységbe ásott töltésről kell 
leereszkednie, ami után kopasz, tövi
ses ákáaágak között egy meredek ka
paszkodó következik. 

Nem egy úr arcát karmolta véresre 
a fák száraz ága, míg a hölgyeket ez a 
hely megkímélte; a hölgylovasok útvo* 

helyzet, hogy herceg Odesealchi lesz a 
győztese a nehéz versenynek, de ami
kor az eredményt kihirdetik, kisül, 
hogy a herceget megelőzte Szabadhegyi 
István huszárfőhadnagy. Harmadik 
gróf Almássy Pál lett. A hölgyek ver
senyén a tavalyi és tavalyelőtti győz
tes, Fáyer Sándorné győzött, megcsi
nálva ezzel a lovaglás »hat trick«-jét. 
A második Paulg Hartmanné, míg a 
harmadik helyet Solcz Dezsőné foglal- | 
ja el. 
W V V W W W W W W V " A / W > A / W 

Zürichi deviza-árfolyamok 

Budapest : 0.007255 
Zürich, április 26 

Szombati Mai 
zárlat megnyitás 

Budapest 0.007250 0.007255 
Berlin 123.275 123.35 
Newyork 517.75 517.75 
London 25.1775 25-1725 
Párizs 17.40 17.40 
Milánó 20.82 20.825 
Prága 15.34 15.345 
Bukarest 2.5 2.025 
Varsó 55.— 
Bécs 0.0073025 

3.755 
0.0073025 

Szófia 
0.0073025 

3.755 3.75 
Belgrád 9.1175 9.125 
Amsterdam 207.80 207.85 
Brüsszel 18.40 18.45 

Óhajtja On 
hogy haja 
egészségesisssépBegyeire 7 

Elérheti, ha fejmosáshoz 

Shampooirt 
a f e k e t e 

haszná l . 

Shampoon a fekete fejjel a legkedvel
tebb és legjobb hatású fejmosószer, 
mert 4különbözőminőségben kapható 
és így minden vásárlója a saját kíván
ságának és követelményének megfe
lelő speciális minőséget kaphatja meg. 

Shampoon 
a f e k e t e fejje? 

megadja a hajnak azt a gyengéd illatot, 
mely varázsos hatását napokon át meg
tartja és minden haj.részére egyformán 
alkalmas, 

ka i f tHiAva l 
különösen szőke haj ápolására szolgál 
A tiszta kamilla körülményes haszná
latát, melyet régi idők óta használnak 
fejmosásra, feleslegessé teszi, 

különösen törékeny, száraz haj ápolá
sára szolgál, hogy anna k a hiányzó táp
erőket a legalkalmasabb formában bo 
csáthassuk rendelkezésére, 

Magyar Fotóipar Kv-ny ucca 69. 

megszünteti a zsíros hajkorpát, mely 
a fejbőrt a levegőtől és világosságtól 
megfosztja és nagyon gyakran hajhul
lást idéz elő, 

Shampoon 
a f e k e t e fejjel 
megszabadítja a hajat ésafeibÖrtnün-
den tisztálalanságától és a hajat hajlé
konnyá, dússá, selyemfényessé teszi. 
Még a legérzékenyebb fejbőr is elbírja 
bármily gyakori alkalmazását, mert 
teljesen ártalmatlan. 

Haszna fa 
ezt @$z@lwés 
I N G Y E N S Z E L V É N Y 

Tek 

MÍUhályOíiő 
G y ó g y á r u n a g y k e r e s k e d é s 

Budapest 
VI. , Podmaniezky ucca 43} 

Telefon 122-44. 

Küldjön nekem, k5teleze«tség nélkül, s a j á i 
részemre egy eredeti próbacsomag Feketefejt*. 
S h a m p o o n t . 

Név: „ . . . . . . . „ , „ . , „ . , . , „ „ , . , . , „ . . . „ . . . . „ . , . . , 

Helység: -

Ucca: v."" 



14. oldat Kedd, 1926. április 27. 

fiddtö-mencfrcnd 
néliö, április 26, 

é. u. 2 ö rá io i este 11 ó . 30 p.-ig 

Középeurópai időszámítás szerint 
2-00 

L o n d o n (365): 
O r g o n a h a n g v e r s . 

B ó m a (425)': Z e n e . 

3-OO 
B u d a p e s t (560): H í 

rek , k ö z g a z d a s á g . 
Z ü r i c h (515): 

M ű v é s z h a n g v e r s . 

4*00 
B u d a p e s t (560): 

D r . K o s z t e r s z i t z 
Józse f e l ő a d á s a : 
H o g y a n lesz a test i 
e r ő b ő l l e lk i erő í 

M ü n s t e r (410): 
H a n g v e r s e n y . 

Bern (435): :>•* 
Z e n e k a r . j ' 

4-10 
B é c s (531): 

H a n g v e r s e n y . * 

4"30 
Boroszló (418): 

B e e t h o v e n - d é l u t á n . 
München (485): 

H a n g v e r s e n y . 
Frankfurt (470): 

Z e n e . 

S'OO 
B n d a p e s t (560): 

Z o n g o r a j á t é k 
k é t z o n g r o á n . 

H a m b u r g (392.5): 
O s e l l ó h a n g v e r s e n y . 

B é c s (531): 
M e s e d é l u t á n . 

U p e s e (452): 
H a n g v e r s e n y . 

R ó m a (425): Z e n e . 

S-ÍS 
Boriin ( 3 0 4 - 5 7 1 ) : 

H a n g v e r s e n y . 

S»30 
M ü n c h e n (485): 

K ö l t e m é n y e k . 

6-00 
London (365): 

T á n c z e n e . 
B ó m a (425): 

J a z z - b a n d . 

6 30 
B u d a p e s t (560): 

A T u r á n i T á r s a s i g 
e lőadása . M e g n y i t ó 

neszedet tar t Józse f 
F e r e n c k i r . nereeg 
v é d ő . 

T'QQ 
B o r t m u n d (283): 

P á l o k . 
B r ü n n (560): 

H a n g v e r s e n y . 
B é c s (531): O p e r c . 

Daventry (160Ü): 
I r o d a l m i est . 

7-ao 
London (365): 

Bach-est. ," 
Nürnberg, (340): 

Férfi kórus. 
Rótta (435): 

Hangverseny. 
T'48 

Eönlgsberg (463): 
Kamarazene. 

T'SO 
Stuttgart (446): 

Mándólinhangvers. 
B OO 

Prága (368): 
Vidám est. 

Bern (485): 
Dalok. 

L a u s a n n e (850): 
Barangjáték és 
zene. 

8-15 
Frankfurt (470): 

Zongora-est. 
8'30 

Budapest (560): 
Albertina Ferrari 
hegedfiművésznő 
hangversenye, 

Vinkovich László 
operaénekes fellép
tívei, zongorán ki
séri Polgár Tibor. 

Berlin (504-571): 
Zenekar. 

London (865): 
Kamarazene. 

Varsó (380): 
Hangverseny. 

8 50 
Hilversnm (1050): 

Tarka-est. 

O'OO 
Prága (368): 

Hangverseny. 
Párizs (458): Zene. 
Milánó (820): 

Hangverseny. 

9*30 
Oslo (382): 

Norvég táncok. 

to -oo 
Budapest (560): 

K a m a r a z e n e . 
Hamburg (392.5): 

Hangverseny. 

tO'39 
Berlin (504-571): 

Tánczene. 

n - o o 
Darentry (1600): 

Jazz-Üand. 

T f 3 0 
London (363): 

A Savoy-szálló 
tánraenéje. 

Rádiókönyvek és szaklapok 
nagy változatosságban kapha
tók A ? E s t könyvosztályában, 

Erzsébet körút 18—20. 

f AZ IDEÁLIS H A 5 H A J T Ó _j 

s z é k r e k e d é s n é l , a r a n y é r b á n t a ) m á k 
n á l , g y o m o r b a j o s o k n á l n é l k ü l ö z h e 

t e t l e n . G ö r c s ö k e t n e m o k o z 
Minden gyógyszertárban kapilító 
Egy doboz ára 1 8 . 0 0 0 korona 

/ A K N A C N e m z e t k ö z i N 
E ^ o f o r k e r é k p á r - v e r s e n y e 

a > B g c t S p f i l y é n 
A v.TSOiv összes győztesei: Urbach László, Mérev-
Horváth Lorant, ifj. Horthy Miklós. Horthy István, 

Balázs László. Hild Koroly és Wein Levente 
kizárólag 

1EKORD 
indultak és 

G Y Ő Z T E K 
, S t e a u a " K ü e l a l k e c e c k a d e l m i r t . 

Bndapest, V., Nádor ucca 8 

Az MTK Jóvátette 
az FTC kudarcát 

Nagy meglepetések a bajnoki mérkőzéseken 
Az MTK 5> az f TC 1 embert ad a válogatott 

csapatoknak 
Szombat. 

Amaeture . . . 4 FTC . . . . 0 
Wieser 2, Sindelar, 
Wanicek 

MTK 2 III. ker. TVE. 1 
Molnár, öngól Kenyeres 

Vasárnap. 
MTK 2 Amateure . . 2 

Opata, öngól Sindelar, Cutti 
KAC . . . . . 2 UTE . . . . 0 

Zaviza 
ETC . . , . . 1 Vasas . . . 1 

Mészáros Jelűnek 
BEAC 2 33 FC . . . . 1 

Szántó, Marcinkó TJjváry 
NSC 0 Törekvés . , 0 

//. oszt. bajnokság: 
KAOE 3 Főv. T. Kör . 1 

Kruppa, Fodor, Tirk Dán 
Zugló 2 ETSC . . . . 2 

Reiner, Neumayer Sehuck, Klovács 
Testvériség . . . 2 EMTK . . . 1 

ölvedy, Rainik Csendes 
B A K . . . . . 1 UMTE . , . 0 

Frőhlicb. 
URAK 3 Világosság . 3 

Kendereesy, Gutt- Jakab 2, Stioker 
mann, Schreck, 

UTSE 2 BSE . . . . 0 
Szandalszky, öngól 

Szeged: 
SzAK 3 Vasutas . . . 0 

Solti, Preislinger, 
Mészáros 

Gy6r: 
Szombathelyi A K 6 DAC . . . . 0 

Prém 3, Paar 2, 
Holzbauer 

Nagykanizsa: 
Pécsi VSK . . . 2 NTE . . . . 0 

Forró, Dóra 
Bukarest: 

Románia . . . . 6 Bulgária . , , 1 
Párizs: 

Franciaország . . 1 Svájc . . . . 0 
Nicolas 

Bécs: 
Adinira . . . . 1 Éápid . . . . 0 
Slovan 3 Simmering . 1 

Az MTK csapata időnként csak 
felébred kábultságából és ilyenkor 
legalább néhány percre a régi szép 
napok fényét varázsolja vissza a 
hungáriaúti pálya közönsége elé. 
Ilyen napja volt tegnap is a csa-
oatnak. amely a félelmetes formá
ban levő Amateure ellen játszott. 
Mezőnyjátékkal indult a mérkőzés, 
amelynek irányítása egyre jobban 
az MTK kezébe került. A kék-fehé
rek erősítették a tempót és lassan, 
de biztosan fölénybe kerültek. wJg-
is a bécsiek szerezték meg a veze
tést Sindelar élesen helyezett gól
jával. Egy perccel később már meg
történt a kiegyenlítés: Geyer haza
adott labdáját Lohrmann a hálóba 
eresztette. '. • 

A gól ugyancsak öngól volt, de 
az MTK teljes mértékben megér
demelte, hogy kiegyenlítsen, mert 
lendületes, nagystílű játékával 
kezében tartotta a játék irányí
tását és a lövésben biztosabb csa
társorral biztosan meg is nyerte 
volna a mérkőzést-

Opata rnár 

a második félidő 

negyedik percében megszerezte a 
vezetést az MTK-nak, de a csapa
ton csakhamar az előző napi mér
kőzés fáradságának jelei kezdtek 
mutatkozni, az Amateure-ök jutott 
fölénybe, de csak kiegyenlíteni tu

dott, győzelmét megakadályozta az 
MTK védelme. Az utolsó percekben 
változatos mezőnyjáték folyt. 

V á l o g a t o t t b e k k j á t e k 
Ú j p e s t e n 

Kellemes meglepetés volt az MTK 
nagyszerű játéka. Újpest futball
rajongóinak sokkal kellemetlenebb 
meglepetésben volt részük. A Sze
gedről átigazolt Zavizamár az ötö
dik percben megszerezte a KAC-
nak á vezetést és bár az UTE az 
egész mérkőzés folyamán nagy erő
vel és sokat támadott, mégsem tu
dott kiegyenlíteni, sőt a második 
félidőben a KAC égy újabb góllal 
bebizonyította győzelmét. 

A K A C győzelmét hátvédvárjá-
nak köszönheti. Dudás és Saguly 

I 1 

Dudds Saguly 

egyaránt válogatott formát ját
szottak ki és messze felülmúlták az 
újpestiek bekkjeit, akik közül 
Fogl sérült lábba, Markó pedig 
sok kihagyásai dolgozott. Az UTE-
ban egyedül Buza nyújtott kifo
gástalant. • 

A m á s i k meglepetés 

az ETC szereplése volt. A pest
erzsébeti csapat a hungáriaúti pá
lyán bebizonyította, hogy nem csu
pán hazái közönségének köszönheti 
utolsó sikereit, hanem mindenütt 
méltó ellenfele a többi elsőosztályú 
csapatnak. A csapat lelkes, lendü
letes játéka egészen megzavarta a 
Vasas-csapalot, amelynek halfsora 
csődöt mondott, a magárahagyott 
csatársor pedig így nem tudott 
operálni. Takácsot erősen fogta 
a kitűnő pesterzsébeti védelem, 
amely a 25-ik percben megszerzett 
vezetés után szicíliai stílusban 
igyekezett megakadályozni a ki
egyenlítést. Már úgy látszott, hogy 
sikerül is, 4 perccel a befejezés 
előtt azonban Takács szökteiéséből 
Jelinek kiegyenlített. 

Yörekwés lefeküdt ©SE NSC-Mek" 
Az ÉTC sikere a szezon előreha

ladottságára való tekintettel bizo
nyosán a lefekvés gyanúját fogja 
megint feltámasztani. Nem érheti 
ez a vád az NSC csapatát, amely 
gólnélküli döntetlenre játszott a 
Törekvés együttesével.. Az NSC 
csatársorában egyedül Spitz tuáott 
játszani, a mérkőzés pedig mélyen 
alatta maradt az elsőosztályú nívó
nak. A Törekvés nagy lelkesedéssel 
játszott és egy kis szerencsével 
meg is nyerhette volna a mérkő
zést, dehát — mint harsorró derült
ség közben a tribünön megállapí
tották — a Törekvés bizonyosan 
lefeküdt az NSC-nek. 

© y g s S f t a B E A C S 

Megérdemelt győzelemhez jutott 
végre az egyetemiek csapata. A 
BEAC-isták jóval többet támad

tak, mint ellenfelük, a 33 FC, de ai 
ideges egyetemi csatárok sorra ki/ 

Stoffián 

hagyták a legjobb helyzeteket. 'A 
BEAC győzelmével megelőzte a 
tabellán a V A C csapatát, de helv< 
zéte még mindig igen válságos. 

A t a b e l l a 

másik lényeges változása az, hog^ 
az UTE veresége következtében 
kénytelen volt a harmadik helyet 
a Vasasnak átengedni. A bajnok
ság állása három fordulóval a be
fejezés előtt a következő: 

1. FTC 
2. MTK 
3. Vasas 
4. UTE 
5. NSC 
6. III. ker. 
7. KAC 
8. 33FC 
9. ETC 

10. BEAC 
11. VAC 
12. Törekvés 

Játszott: 
18 
19 
19 
19 
19 
19 
19 
19 
19 
19 
18 
19 

Pont: 
81 
27 
24 
23 
22 
20 
18 
17 
13 
12 
11 
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Gálar dnyt 
50:13 
45:17 
44:38 
37:26 
21:18 
39:41 
42:41 
20:22 
18:34 
21:36 
18:41 
19:47 

A z U T S E b i z t o s a n h a l a d 
a b a j n o k s á g f e l é 

'A II. osztály nagy meglepetés
sel szolgált: a KAOE hatalmas 

Tisztviselők
nek nagy 

kedvezmény! 

Nyitva május 
1-től szeptem-
ber hó 30-áig 

iádtarAmffirdö 
Érelmeszesedés, golyva, ideg-, csont-, bőrbajoknál, 

hüdéseknél, stb. slb. rendkívüli gyógyhatású. 

Napi ellátás f tirdőKBel együtt 50-60 Hc 

Felvilágosítással szolgál a 
Fürdői roda EDESKUTY L.-nél, Budapest; V. ker, Er
zsébet tér S. és az Igazgatóság, Csizfűrdő-Slovenskó 

Angol Slasenger rakett 
és teniszlabdák 

T h e W h i t w o r t h k e r é k p á r o k 
olcsón. Gyermekkocsik. J a v f t ö m Q h e l y . — l á n g 
I m r e kerékpárnagykereskedő, Budapest, V I . kerület, 
T é r é s k B r ú t 3 . (Saroküzlet.) — Árjegyzék ingyen, 

Legjobb elhelyezkedés! 
Több igazaiból álló vidéki spec iá l i s m e g b í z á s r a 
utazót isztv ise lőket igen magas dotációval a lka l 

m a z u n k . Részletek megbeszélése egész nap. 

VII, Miksa ucca tizenegy, földszint kettő 
Epyik ügyfelem megvenni szán-1 
dékozik Gömöri J ó z s e f n e k , ) 

Eudanest. Szondy ucca 31. szárn alatti názban lévő: 
üzleihelyiségét. Ügyfelem ezen helyiségben más ipart; 
;iváu űzni, minf amelyet Göniöri József eddig foly-' 
tátott, ennélfogva az eladó üzleti tartozásaiért nemi 
felelős. Egyedül tz eladó felhatalmazása alapján fel-t 
hívom Gömöri József hitelezőit, hoa7 követeléseiket' 
3 napon belül irodámban jelentsék be. I 

Dr. Berger S á n d o r ügyvéd , \ 
Budanest, VII. , Izabella ucca I l i 

Hálók, ebédlők, lakberendezések gyári árhan, garan 
cia mellett. Állandó nagy bátorkiáltitás vétel 
Mtetezettség nélkül £ Ö M , y TesOoéfa* 
asztalos bútorllzenxe, VII. ker., Dohány ucca b2. szán 

Vendéglői, kávéházi 
berendezések szaküzlete 

Raktáron tart kávéházi, 
éttermi,kerti asztalokat 
és székeket, sórkitnéro-
készülékek, biliárdasz
talok, kínaezüst és al
pakaárukat .evőeszközök 

minden minőségben, 
üveg- és porcellánára-
kat a legnagyobb válasz
tékban. Kérlen ajánlatot 

•jpSudapsst .Királyu 25i 
Telefon: József 129-0? 



Kedd, 1926 április 27. ló. óidat 

javulást mutató együttese biztö- , 
san legyőzte a bajnokaspiráns 
Főv . T. Kört , amely csak a veze
tést tudta megszerezni, de azt 
nem tudta megakadályozni, kogy 
a K A O E három góllal ne vála
szoljon. A K A O E nagy lelkesedés
sel játszott és ennek köszönheti 
szenzációs győzelmét. 

A Főv. T. K ö r veresége újra kö
zelebb vitte a bajnoksághoz az 
UTSE csapatát, amely tegnap a 
B S E csapatát győzte le. Míg áz új
pesti 'Törekvés igen szépen játszott, 
addig a. többi favorit-csapat, a 
B A K és a Testvériség csak igen 
nehezen győzött, a Zuglónak pedig 
döntetlennel kellett megelégednie. 

A H; osztályú bajnokság 
táblája 

most a következő : 
Játszott; Pont: Gólarány. 

1. UTSE , : ' 21 30 60:26 
2. Főv. TKör 19 27. 35:23 
3. .BAK . ia.. 26 . 37:26 
4. Testvériség 18 25 47:30 
5, Zugló 19 . 24 . 31:19 
6. MAV 17 . 20 36:28 ' 
7. ETSC 21 18 34:38 
8. TJMTE 18 15 32:32 
9. EMTK •20 15 21:41 

10. URAK ' 19 14 : 80:40 
11. BSE • 16 13 27:3f>! 

12. KAOE 19 13 19:36 
13. EAO 17 11 • • 28:47. 
14. Világosság 19/ 11 25:46 

Nagy meglepetések 

K o v á c s ^ a c e n t e r 

Szombaton este egyenesen két
ségbeejtő volt a válogató bizottság 
helyzete. A biztos bajnokjelölt F T C 
váratlanul siralmas játékot produ
kált, katasztrofális vereséget szen
vedett az Amateure ellenében és 
ebben a vereségben legnagyobb 
része a zöld-fehérek válogatottnak 
jelölt halfsorának volt . 

És aligha lett volna megoldható 
a válogatás problémája, ha vasár
nap az M T K ismét nem a régi M T K 
és különösen ha az M T K halfsora 
nagyszerű játókkal nem vonja ma
gára a válogató bizottság figyel
mét, í g y azután Rebró és Nádler 
kerültek a válogatott halfsor szár
nyaira, míg a centerhalf posztján 
Buza és Kléber összehasonlítása az 
előbbi javára dőlt el. 

A közvetlen védelemben az öreg 
'Zsák foa eauütt dolaozni a lecfiata-

Takács támadja Cutt't 

lább válogatottal, a pesterzsébeti 
•Pappal. A másik bekk Dudás, aki 
Újpesten játszott ki reprezentatív 
formát. 

A csatársorban 

csak a center kérdése lehetett 
kétséges. 

'Pataky volt a legszilárdabb jelölt, 
ő azonban vasárnap igen gyengén 
játszott és így a bizottság eíejtctte. 
A másik centéi-jelölt Rémai II., 
meg ennyit sem mutatott vasaruao 
es ugyancsak gyenge volt a har-
^SÍlkr^elölt' Kautzky is. Mikor az 
JMöL—Törekvés mérkőzés közönsé
ge szomorúan szemlélte a két kö-
zepcsatár egymással vetélkedő te
hetetlenséget es taktikai rövidlátá
sát, akkoi' egészen szokatlan tréfás 
kiáltások hangzottak fel a tribünön 
egy-egy rossz passz után : 

— Szemüveget a centernek! 
Ezzel szemben a 33-asok vesztes 

csapatának csatársorát Kovácsy 
pompás technikával körültekintő, 
okos játékkal irányította és így 
őrá esett a bizottság választása. 
A z osztrákok ellen tehát a követ
kezők öltik fel a címeres trikói-

Zsák 
(33 FC) 

. Papp Dndás 

(ETC) <KACl.n 

Rebró Buza Nadler 
(MTK) (UTE) (MTK) 
Takács Kovácsy Spitz 
(Vasas) (33 FC) (NSC) 

Rémai I l i Kohut, 
(NSC) (FTC) 

Tartalékok: Remete, Hungler II., 
Raix, Pipa, Potya. 

Krakó ellen a következő »Buda-
pest válogatott* játszik: Bereczky 
(ETC) - Saguly ( K A C ) , Senkei I. 
(MTK) - Pesovnik (BEAC) , Klé
ber (MTK) , Weinberger (NSC) -
Senkei II . (MTK) , Horváth (III . 
ker; (TVE) , Stoffián (BEAC), Szent-' 
miklóssy (Vsasa), Jeny (MTK).- ' 

Nagyon érdekes a válogatás a 
klubok szempontjából. A tabella 
élén vezető FTC a két csapatba 
összesen egy emberi ad és a csa
pat javarésze a középcsapatok já
tékosaiból alakul ki. 

Huber elvetéssel véd 

a 
Newyork iegggoi&b csapatát 

Szikratávlrat jelenti Newyork-
ból, hogy a Hakoah amerikai tur
néjának első mérkőzése: amely 'vá
sárnap, folyt le, . 

több mint 50.880 néző előtt, 

fényes győzelmet hozott az osztrá
koknak. A Hakoah a newyorki 

jjrofesszionátús játékosok egyik 
legjobb teamja fölött könnyen és 
fölényesen aratott diadalt í:0 
arányban. A félidő eredménye 0:0 
volt. A bécsiek klasszikusan ját
szották. Az, első kaput Neufeld lőt
te, a másodikat Hcusler, a harma
dikat"Grürifeld és a negyediket 
Worlmann. 

^......., A z ideges Petschauer. 
kradtá jf ezébőla biztos bainoKsá 

Rády a Kas-iMvő baj-noli 

— ''Az 'Esi tudósítójától — 
Hatalmas; .közönség gyűl t össze 

a Műegyetem aulájában, hogy vé
gignézze a Magyarország kardbaj
noki címéért folyó döntő mérkő
zést, A bajnoki finálé azonban 
nemcsak élvezetes sportot, hanem • 
sokszor fásultságot, közönyt és 
veszekedést hozott, aminek, az lett 
a következménye, hogy a verseny 
humorral folytatódott és unalom 
közepette fejeződött be. 

A klubtársak vívtak először a 
tizes döntő résztvevői közül. Tóth 
T erstyánszkyt, Széchy Garait 
győzte le, Rády,pedig De Yong ki-
pitánytól kapott ki. Három favo
rit tehát már az első mérkőzést 
elvesztette és így Petschauer ké-: 
rült az élre, aki. De Yongot 4:& 
Tóthot 4:1, Terstyánszkyt 4:3, 
Széchyt 4:2, Gombost 4:1 árftáybán 
győzte le. 

Ekkor következett a Rády—Pe-
tschaaer-asszó,. amelyből Rády ke
rült, ki győztesen 4:1 aránybán. 

LÓSPORT 

A favoritjárás az utolsó áprilisi ver
senynapon már egy kissé elült. Mirit 
legerősebben fogadott lovak még nyer
tek ugyan Malbrough, Borvirág és 
Suba. Ellenben Várkert, minden hal
mozás kezdőlova, valamint Szentes, 
minden halmozás csúcspontja, helyre 
sem jöttek és az utolsó versenyben is 
lemaradt a ,-' favorit. -Általában azonban 
megállapítható; hogy az új budapesti 
pályán tavaly egy ' míting sem volt, 
mely olyan reálisan folyt volna, mint 
az idei áprilisi sorozat. 

Carlost Bécsben Szabó L. II. fogja 
lovagolni és ugyancsak az ő kezére 
lesznek bízva ottani versenyeikben 
Poéta és Harcos is. » 

a versenyekre 
fogadhal 

VI . . Andrássy út 45. T. 63—35 
IV. . Kossuth Lajos n, M - l - T . 2 3 - 3 S 
VI. , Váci tít 1. T . 80—92 
VIII., Rákóczi út 51. T. J. 55-01 
VIII . , Baross ucca 52. T. J. 1 3 9 - 1 2 

Most nrár egyformán állott Rády 
és Petschauer és kettőjük közül az 
nyerte a bajnoksáírotj aki nyugod
tabban küzdött, Rády. Petschauer. 
fürgeségét, nagy technikáját min
denki megcsodálta. Mikor azonban 
Petschauer arra eszmélt, hogy a 
bajnokság kapujában áll, .elvesz
tette nyugalmát és idegessége kö
vetkeztében Rády után Glykaissal 
szemben is veszteit és ezzel a má
sodik helyre cselt. A bajnok Rády 
megérdemelte győzelmét, mert leg
szebben, legerősebben és • legnyu-
godtabban küzdött. 

A harmadik helyre .dr. Kovács 
Andor jutott, a negyedik Gombos, 
az ötödik Tóth, a hatodik Dc Yong. 
Garai ós -. Terstyánszky a verseny 
közben visszaléptek a további küz
delemtől, de miután visszalépésü
ket indokoltnak találták, megtart
hatják helyezésüket, í g y Garai a 
hetedik', Terstyánszky a tizedik. 
A nyolcadik Glykais, a kilencedik 
Széchy lett. ' '•• 

Debrecenben május l :én és 2-án ló
versenyeket rendeznek. Összes úrlovas-
istállóiuk lerándulnak a két verseny
napra, melyeknek sikere biztosítva 
van. ' • •' * 

Idősb Mravik istállójából Paraszt ké
szül a Rákosii díjra és Nápoly a Négy
évesek akadályversenyére, valamint a 
Jaukovich-emlékvcrsonyro. 

Ausztria telivértenyésztése is válság
ba jutott. A fégi monarchábau az osztr-
rák' istállók 1 részint Magyarországban, 
résziut a most cseh területen lévő Na-
pajeellbeu szerezték be lovaikat. Az 
összeomlás után Merhal. altábornagy 
osztrák telivérménest • szervezett Wio-
selburgban. A szanálás 6orán ezt a 
ménest mint állami telepet fel kellett 
oszlatni. Akkor a Jotík'ey Club vette 
át az anyagot, melyet a ménessé ala
kított Kóttingörunnban helyezett el. 
Most azonban a Jocke'y Club sem bír
ja tovább, hiszen még dorbymítingjé-
nok megtartása is kérdéses. Fölmerült 
tehát az a terv, h o g y , a Lótenyésztők 
és futtatók egyesülete vegye bérbe és 
tartsa fenn a kottingbrunni ménest. Az 
egylet elvben ezt el i s-határozta, do 
az anyagi módozatok még hosszas és 
bizonytalan eredményű tárgyalásokat 

igényelnek. 
A Fenék-Rennent vasárnap a Freu-

denauban báró, Rothschild 4é Loufoque-
ja (Jánek) nyerte meg Morgó ellen, 
Vézna, helyezetlenül futott. .;-

Körülbelül húsz lovat küldenek az 
osztrák istállók a budapesti májusi nú-
tinghez. Légtöbb 1° a Rothschid-istál-
lőból jön, de Urbán Lajci^ és' dr. Tonel-
les is küldenek egynéhány telivért. 

Lóversenyeredmények vasárnap: I. 
Natasch'a (Tiinpauer) í, Mondér (Nagy) 
2, Inpair (Szabó) 3. 5 ló. 2 h., 2'/« h. 10: 
227, 46, 22. 6, 3. II. Malbrough (Szokolai) 
I, Katáng (Esc'h) és Rochus' Pumper-
nickel (Rajcsik) holtv. 2.. 8 ló. 3 h., 
10:22, 12, 20, 16. Pari. 5, 3. III . Borvirág 
(Gulyás) 1, Ingram (Szabó) 2, Montalto 
(Gutái) 3. 5 ló. Fejh., 5'h. 10:18, 14, 22. 
"/torod, 3. IV. Suba (Nasgy) 1, Revízió 
(Sajdik) 2, Sauvignon (Rajcsik) 3. 5 ló. 
1 h., 2V* h. 10:18, 12, 14. eA»reá, 2. V. 
Liktor (Szabó) 1, Anubis (Sajdik) 2, 
Torcello (Blasek)' 3. 12 ló. S A h., h. 
10:46, 20, 43, 43. 4, 12, 10. VI. Sinbad 
(Csuta) 1, Ecarté II. (Nagy) 2, Gilda 
(Szabó) 3. 6 ló Félh., *U, h. 10:36, 17, 23. 
3. 6." - : . ' 

Csak előre a Divat-díjbán, melyet 
könnyen megnyert, kerek 1.26-ot üge
tett ki. Ezzel á lóval tervezett- bécsi, 
•illetőleg badeni expedíció megfogható 
•formát öltött. A spides kis ménnek%kü-
lönösen a badeni pályán nyílik jó 
-sansza. 

Wlltshire és Dieffenbacher mester
hajtásokat produkáltak vasárnap Bu
dapesten. Witshirg V/s másodperccel 
javította meg Xantent, melynek az ő 
kezében eszébe ,sein jutott sem porosz
kálni, sem lehalni. Dieffenbacher pedig 
nagyszerű startot vett Csak előré-vel 
és az így megszerzett pozíció révén 
biztosította,lovának a győzelmet. 

Brokát gróf Sennyey Géza művészke
zében visszanyerte régi formáját." Va
sárnapi versenyét 30.6-ben könnyea 
nyerte és az, utolsó körben 27.7-el üge
tett. A kanca közel áll Imréd-hez és 
Első-höz. 

Bécsi vendégek nézték végig vasár
nap a budapesti dijat. A versenyekben 
szereplő bárom hajtón, Wiltshiren, 
Dieffenbacher Ottón és Fiseheren kívül 
lejöttek még a Gestüt Stainaeh tulaj
donosa, Schlösserű, továbbá Hellner 
bécsi istállótulajdouos, aki előszeretet
tel vásárol magyar lovakat, valamint 
Bauer Ottó, a híres bécsi sportkarika-
túrista. , * ' ' • • 

Ugetőcretlniények vasárnapon: I. 
Brokát (gróf ,S<;iinyey) 1. Faucy (Cas
solini) 2. ínciter (Maszár) '3. 11 ló, 
1.30.6. 10:14, 12, 12, 11, olasz 107. 2 reá, 
6, 3. IL Echo (Kovács) 1. Horpacs 
(Maszár) 2. Pali (Hauser) 3. 13 ló. I.33X 
10:23, 16, 22, 122, olasz 74. 2, 3, 10. III . 
H. P. (Feiser) 1. Tarabos (Maszár) 2.' 
Heller (Kovács) 3. 7 ló. 7.29.1 10:18, 10, 
II, 11, olasz 33 pari, ÍV*, 5. IV. .Csak 
előre (Dieffenbacher) 1. Kantén (Wllt
shire) 2. Senki más (Wachtlor) 3. 10 ló. 
1.26. 10:90, 29, ,43, 26,.olasz 111. 3, 6, 3. 
V. Timidé (Cassolini) 1. Zivatar (Ma
rék) 2. 6 ló. 1.36. 10:16, 15, 20, olasz 36. 
2 reá, 4. V I . Good Hope (Haasz) 1. 
Guszti (Hegedűs) 2. 6 ló. 1.37.1. 10:70, 
31, 17, olasz-35. 4, pari. 

Hotel Quarnero 
Hot©! Régina 
Villa Amália 

Grand Hotel Laurana 
új vezetés alatt. —Tavaszi szezon. 

Penzió 50 lírától feljebb, 
Felvilágosítások Budapesten: 

V.Arany János ucca@.Te!.3-Ot 

viragájéra garanciával 
előkészíti nyomtatott jegj'-
zelei alapján a 20év-e fenn
álló F o n e t t kuo Oogi 
S ieminárlum.Budapes í , 
VII , Dohány ucca SS. szám 

P H A R N A C I A 
DOBOZGYÁR 

R T . 
Budapest,VII.„Hern4d ucca 54. Telefon • 1.133—73 

Gyárt: 
gyógyszerészeti, KeresKedelmi Iaxos-
dobozoiiat, valamint faltKartonoKat 



16. oldal. Kedd, J926. április 27. 

Apponyi el akarja hárítani 
ünnepeltetését 

A kormánypárt is részt vesz a költségvetési 
vitában 

— Idz Est tudósítóidtól — , _ 
Gróf Apponyi Albert, aki tíz; 

napig VaSinégyei gyöngyösapáti 
birtokán tartózkodott és ezért a 
pártközi értekézleteken sem Tehe
tett részt, ma délelőtt megjelent a 
nemzetgyűlésen. Mivel vidéki tar
tózkodása ' során értesült arról, 
hogy 80-ik születésnapján országos 
ünnepélyt '. óhajtanak rendezni, 
nyomban .'felkereste Scitovszky 
Béla házelnököt és 

kért*, hogy tekintsen el az 
népiestől. 

un-

A parlamenti pártok ennek ellené
re módot- találnak arra, hogy Ap
ponyi t 80-ik születésnapján ünnep
lésbén részesítsék. 

A Ház mai ülésén elsőnek Kara-
Üáth Jenő szólal fel, aki után Vár
nai Dániel következik, majd ismét 
kormánypárti szónok, Szabó József 

és utána Kéthly Anna. A kor
mányt ' támogató pártok ugyanis 

elhatározták, hogy az ellenzéki 
szónokokat felváltva, mindig 

, állítanak kormánypárti szóno
kot. 

A házszabályok értelmében tud
valevően a költségvetési vita tizen
egyedik napjától kezdve a szónokok 
már csak egy-egy órát beszélhet
nek. Az egységespárt arra készül, 
hogy a tizenegyedik naptól kezdve 
12 órás üléseket 'tartson a Edz, 
mert 

ilyenformán naponta 12 szőno-
nokot merít ki a vita 

és ez csak siettetné a vita befeje
zését. Az erre vonatkozó indít
ványt tehát legkésőbb holnap be
nyújtják, hogy már pénteken kez
dődjenek a 12 órás ülések. 

Benyújtották az indítványt 
a tizenkétdrás nemzetgyűlési 

ülésekről 
— 'Az 'Est tudósítójától — 

A nemzetgyűlés mai ülését tizen-
lét órakor' nyitotta meg 

Scitovszky Béla elnök. Jelenti, 
hogy Dabasi Halász Móric indít
ványt, nyújtott' be az ülések meg
hosszabbítása tárgyában. (Nagy 
fchúdtftlás a baloldalon.) 

Pefrovics György jegyző felol
vassa, Dabási Halász Móric indít
ványát, amely. 

a tanácskozásra szánt időnek a 
költségvetési vita tartamára 
rtyolc óra helyett tizenkét órá
ban való megállapítását kéri. 

Scitovszky elnök bejelenti, hogy 
az indítvány felett a legközelebbi 
ülés végén fognak határozni. Foly
tatják • 

a költségvetés vitáját. 
" Kargfiáth Jenő az első szónok. 

Tartott a gabonatőzsde 
— Ae Est tudósítójától — 

A termény tőzsde irányzata nyi
táskor tartott, a vásárlási kedv 
rendkívül tartózkodó. Csak a jobb-
minőségű tiszai búza iránt van 
mérsékelt kereslet a budapesti mal
mok és nyugati határvidékeken 
Bécs részéről. Az amerikai tőzs
dékről is tartott irányzatot jelen
tenek. 

A budapesti tőzsdén nyitáskor. 
77-es tiszai búzát H0—Í12.500 koro
náért kínálnak, ami általában meg
felel a szombati áraknak. Cseh ha
tárállomáson Záhonyban 190, ^Hi-
rlasnémetin J98 pseh korona a <7-es 
és 78-as búsa.: Hegyeshalmon; 430 
ezer, koronáért van árukínálat. A 
májusi búzára 392.500 korona pénz 
y a n és 395:000 koronás a. kínálat. 

A tőzgdeidő elején pestvidéki 
76-os búzát 402.500 koronával kö
töttek. TJj-buzában a kínálat állan
dóan emelkedő és lenyomja a 
prompt búzaárakat. 

A rozsforgatom is gyenge. 230.000 
koronáért kínálnak rozsot buda
pesti paritásban. A kereslet itt is 
tartózkodó, csak egy bécsi cég v a 
sáról kisebb, tételeket. 

A takarmánycikkek közül prompt 
tengeriben van valamelyes keres
let. 195—197.500 a prompt teng<(vi 
budapesti paritásban. Tiszavidéki 
tengeriért 2500 koronával maga
sabb árat fizetnek. Záhonynál áp

rilisi tengeriért 89—90 cseh koro
nát fizetnek. Legjobb minőségű 
zabért 255—257.000 koronát lehet 
elérni. Arpaüzlet nincs: A prompt 
korpában is kínálat van inkább, 
177.500 koronával. 

A magüzlet' úgyszólván teljesen 
szünetel, a magszezónnak vége. 
Csak vetőmagvakat keresnek je
lentéktelen tételekben. 

A lisztüzlet is stagnál, fővárosi 
malmok 7350, vidékiek 6700 koronás 
duplanullás alapon kalkulálnak 
májusra. 

„Engedjétek hozzám 
a kisdedeket" 

Klebelsberg gyermekvédelmi 
programot adott a Liga köz

gyűlésén 
— As Est tudósítójától — 

Vasárnap délelőtt tartotta az 
Országos Gyermekvédő Liga hu
szadik évi rendes közgyűlését 
Albrecht királyi herceg elnökleté
vel. A közgyűlésen megjelentek: 
Izabella, Gabriella és Anna királyi 
hercegnők, gróf Klebelsberg Kunó 
kultuszminiszter, Petim Szandtner 
Aladár államtitkár, báró Rad-
vánszky Albert, Józan Miklós uni
tárius püspök és még sokan má
sok. 

Albrecht királyi hercee^ megnvi- | 
'tóbeszéde után Petko Szandtner 
Aladár államtitkár a népjóléti mi; 
niszter nevében mondott üdvözlő 
beszédet, majd Neuaebauer Miklós, 
a Liga igazgatója, terjesztette elo 
az évi jelentést, amelyben közölte, 
hoev eddig Í6.090 magyar gyermek
nek szereztek, külföldi üdülésre le-
hetőséaet. , 

Az évi jelentés és a zárszámadá
sok elfogadása után gróf Klebels
berg Kunó szólalt fel: 

— Ha teológus lennék, azt vitat
nám, — mondotta — hogy minden 
idők gverjnekviMelmének biblikus, 
hogy úgv mondjam, demokratikus 
.alapja a Megváltó kijelentése: ^En
gedjétek hozzám a kisdedeket.^ A 
magyar nemzetnek mai súlyos 
helyzetében minden kéz összefogó 
erejére szükség van a gyermekvé
delem maggs hivatásában. Tegye 
meg az állam a szellemi és a testi 
jólét biztosítására mindazt, amit 
gyenge pénzügyi eszközeivel meg 
tud tenni, de emellett hagyjon he
lyet az egyház és a társadalom 
működésének is.-' Ez a szabadság
nak útja, amely tradicionális ma
gyar kulturális és szociális politi
kából folyik. A magyar rekonstruk
ciónak nemzeti feladatában nagy 
szeren jut a gyermekvédelemnek. 
Mennél műveltebb és erkölcsösebb 
egy nemzet, annál jobb dolga van | 
annál a nemzetnél a gyermeknek. 

A mai tőzsde 
IRÁNYZAT: kedvtelen. 

Prágai és pozsonyi vásárlási megbízások lebonyolítása eleinte 
kedvező színben tüntette fel a tőzsde helyzetét, később azonban, ami
kor ezeket az üzleteket lebonyolították, áru hiányában nagyon ke
vés üzlet jött létre. A hangulat kedvetlen ós a felszínre kerülő ár
folyamok a tőzsdeidő későbbi folyamán mind a l a c s o n y a b b a k 
a pénteki zárlati áraknál. 

A v a l u t a p i a c o n a dollár javult és a lei kínálata is csökkent. 
A h adl i k ö 1 cs ön k ö t v é n y-p i a c már nyitáskor l a n y h a 

és a k é s ő b b i áresések olyan gyorsiramúak, hogy a pénztárjegyek
nél és a VIII . kibocsátású hadíkölcsönkötvéuyeknél az üzletkötést két 
ízben felfüggesztette az árfolyamokat jegyző titkár. 

A z á l o g l e v é l - P i a c is lanyha. Itt a forgalom szűk keretek 
között mozgott. 

Tizenkét óra után az i r á n y z a t e l l a n y h u l t és a kedvet
lenség a külföldi tőzsdékről érkező hírek hatása alatt különösen a 
n e h é z p a p í r o k n á l jelentkezik e s ő á r f o l y a m o k alakjában. 

A mai kötéseié kasszanapja; 
május 11. 

A mai árfolyamok. 
(Zárjelben a tegnapi záróárfolyam.) 

Bankoki 
Angol-Magyar (27) 27, Földhiteb 

bank (170) 166 170, Magyar Hitel 
(271) 266 271, Ingatlan (251) 260, 
Cseh Bank éx-szelVény (12) 11, Jel
záloghitel (25) 25, Leszámítoló Bánk 
(62) 62 63, Olasz Bank (19) 19.5 20, 
Nemzeti Bank (1615) 1615 1630. Osz
trák Hitel (119) 116 117, Keresk. 
Bank (830) 830 835 

Takarékpénztárak f 
Egyes. főv. (21) 21, Ált. takarék 

(112) 114, Pesti Hazai (1660) 1650 
1655. 

Biztosítóiéi 
I. Magyar Bizt. (3800) 3500, Fon-

ciére (79) 77. 
Malmok i 

Back-malom (40) 40, Concoidia 
(8) 8 8.75, Első bpesti gm (95.5) 95 
96, Hungáiria (97) 240 (összevonva: 
5 rétezvény == 1 részvény), Pesti 
Viktória (39) 33 36. 

tiyanutdfc; 
Athenaeum (56) 56 57, Franklin 

(55) 55, Bigler (56) 50, Ujságüzem: 
(3) 3. 

Faipari vállalatoki 
Guttmanu (—) 320. Malomsoky 

(—) 5, Ofa (512) 510, Zabola (20) 20. 
Bányáié éa téglagyáraki 

Borsodi (31.5) 30.25 31, Kohó (205) 
205 215, Drasche (110) 113- 115, Áltt. 
kőszén (3080) 3095 3105, Nagybáto-
nvi (165) 168 170, Salgó (431) 428 
429, Urikányi (1172) 1160. 

VamnUve/e és gépgyárak i 
Gazd. gép (217) 210, Fegyver (370) 

355 365, Ganz-Dan. (1405) 1355 1380, 
Ganz vili (725) 760 770, Kistiarcsai 
(52) 52, Hofherr (121) 122, Láng (81) 
74, Lipták (24.5) 25. Mág (6.5) 6, Ri
mamurányi (97.5) 95.5, Schlick 
(53) 52. 

Közlekedési vállalatokt 
Délivasút' (79.5) 77 79, Mftr. (141) 

145, Levante (97) 96 104, Nova (242) 
236 240, Tröszt (277) 282 295-

Gáz- és villamossági vállalatok > 
Izzó (735) 732.5 745, Phöbus (109) 

110 116, Vasmegyei (218) 224. 
Éleim IszerváUalatokt 

Püspöki (6.5) 6.25, Villányi (14) 
13, Halkeresk. (11.5) 11.75-

Vegyipart vállalatokt 
Chinoin (15) 15 15.25, Spódium (50) 

50, Flóra (27) 28 28.5, Hun?, műtrá
gya (104) 102 103, Klotild (20) 18 19, 
Szikra (44) 43 45. 

Szállóitok cs (r/ögyfürdokt 
Égisz (94) 94 95, Lukácsfürdő 

(23) 23. 
Vnfcorgyárak; 

Magyar cukor- (1430) 1400 1405, 
Georgia (192) 187 191, Stummer 
(700) 700. 

Olajmiiveki 
Olaj (20) 20. 

Húr- es szeszipar' 
Bészvénysör (615) 610, Öscb.win'dt 

(334) 340 350,-
Textilipart vállalatok > 

Gyapjúmosó (27.5) 28, Szövőkötő 
(37) 38, Goldberger (93) 97 98, Kar
ton (52) 52, Kender (99) 96 98, Pa
mut (208) 210, Szegedi kender (325) 
315. 

Különféle vállalatok > 
Bónj (—) 23, Brassói (354) 359, 

Dorogi (—) 8, Őstermelő (209) 205, 
Gumi (122) 122 133, Vasútforgalmi 
(232) 233, Hangya (30) 30. 

Államadóssági kötvények: 
Népszövetségi kölcsön (70) " 70 

70.125. 5% %-os pénztárjegy 1917. évi 
(43) 39. 1918—1923. évi (43) 37 39. 
1918—1925. évi (43) 37 39. Hadiköl
csön 6%-os I—V. kib. (48) 45 47. VI— 
VII . kib. (43.5) 39 41. Hadikölcsön 
5y2%-os II. és VII. kib. (43) 41 IV. 
kib. (43) 39 40. V. kib. (43) 39 40 
VIII . kib. (43) 37 40. Kényszerköl-
csön (54.25) 54 54.35. 

Záloglevelek, ItölcsönkötvényeU i 
Belvárosi Tk. (8) 7 8. Egyesült 

Főv. (7) 6 7. Kisbirtokosok (7.5) 6.5 
7.5. M. Ált. Takarék (—) 13 14. 
Agrárbank (—) 8. Földhitelintézet 
,(—) 11 12. Leszámítolóbank (—) 13 
15. Pesti Hazai ( - ) 12 13. Kereske
delmi Bank (22) 21 22. 

Pasutikötvények 
Helyiérdekű vasút (85) 83 85. Ha

zai Bank vasút 4'/2%-os lyukasztott 
(40) 38 40. Hazai Bank vasút4% %-os 
nem lyukasztott (52) 49 50 

Fővárosi kölcsönkötvények t 
1897. évi (40) 39 40. 1903. évi (33) 

30.5 31.5. 1916. évi (12.5) 10.5 11.5. 1918. 
évi (9)-7.5 8.5. 1920. évi (1.8) 1.5 1.6. 
1914. évi (610) 595 605. 

Ennepénzek: 
20 koronás magyar arany 285— 

287. 20 koronás osztrák arany 283— 
285. Ezüst korona 5.1—5.3. Kégi 
ezüst forintos 12—13. Ezüst 5 koro
nás 25.5—27., 

M a r h a v á s á r 

A mai vágómarhává sárra felhaj
tottak 514 darab vágómarhát. Von
tatott üzletmenet mellett az árak 
változatlanok maradtak. 
WVVVVWVVrVVWVVVVVWVVVVVVWI 

Pénznemek: 
Zárlat 

elásó napi 
középár péns 

Angol fant 
Belga frank 
Cseh korona 
Dán kprona 
Dinár 
Dollár 
Francia frank 
Hollandi foriut 
Lengyel z'.oty 
Leu 
L é v a 
Lira 
Német márka 
Norvég korona 
Osztrák shilling 
Svájci frank 
Svéd korona 

348010 
234fi 

2J16.25 
.18710 

1257.5 
71300 
2395 

28675 
7450 
2S0 
516 

2870 
17017 
15475 
10C71 
13S07 
19130 

347010 
2522 
2112 

1867-5 
1.254 

71150 
2394 

28625 
7000 
2E0 
514 

28CO 
16989 
15330 
10064 
13783 
19100 

ont 
319010 

2543 
2120.5 
18735 

1260 
71450 
2414 

38775 
7300 
. 3S8 

518 
2880 

17031 
15380 
10098 
13823 
19160 

A z Athenaeum irodalmi és nyomdai részvény-társulat nyomása (Nyomdaigazgatói wamer igo*a 

Miíyen idő várható ? 
— A Meteorológiai Intései jelentése —i 

Ma reggel hét órakor Budapes
ten 13, Szegeden 17, Debrecenben 
16, Bécsben 12, Párizsban 15, Zü
richben 7, Londonban 7, Berlinben 
19. Kopenhágában 8, Pétervsrott 3, 
Rómában 12, Szófiában 12, Athén
ben 19 C. fok volt a hőmérséklet. 

Ma délben Budapesten 21.5 C. fok 
volt a hőmérséklet. 
_ Jóslat: Változóan felhős ,enyhe 
idő, zivatarhajlammal. | 

Fe le lős s z e r k e s z t ő : S a l u s i n s z k y I m r e 

Kiadótulajdonos: Az Est lapkiadó r.-t 
Fe le lős k i a d ó : S e b e s t y é n Arnold iga^j ia t f t 




